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UvVOoD

Narodna rada Slovenskej republiky prijala zdkon €. 305/2018 Z.z. o chrdnenych oblastiach prirodzenej
akumulacie vod a o zmene a doplneni niektorych zakonov (v d’alSom texte zakon o CHVO). Predmetom
uvedeného zakona je ustanovenie chranenych oblasti prirodzenej akumulacie vod (v dalSom texte
CHVO), cinnosti, ktoré st na ich uzemi zakazané, a opatreni na ochranu povrchovych vod a
podzemnych vdd prirodzene sa vyskytujicich v CHVO. Uvedeny zakon nadobudol u¢innost’ 1. januara
2019.

V zmysle zakona 0 CHVO, chranenymi vodohospodarskymi oblast'ami st tizemia (Obrazok. 1):

- Zitného ostrova,

- Strazovskych vrchov,

- Beskyd a Javornikov,

- Velkej Fatry,

- Nizkych Tatier (zdpadna Cast’ a vychodna Cast’),

- Horného povodia Ipla, Rimavice a Slatiny,

- Muranskej planiny,

- Horného povodia rieky Hnilec,

- Slovenského krasu (Plesivska planina a Horny vrch),
- Vihorlatu.

Obrazok. 1

Mapa chranenych vodohospodarskych oblasti

9.2

o 7 Legenda
J - CHVO Zitny ostrov
| 2 - CHVO Strazovské vrchy
3 - CHVO Beskydy a Javomiky
| 4 - CHVO Velka Fatra
5 - CHVO Nizke Tatry
6 - CHVO Homé povodie Ipla, Rimavice a Slatiny
| 7 - CHVO Muréanska planina
8 - CHVO Homé povodie Hnilca
/9.1 -CHVO kras - Pl k4 planina
9.2 - CHVO Slovensky kras - podoblast planina Horného vrchu
10 - CHVO Vihorlat

-

Predkladana sprava reprezentuje Spravu o kvalite vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za
predchadzajuci kalendarny rok, ktord Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky
kazdoro¢ne zverejtiuje v silade so zakonom 0 CHVO. Sprava bola prvy krat vypracovana v roku 2020
a zahfnala hodnotenie kvality vod v CHVO vymedzenych na izemi Slovenskej republiky spracované
na zéklade vysledkov monitorovania kvality vod realizovaného v roku 2019. Zostavovanie spravy sa
riadi metodikou spracovanou Slovenskym hydrometeorologickym ustavom v spolupraci s Vyskumnym
ustavom vodného hospodarstva. Do konzultacii pri tvorbe metodiky boli okrem uvedenych organizacii
zapojeni aj odborni pracovnici Statneho geologického tustavu Dionyza Stira a Slovenského



vodohospodarskeho podniku, $.p. V januari 2021 bola spracovana revizia metodiky za ucelom
zapracovania poziadavky na hodnotenie trendov kvality vod. Zmeny v metodike sa premietli uz do
spracovania tejto spravy, ktora bola oproti predchadzajucej doplnena o podkapitolu: Vyvoj kvality vod
za roky 2011-2020. Zaroveni bola sprava doplnend o samostatni prilohu prezentujucu grafické
znazornenie casovych radov, v ktorych bol vyhodnoteny Statisticky vyznamny trend.

Utelom spravy je podat’ sthrnnii informéaciu o kvalite povrchovych a podzemnych vod v CHVO.
Do hodnotenia vstupovali vysledky monitorovania realizovaného Vv ¢asovom obdobi 2011 az 2020
Slovenskym hydrometeorologickym tistavom, Vyskumnym ustavom vodného hospodarstva a Statnym
vodohospodarskym podnikom v ramci relevantnych ¢iastkovych monitorovacich programov
definovanych platnym Rdmcovym programom monitorovania vod Slovenska a vysledky monitorovania
environmentalnych zataZi zabezpedovaného Statnym geologickym ustavom Dionyza Stara (SGUDS).

Pre ucely hodnotenia kvality povrchovych véd v CHVO boli pouzité udaje z Cciastkového
monitorovacieho programu Chradnené tizemia s povrchovou vodou urc¢enou na odber pre pitna vodu
(vodarenské nadrze a vodarenské toky pre sledovanie zdrojov povrchovej vody urcenej na l'udski
spotrebu).

Do hodnotenia kvality podzemnych véd v CHVO vstupovali udaje z nasledovnych ciastkovych
monitorovacich programov:

- Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zakladné monitorovanie, prevadzkové
monitorovanie);

- Chranené izemia - Chranené oblasti citlivé na ziviny a pesticidy - Zranite'né oblasti z hl'adiska
Smernice 91/676/EHS o ochrane podzemnych vod pred znecistenim dusicnanmi pochddzajucimi z
pol'nohospodarstva a ovplyvnené oblasti z hladiska pesticidov podla smernice 2009/128/ES,
ktorou sa ustanovuje ramec pre ¢innost’ SpoloCenstva na dosiahnutie trvalo udrZateI'ného
pouzivania pesticidov.

- Monitorovanie environmentalnych zat'azi na vybranych lokalitach Slovenskej republiky.

Hodnotenie kvality povrchovych a podzemnych vdd bolo vykonavané pre mikrobiologické a biologické
ukazovatele a fyzikalno-chemické ukazovatele monitorované v ramci jednotlivych ¢iastkovych
monitorovacich programov, ktoré maju vyhlaskou MZ SR 247/2017! pridelenti najvy$$iu medzni
hodnotu, alebo medzni hodnotu (d’alej limitnd hodnota). Tieto sa vyhodnocovali individualne pre kazda
chemicku analyzu porovnanim nameranych koncentracii s prislusnou limitnou hodnotou.

Pri spracovani spravy boli pouzité nasledovné zdroje udajov:

- Zakladné a spracované udaje z monitorovania kvality podzemnych véd v $tatnej hydrologickej sieti
podzemnych vdd Slovenského hydrometeorologického ustavu, ucelovej monitorovacej sieti na
sledovanie dusikatych latok a pesticidov v podzemnych vodach Vyskumného ustavu vodného
hospodarstva a monitorovacej sieti environmentalnych zat'azi na vybranych lokalitach Slovenskej
republiky Statneho geologického tstavu Dionyza Stira;

- Zakladné a spracované udaje o kvalite povrchovych vod z ¢iastkového monitorovacieho programu
Chrénené tizemia s povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitnu vodu realizované¢ho Slovenskym
vodohospodarskym podnikom a Vyskumnym ustavom vodného hospodarstva a archivované
Slovenskym hydrometeorologickym ustavom;

- Zakladné¢ aspracované udaje o potencidlnych bodovych zdrojoch zne€istenia vod
archivované Vv informa¢nom systéme environmentalnych zatazi (IS EZ) prevadzkovanom
Slovenskou agentirou zivotného prostredia a zakladné a spracované udaje o vyznamnych
bodovych zdrojoch znecistenia archivované v informacnom systéme Suhrnna evidencia o vodach
(IS SEoV) v sprave Slovenského hydrometeorologického ustavu;

- Udaje o vyuziti krajiny ziskané v ramci programu Eurdpskej tinie Copernicus (CLMS — Copernicus
Land Monitoring Service) — mapové vrstvy Corine Land Cover za roky 1990, 2000, 2006, 2012
a 2018. Zdroj: Slovenska agentira zivotného prostredia;

! Vyhlaska Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky & 247/2017 Z. z., ktorou sa ustanovujii podrobnosti o kvalite pitnej
vody, kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou v zneni vyhlasky
¢.97/2018 Z. z.



- Spracované tdaje o mnozstve a rezime povrchovych vod v §tatnej hydrologicke;j sieti povrchovych
vod Slovenského hydrometeorologického ustavu;

- Charakterizacia Gtvarov podzemnych vod z hl'adiska tvorby podzemnych vod ich odvodnovania a
smerov pridenia podzemnych vod. Zdroj: SGUDS?.

- Hydrogeologicka mapa 1:200 000. Zdroj: SGUDS http://apl.geology.sk/mapportal/#/sluzby

Sprava je Clenenad podla jednotlivych CHVO. Textova Cast’ obsahuje informacie o charakterizacii
CHVO, monitorovacich miestach vstupujucich do hodnotenia a vysledkoch hodnotenia kvality vod.
V prilohdch sa nachadzaju tabulkové vystupy sumdrne spracované pre vSetky CHVO obsahujice
prekroCenia limitnych hodnét v jednotlivych monitorovacich miestach spracované samostatne pre
povrchové a podzemné vody zoradené podla monitorovacich miest (Prilohy ¢. 2 a 4) alebo podla
vyhodnotenych ukazovatel'ov (Priloha ¢. 3 a 5). Priloha ¢. 6 obsahuje grafické zobrazenie ¢asovych
radov, v ktorych boli vyhodnotené $tatisticky vyznamné trendy. Kdédovanie jednotlivych ukazovatel'ov
spolu s jednotkami, ktoré vyjadrujt ich koncentraciu vo vode su uvedené v Prilohe €. 1.

2 Malik, P. et al., 2005: Charakterizacia Gtvarov podzemnych vod z hladiska tvorby podzemnych vod ich odvodiiovania a
smerov pridenia podzemnych vod, SGUDS Bratislava;

Malik, P. et al., 2013: Kvantitativne a kvalitativne hodnotenie itvarov podzemnej vody, ¢ast’ | — Doplnenie hydrogeologickej
charakterizacie utvarov podzemnej vody vratane Gtvarov geotermalnej vody, SGUDS Bratislava.



Kvalita vod v chranenych vodohospoddarskych oblastiach za rok 2020 CHVO Zitny ostrov

1 CHVO Zitny ostrov
1.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

1.1.1 Prirodné pomery

1.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné tizemie CHVO sa nachadza v juhozapadnej Casti Slovenska (Obrazok 1.1). Ma rozlohu
1200,63 km?. Celé tizemie sa nachadza v geomorfologickom celku Podunajska rovina. Maximalna
nadmorska vyska tizemia je 140 m n. m. a minimalna 105 m n. m. Lesnatost’ zaujmového izemia je na
urovni 6,4 %. Vacsinu plochy zaujmového uzemia zabera ornéa pdda, ktora tvori 71,4 % tizemia CHVO.
Podrobnejsia informacia o spdsobe vyuzitia krajiny v predmetnom CHVO je uvedena v kapitole 1.1.2 .

Obrazok 1.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Zitny ostrov
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Kvalita véd v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2020 CHVO Zitny ostrov

1.1.1.2 Klimatické pomery

Oblast patri do teplej klimatickej oblasti a v rdmci nej, do okrskov T1 (teply a vel'mi suchy, priblizne
95 % tzemia CHVO) a T2 (teply a suchy, oblast’ Bratislavy) s priemernou ro¢nou teplotou vzduchu
10-11 °C. Priemerna teplota najteplejSicho mesiaca, jilla sa pohybuje v intervale 21,0 az 21,5 °C, teplota
vzduchu najchladnejSieho mesiaca, januara je v intervale -1,0 az -0,5 °C.

1.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v dolnej Casti Ciastkoveho povodia rieky Vah a Ciastkového
povodia Dunaj. Uzemie zasahuje do nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 1.2):

- 4-20-01 (nazov zakladného povodia: Dunaj od ustia Moravy po ustie Vahu),
- 4-21-15 (nazov zakladného povodia: Maly Dunaj pod Ciernou vodou),
- 4-21-17 (nazov zakladného povodia: Maly Dunaj od Ciernej vody po ustie).

4-20-01 Dunaj od ustia Moravy po ustie Vihu:

DiZka toku Dunaj na izemi CHVO je 53,71 km a plocha povodia 156,17 km? Predmetné tizemie CHVO
patri do oblasti stredného Dunaja. Prietoky vody na tomto nizSom useku rieky zostdvaju pod
dominantnym vplyvom ladovcového rezimu, ale uz vykazuji odchylky od prietokového rezimu v
hornej casti Dunaja.

Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov v tiseku hlavného toku Dunaj na Slovenskom tizemi sa
sustred’'uje predovsetkym do letného obdobia. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka
vyskytuju prevazne v jesennom az zimnom obdobi.

V CHVO sa nachadza vodné dielo Gab¢ikovo (VDG), ktoré bolo uvedené do prevadzky v roku 1992,
jeho vystavbou doslo k vyraznej zmene hydrologickych pomerov v prilahlej ¢asti Dunaja a jeho okoli.
Nad vodnym dielom (VD) sa vzdutim hladiny vody az do Bratislavy zvysili vodné stavy a poklesla
rychlost’ prudenia vody, ¢im sa zmenil neziadici proces vymielania dna koryta na jeho pozvolné
zanaSanie. V starom koryte Dunaja (v Gabcikove) doslo vplyvom delenia prietokov (odvedenie
podstatnej ¢asti prietoku do privodného kanala) k vyraznému podkro¢eniu dlhodobych minim oproti
neovplyvnenému rezimu. Pod VD (v Medvedove) doslo oproti ofakavaniu iba k nepodstatnému
ovplyvneniu odtokového rezimu Dunaja. Ugelom vodného diela je zabezpetenie protipovodiiovej
ochrany, zabezpecenie medzinarodnej plavby po Dunaji, vyroba elektrickej energie a hospodarsky
rozvoj prilahlych izemi. Suc¢astou VDG je aj zdrz Hrusov, ktora vznikla ohradzovanim a prehradenim
koryta Dunaja pri Cunove v rkm 1851,75. Objem zdrZe pri maximélnej vzdutej hladine je 110,83 mil.m?,
celkovy objem vratane privodného kanala je 195,85 mil.m3. Objem zdrZe s privodnym kanalom pri
minimalnej vzdutej hladine je 160, 88 mil.m?.

4-21-15 Maly Dunaj pod Ciernou vodou:

Uzemie CHVO je v tomto zékladnom povodi tvorené povodiami tokov Maly Dunaj a Cierna voda.
Dlzka toku Maly Dunaj na izemi CHVO je 108,40 km a plochou povodia 125, 69 km?. Prietokovy rezim
v pociato¢nom useku Malého Dunaja je ovladany dvomi zatvornymi objektmi vzdialenymi od seba asi
0,5 km.

Dizka toku Cierna voda na uzemi CHVO je 38,45 km a plocha povodia 102,36 km?.

Oba toky maju vyrazne ovplyvneny hydrologicky rezim. Hydrologicky rezim Malého Dunaja je
ovplyviovany manipulaciou na objekte v Malom Palenisku. Tok Cierna voda je prevodom cez Sabsky
kanal nadlep$ovana z Malého Dunaja pred obcou Nova Dedinka.
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4-21-17 Maly Dunaj od Ciernej vody po tistie:

V tomto zdkladnom povodi je CHVO tvorend nasledovnymi kanalmi: Kanal Malinovo — Blahova,
Klatovsky kanal, Klatovské rameno, Kanal Gabc¢ikovo — Topolniky, Chotarny kanal a d’al§imi.
Hydrologicky rezim tejto oblasti je vyrazne zavisly od vysky hladiny a smeru priadenia podzemnej vody
a je vyrazne ovplyvihovany manipulaciou na vodnych stavbach (rozdelovacie a napustné objekty,
precerpavacie stanice).

Obrazok 1.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam
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1.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: fluvialne strky, piescité §trky, piesky (vel'mi vysoké zvodnenie).
Priemerna hrubka zvodnencov: severna ¢ast CHVO > 50 m., juzna ¢ast CHVO > 100 m.
Priepustnost: medzizrnova.

Stratigraficky vek hornin: holocén.

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: paralelny s tokom Dunaj, SZ — JV az
ZSZ-VJV.

Efektivne zrazky: od 0,7 do 4,8 l.s.km? s priemernou hodnotou okolo 2,0 I.s™*.km™2.
Merny odtok podzemnej vody: od 0,6 I.s2.km? do 4,3 I.s2.km2,
Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: od 3,3 po 4,2 m.p.t.

Doplnujuci popis: vysoka preskiimanost’ uzemia — pocet realizovanych vrtov 1291.
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Do predmetného CHVO spadaju nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 1.3):

- SK1000200P Medzizrnové podzemné vody kvartérnych naplavov zapadnej Casti Podunajskej

panvy,
- SK1000300P Medzizrnové podzemné vody kvartérnych naplavov centralnej Casti Podunajskej

panvy.

Obrdazok 1.3: Hydrogeologické pomery v CHVO
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1.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidlnych plosnych zdrojov znecistenia

Podrobné zastiipenie vietkych foriem vyuZitia krajiny v CHVO Zitny ostrov je spracované v mapovej
(Obrazok 1.4) a tabulkovej forme (Tabulka 1.1). Najrozsirenej$im spésobom vyuzivania krajiny na
tizemi CHVO Zitny ostrov je vo forme polnohospodarstva, ¢o predstavuje az 77,8 % jeho celkovej
vymery (Obrazok 1.5).

Najvacsi podiel na tom ma nezavlazovana orna pdda 71,4 %. Urbanizované a technizované arealy
zaberaju 10,2 % Uzemia, z coho 8,3 % pripadéd na nestvisli sidelnti zastavbu, 1,5 % na priemyselné
a obchodné aredly a ostatné tvoria arealy skladok, pristavov a tazby. Tieto formy vyuzitia predstavuji
spolu s pol'nohospodarsky vyuzivanym uzemim potencialne zdroje diftizneho znecistenia a tvoria 88 %
rozlohy CHVO Zitny ostrov.

Ostatnych 12 % rozlohy pripada na spdsoby vyuzitia krajiny ktoré nepredstavuju potencialny difuzny
zdroj znecistenia. Najvécsiu rozlohu tu zaberaju lesné a poloprirodné arealy (6,7 %), z oho listnaté lesy
tvoria 6,3 %. Dalsie plosne vyznamnejsie formy vyuZitia krajiny predstavujii vodné toky (2,5 %) a vodné
plochy (2,1 %).
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Tabulka 1.1: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

Plocha Plocha

Sposob vyuZitia krajiny [km?] [% z celkovej vymery]
NezavlaZzovana orna poda 857,11 71.39 %
Nesuvisla sidelna zastavba 100,00 8.33%
Prevazne pol'nohospodarske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 43,09 3.59 %
Priemyselné a obchodné arealy 18,35 1.53 %
Mozaika poli, lik a trvalych kultar 18,07 1.51%
Ovocné sady a plantaze ovocnin 8,44 0.70%
Vinice 511 0.43%
Arealy Sportu a zariadeni vol'ného ¢asu 4,14 0.35%
Travne porasty (luky a pasienky) 2,47 0.21 %
Aredl tazby nerastnych surovin 2,02 0.17 %
Arealy skladok 1,10 0.09 %
Arealy pristavov 0,60 0.05 %
Arealy vystavby 0,34 0.03 %
Potencialne difizne zdroje znelistenia spolu 1060,84 88.38 %
Listnaté lesy 76,15 6.34 %
Vodné toky 30,02 2.50%
Vodné plochy 25,00 2.08 %
Prechodné leso-kroviny 4,16 0.35%
Mociare 2,77 0.23%
Arealy sidelnej zelene 1,03 0.09 %
Zmie$ané lesy 0,68 0.06 %
Prirode blizke spdsoby vyuZitia krajiny spolu 139,81 11.65 %

Obrazok 1.4: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Obrazok 1.5: Podiely spésobu vyuzitia krajiny vyjadrené
v % z celkovej plochy CHVO

potencidlne zdroje difizneho zneéistenia: 88%
nie su zdrojom difézneho znetistenia: 12%

Urbanizované a
technizované arealy
10,2%
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1.1.3  Vyskyt potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia

1.1.3.1 Vstupné informacie

Udaje o potencialnych bodovych zdrojoch zneéistenia boli ziskané z informaéného systému
environmentalnych zat'azi (IS EZ) a informacného systému Suhrnna evidencia o vodach (IS SEoV).

IS EZ (zdroj: SAZP) obsahuje register environmentalnych zat'azi pozostavajuci z:
- Casti A obsahujucej evidenciu pravdepodobnych environmentalnych zatazi,
- Casti B obsahujucej evidenciu environmentalnych zatazi,

- Casti C obsahujucej evidenciu sanovanych a rekultivovanych lokalit.
- Casti D obsahujicej evidenciu vyradenych lokalit.

Lokality spadajtiice do prechodnych kategorii AC (pravdepodobné environmentalne zat'aze a sucasne
sanované rekultivované lokality) alebo BC (environmentalne zat'aze a suCasne sanované rekultivované
lokality) sa priradili do kategorie prvotnej, teda do A alebo B. Do celkového poétu environmentalnych
zatazi (EZ) sa zapocitavali vsetky zdroje z registrov A a B. Ked'ze lokality z registrov C a D uz
nepredstavuju riziko znecistenia vod, nie st ani zohl'adnené v suhrnom pocte ani vo vypocte EZ na 100
km?.

IS SEoV (zdroj: SHMU) obsahuje nahlasené udaje 0 mnoZstve a kvalite vypastanych odpadovych vod
z pravidelnej roc¢nej oznamovacej povinnosti v zmysle § 6 (Vodna bilancia) zakona ¢. 364/2004 Z.z.
0 vodach v zneni neskorSich predpisov. Pre prislusné CHVO oblasti si uvedené vyznamné bodové
zdroje znecistenia (priemyselné a komunalne) s vypastanim odpadovych vdd do povrchovych vod,
ktoré spinaju kritéria uvedené v metodike Vodohospodarskej bilancie kvality povrchovej vody.
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1.1.3.2 Zhodnotenie vyskytu potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

Na uzemi CHVO Zitny ostrov sa nachadzajii 4 vyznamné bodové zdroje zneistenia evidované v IS
SEoV (VZZ) a 69 bodovych zdrojov znecistenia (BZZ) evidovanych v IS EZ (Obrazok 1.6). V kategorii
A, teda pravdepodobnych environmentalnych zat'azi sa nachadza 37 zdrojov zneCistenia. V kategorii B
¢o predstavuju preukazané riziko znecistenia sa nachadza 5 zdrojov znelistenia. Sanovanych
a rekultivovanych lokalit sa v CHVO nachadza 27, ktoré ale nepredstavuju ziadne riziko znecistenia.
Stuhrnny poéet potencialnych bodovych zdrojov znegistenia je 46. Standardizovana hodnota zdrojov

znecistenia pre CHVO je 3,8 zdroja na 100 km?,

Tabul'ka 1.2 uvadza sumarny prehl'ad potencialnych bodovych zdrojov zneéistenia nachadzajtcich sa
V jednotlivych okresoch a na celom tizemi CHVO. Tabulka 1.3 obsahuje zoznam VZZ a BZZ

nachadzajucich sa v CHVO.

Obrdazok 1.6: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO
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Tabulka 1.2: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachddzajucich sa v CHVO

.., . . Pocet podl’a kategérii

CHVO Zitny ostrov pocet pocet na 100 km?
B| C VZZ

Okres Bratislava 12 20,2 5 3 2 4
Okres Dunajské Streda 22 2,5 21 | 1| 18
Okres Galanta 5 4,9 1
Okres Senec 7 4,1 7 7
Celé uzemie CHVO 46 3,8 37 | 5| 27 4

10
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Tabulka 1.3: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkova informacia
SK/EZ/B2/117 B2 (001) / Bratislava - Podunajské Biskupice - juzne od PD skladka komundalneho odpadu;
B2 (002) / Bratislava - Podunajské Biskupice - Lieskovec -
SK/EZ/B2/118 hnojisko hnojisko;
B2 (003) / Bratislava - Podunajské Biskupice - Lieskovec -
SK/EZ/B2/119 Polovnicky les skladka komundlneho odpadu;
B2 (014) / Bratislava - Ruzinov - spal'ovtia - skladka $kvary pred
SK/EZ/B2/130 budovou skladka priemyselného odpadu;
SK/EZ/B2/134 B2 (018) / Bratislava - Vrakufa - Dolné Hony - pole skladka komundalneho odpadu;
skladovanie a distribucia PHM a
SK/EZ/DS/182 DS (001) / B&C - byvala STS mazadiel;
SK/EZ/DS/183 DS (002) / Ba¢ - skladka TKO skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/184 DS (003) / Blatna na Ostrove - skladka TKO skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/185 DS (004) / Cenkovce - skladka TKO skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/186 DS (005) / Horna Poton - skladka TKO skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/187 DS (006) / Horné Myto - skladka TKO sklddka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/188 DS (007) / Horny Bar - skladka TKO sklddka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/189 DS (008) / Hubice - skladka TKO skldadka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/190 DS (009) / Hviezdoslavov - sklaidka TKO skldadka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/191 DS (010) / Jurova - skladka TKO skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/193 DS (012) / La¢ na Ostrove - skladka TKO skladka komundalneho odpadu;
skladovanie a distribucia
SK/EZ/DS/195 DS (014) / Malé Dvorniky - sklad pesticidov agrochemikalii;
SK/EZ/DS/196 DS (015) / Patas - skladka TKO sklddka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/197 DS (016) / Samorin - Beesket - skladka TKO sklddka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/198 DS (017) / Trhova Hradska - skladka TKO sklddka komundalneho odpadu;
SK/EZ/DS/199 DS (018) / Vel'ké Blahovo - pri Zelezniéne;j trati sklddka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/200 DS (019) / Velké Blahovo - za romskou osadou skldadka komundalneho odpadu;
SK/EZ/DS/202 DS (021) / Vojka nad Dunajom - skladka pri cintorine skldadka komundalneho odpadu;
SK/EZ/DS/203 DS (022) / Vojka nad Dunajom - skladka pri jazere skladka komundalneho odpadu;
SK/EZ/DS/204 DS (023) / Vrakan - skladka TKO skladka komunalneho odpadu;
SK/EZIGAI216 | GA (004) / Jelka - skladka KO - pri COV skladka komundalneho odpadu;
SK/EZ/GAJ217 | GA (005) / Jelka - SV od obce - byvalé PD zivocis§na vyroba,
SK/EZ/GAJ218 | GA (006) / Jelka - Zakruty - skladka KO skladka komundalneho odpadu;
SK/EZ/SC/814 SC (002) / Hamuliakovo - V od obce - skladka KO skladka komundalneho odpadu;
SK/EZ/SC/815 SC (003) / Hrubé Borsa - obal'ovacka bitimenovych zmesi obal'ovacka bitimenovych zmesi;
SC (005) / Most pri Bratislave - Studené - skladka KO Iv
SK/EZ/SC/817 strkovni skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/SC/818 SC (006) / Most pri Bratislave - Studené - skladka KO II skladka priemyselného odpadu;
SK/EZ/SC/819 SC (007) / Most pri Bratislave - V ¢ast’ - pochovana skladka skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/SC/821 SC (009) / Toméasov - Pri Malom Dunaji - skladka KO skladka komundalneho odpadu;
SK/EZ/SC/823 SC (011) / VIKy - J od obce - pochovana skladka skladka komundalneho odpadu;
SK/EZIGA/1971 | GA (1971) / Velké Ulany - hospodarsky dvor hospodarsky dvor;
DS (2081) / Dunajska Streda - sklad agrochemikalii v byvalom skladovanie a distribucia
SK/EZ/DS/2081 | PD agrochemikalii;
SK/EZ/B2/123 B2 (007) / Bratislava - RuZzinov - Maly Dunaj - vtokovy objekt produktovod;
spracovanie a skladovanie ropy a
SK/EZ/B2/129 B2 (013) / Bratislava - Ruzinov - Slovnaft - §ir§i priestor zdvodu | ropnych latok;
skladka priemyselného a
SK/EZ/DS/206 DS (025) / Zlaté Klasy - skladka PO a TKO komunélneho odpadu;
skladka komunalneho odpadu;
) skladka priemyselného a
SK/EZ/GAJ230 | GA (018) / Velké Ulany - obecna skladka PO a KO komunélneho odpadu;
B2 (2044) / Bratislava - Ruzinov - znegistenie v okoli planovanej
SK/EZ/B2/2044 | R7 produktovod,
SK/EZ/DS/192" | DS (011) / Kyselica - sklad TKO skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/194" | DS (013) / Mad - skladka TKO skladka komundalneho odpadu;
SK/EZ/DS/205" | DS (024) / Vydrany - skladka TKO skladka komundalneho odpadu;

11
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oznacenie nazov ] doplnkovi informacia

B2 (001) / Bratislava - Podunajské Biskupice - CS PHM ul.
SK/EZ/B2/1162" | Svornosti Cerpacia stanica PHM;

B2 (002) / Bratislava - Podunajské Biskupice - skladka na skladka tekutych/pastovitych
SK/EZ/B2/1163" | Lieskovskej ceste odpadov;
SK/EZ/DS/1190" | DS (001) / Baloti - skladka TKO skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/1192" | DS (003) / Dunajska Streda - Mlie¢any skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/1193" | DS (004) / Gab¢&ikovo - Boki skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/1194" | DS (005) / Gabgikovo - mestska skladka skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/1195" | DS (006) / Gabgikovo - Szoro domb skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/1196" | DS (007) / Gabgikovo - Varjas skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/1199" | DS (011) / Kostolné Kragany - skladka TKO skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/1200" | DS (012) / Lehnice - sklddka TKO skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/1203" | DS (015) / Padan - skladka TKO skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/1204" | DS (016) / Rohovce - skladka TKO skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/1205" | DS (017) / Topolniky - skladka TKO skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/DS/1206" | DS (019) / Velka Paka - skladka TKO sklddka komundlneho odpadu;
SK/EZ/SC/1510" | SC (003) / Dunajsk4 Luzna - Janosikova - sklddka s OP skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/SC/1511" | SC (004) / Malinovo - Patovska cesta - sklddka s OP sklddka komundlneho odpadu;
SK/EZ/SC/1512" | SC (005) / Miloslavov - Alzbetin Dvor - skladka KO skldadka komundalneho odpadu;
SK/EZ/SC/1513" | SC (007) / Most pri Bratislave - zapad - CS PHM - zru$ena Cerpacia stanica PHM;
SK/EZ/SC/1514" | SC (008) / Nova Dedinka - Nova Ves pri Dunaji - sklddka s OP | sklddka komunalneho odpadu;
SK/EZ/SC/1517" | SC (011) / Turei - Zonc - sklidka s OP skladka komunélneho odpadu;
SK/EZ/SC/1518" | SC (012) / VIKy - Pod hradzou - skladka KO skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/2010" | DS (2010) / Orechové Potdh - sklddka odpadu skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/2011" | DS (2011) / Pata3 - sklddka odpadu skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/DS/2015" | DS (2015) / Dolny Bar - Dolny Bar sklddka komundlneho odpadu;
D0020PVA Slovnaft, a. s., Bratislava, zdvod 4 - Energetika priemyselny bodovy zdroj;
D0020PVB Duslo, a. s., Sal'a, O. Z. Istrochem priemyselny bodovy zdroj;

Slovnaft, a. s., Bratislava, P-4.2 Technologické a energetické
W6040PVB rozvody priemyselny bodovy zdroj;
WG6045DVA Bratislavska vodarenska spolo¢nost’, a. s. COV Vrakuiia komunélny bodovy zdroj;

Poznamka: “ bodovy zdroj znegistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)

1.2 Monitorovacie miesta

Na tizemi CHVO Zitny ostrov sa spolu nachadza 155 monitorovacich miest so sledovanim kvality
podzemnych vod. Kedze v CHVO sa nenachadzaji vodarenské toky alebo nadrze, do spravy
nevstupovali vysledky monitorovania kvality povrchovych vod.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujicich ciastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zdkladné a
prevadzkové monitorovanie) - po¢et monitorovacich miest: 59;
- Podzemna voda - Monitorovanie vybranych environmentalnych zatazi - pocet monitorovacich

miest: 31;

- Podzemna voda - ZraniteI'né oblasti z hl'adiska Smernice 91/676/EHS - poc¢et monitorovacich

miest: 63;

- Podzemna voda - ZraniteI'né oblasti z hl’'adiska Smernice 91/676/EHS, citlivé oblasti z hl’'adiska
pesticidov podl'a smernice 128/2011/EU - pocet monitorovacich miest: 2.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO Zitny ostrov spolu so zakladnymi
informaciami je spracovany v tabulkovej forme (Tabulka 1.4). Lokalizacia monitorovacich miest je
znazornena na mape (Obrazok 1.7).
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Tabulka 1.4: Zoznam monitorovacich miest situovanych na izemi CHVO Zitny ostrov - podzemnd vody

Iden'tiﬁkétor. ) ) Typ' ' o Spr&i_vca ' Monitorujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd iitvaru | monitorovacieho NP
miesta miesta miesta orgamzacia
66790 Baka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
69490 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
69590 Miloslavov - Alzbetin dvor | sonda SK1000300P | SHMU SHMU
600691 Dvorniky na Ostrove sonda SK1000300P | SHMU SHMU
600692 Dvorniky na Ostrove sonda SK1000300P | SHMU SHMU
600693 Dvorniky na Ostrove sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601092 Dobrohogt sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601095 Dobrohogt sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601096 Dobrohost sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601191 Oldza sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601192 Oldza sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601195 Oldza sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601291 Viky sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601292 Viky sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601293 Viky sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601391 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601392 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601393 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
601591 Dunajska Luzna sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601592 Dunajské Luzna sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601593 Dunajsk4 Luzna sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601691 Rovinka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
601692 Rovinka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603191 Jelka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603192 Jelka sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603291 Gabéikovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603292 Gabéikovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603391 Mlie¢any sonda SK1000300P | SHMU SHMU
603392 Mlieany sonda SK1000300P | SHMU SHMU
720090 Podunajské Biskupice sonda SK1000300P | SHMU SHMU
720190 Bratislava - Vlgie hrdlo sonda SK1000200P | SHMU SHMU
721591 Malinovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
721592 Malinovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
721593 Malinovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
724191 Kvetoslavov sonda SK1000300P | SHMU SHMU
724192 Kvetoslavov sonda SK1000300P | SHMU SHMU
724590 Samorin sonda SK1000200P | SHMU SHMU
725491 Horna Pot6i sonda SK1000300P | SHMU SHMU
725492 Horna Potoit sonda SK1000300P | SHMU SHMU
725493 Horna Pot6i sonda SK1000300P | SHMU SHMU
726591 Samorin - Mlie¢no sonda SK1000200P | SHMU SHMU
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Iden'tiﬁkzitor. ) ) Typ' ' o Sprzi_vca ' Monitorujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd titvaru | monitorovacieho NP
miesta miesta miesta orgamzacia
726592 Samorin - Mlie¢no sonda SK1000200P | SHMU SHMU
726593 Samorin - Mlie¢no sonda SK1000200P | SHMU SHMU
727491 Vojka sonda SK1000200P | SHMU SHMU
727492 Vojka sonda SK1000200P | SHMU SHMU
727493 Vojka sonda SK1000200P | SHMU SHMU
727791 Rohovce - Strkovec sonda SK1000300P | SHMU SHMU
727793 Rohovce - Strkovec sonda SK1000300P | SHMU SHMU
727794 Rohovce - Strkovec sonda SK1000300P | SHMU SHMU
729391 Velké Blahovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
729394 Velké Blahovo sonda SK1000300P | SHMU SHMU
729492 Orechova Poton sonda SK1000300P | SHMU SHMU
729493 Orechové Poton sonda SK1000300P | SHMU SHMU
731291 Kostolné Kracany sonda SK1000300P | SHMU SHMU
731292 Kostolné Kracany sonda SK1000300P | SHMU SHMU
731890 Horny Bar sonda SK1000300P | SHMU SHMU
733691 Vrakui sonda SK1000300P | SHMU SHMU
733693 Vrakin sonda SK1000300P | SHMU SHMU
733695 Vrakui sonda SK1000300P | SHMU SHMU
PD70-1 petke Ulany obecné sklddka | onq, SK1000300P | $GUDS $GUDS
PD70-3 petke Ulany obecné sklddka | onq, SK1000300P | $GUDS $GUDS
PD70-6 Velké Ulany:obecnd sklddka | ¢g0q, SK1000300P | $GUDS $GUDS
$000101 Hruby Sur sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000111 Hurbanova Ves - Maholénka | sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000113 Kralové pri Senci sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000117 Janovce sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000126 Velké Ulany sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000626 Topolniky - Lapagos sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000635 Horny Stal - Tonské pusta sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000655 Narad - Zemlov Dvor sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000657 Mad sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000661 Gabéikovo sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000662 Vrakiin sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000663 Kutniky - Povoda sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000665 I\DﬂvJomiky na Ostrove - Kele | 501, SK1000300P | SHMU VUVH
S000666 Jahodnd sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000668 Ié?ggrviéove Kracany - sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000669 Kostolna Kracany sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000670 Vydrany sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000672 Velké Blahovo - Luky sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000676 Michal na Ostrove - Liky sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000679 Horny Bar - Sulany sonda SK1000300P | SHMU VvUVH
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Iden'tiﬁkzitor. ) ) Typ' ' o Sprzi_vca ' Monitorujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod atvaru | monitorovacieho AP
miesta miesta miesta organizacia
S000681 Lehnice sonda SK1000300P | SHMU VUVH
5000684 Rohovce sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000686 Samorin sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000688 Mierovo sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000692 Cakany sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000693 Janiky - Bustelek sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S000695 Miloslavov - Alzbetin dvor | sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S002659 Trhové Myto sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S002674 Lu¢ na Ostrove - Antonia sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S002677 Blahova - Sever sonda SK1000300P | SHMU VUVH
$002687 Macov sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S006006 Dvorniky sonda SK1000300P | SHMU VUVH
$007213 Rovinka sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S007218 Miloslavov sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S007227 Kalinkovo sonda SK1000200P | SHMU VUVH
S007234 Zlaté Klasy sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S007236 Hubice sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S007243 E&‘;:ﬁgka Luzné - Nova sonda SK1000300P | SHMU VOVH
S007249 Mala Paka sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S007285 Holice sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S007325 Bodiky sonda SK1000200P | SHMU VUVH
S007328 Trhové Hradské sonda SK1000300P | SHMU VUVH
S007332 Vrakai - Mad sonda SK1000300P | SHMU VUVH
V100109 Hruba Bor3a sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V100209 Janovce sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V100309 Kostolna pri Dunaji sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V104809 Vieska sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V101109 Tureit sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V116409 Malinovo sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120309 Bag sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120409 Bellova Ves sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120509 Blatn4 na Ostrove sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120609 Bohelov sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120709 Cenkovce sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120809 Dolny Bar sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V120909 Dunajsky Klatov sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121009 Horné Myto sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121109 Hviezdoslavov sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121209 Jurové sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121309 Macov sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121409 Novy Zivot sonda SK1000300P | VUVH VUVH
V121509 Ohrady sonda SK1000300P | VUVH VUVH
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Identifikator Typ Spravca Monitorujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd utvaru | monitorovacieho R ,“J.u
. . . organizacia

miesta miesta miesta

V121609 Padati sonda SK1000300P | VUVH VUVH

V121709 Potdnske Luky sonda SK1000300P | VUVH VUVH

V121809 Velké Dvorniky sonda SK1000300P | VUVH VUVH

VN138-1 Bratislava - Ruzinoy - Maly | oo SK1000200P | $GUDS $GUDS
Dunaj - vtokovy objekt

VN138-2 Bratislava - Ruzinov - Maly | o\, SK1000200P | $GUDS $GUDS
Dunaj - vtokovy objekt

VN138-3 Bratislava - Ruinoy - Maly | o1, SK1000200P | $GUDS SGUDS
Dunaj - vtokovy objekt

VN138-4 Bratislava - Ruinoy - Maly | o1, SK1000200P | $GUDS SGUDS
Dunaj - vtokovy objekt

VN138-5 Bratislava - Ruinoy - Maly | o1, SK1000200P | $GUDS $GUDS
Dunaj - vtokovy objekt

VN138-6 Bratislava - Ruzinoy - Maly | o1, SK1000200P | $GUDS $GUDS
Dunaj - vtokovy objekt

VN138-7 Bratislava - Ruzinoy - Maly | o1, SK1000200P | $GUDS SGUDS
Dunaj - vtokovy objekt
Bratislava - Vrakuna -

VN203-12 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHzJD
Bratislava - Vrakuna - ) )

VN203-13 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHzJD

VN204-2 Bratislava - Ruzinov - Pristav | sonda SK1000200P | SGUDS SGUDS

VN271-1 Malé Dvorniky - sklad sonda SK1000300P | SGUDS $GUDS
pesticidov

VN271-10 Malé Dvorniky - sklad sonda SK1000300P | $GUDS $GUDS
pesticidov

VN271-3 Malé Dvorniky - sklad sonda SK1000300P | $GUDS $GUDS
pesticidov

VN271-5 Malé Dvorniky - sklad sonda SK1000300P | $GUDS $GUDS
pesticidov

VN271-6 Malé Dvorniky - sklad sonda SK1000300P | $GUDS $GUDS
pesticidov

VN70-3 :ég ké Ulany obecna skladka | o 1 SK1000300P | $GUDS $GUDS

VN70-5 ‘K’g ké Urany obecna skladka | o 1 SK1000300P | $GUDS $GUDS

VN70-6 \K’g ké Ulany obecna skladka | o 1. SK1000300P | SGUDS SGUDS

VN70-7 Xg ké UTany obecné skladka | o 1o SK1000300P | SGUDS 3GUDS

VN73-1 Mad - skladka TKO sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS

VN73-2 Mad - skladka TKO sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS

VN73-3 Mad - skladka TKO sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
Bratislava - Vrakufia - ) )

V0203-10 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHZzJD
Bratislava - Vrakufia -

V0203-11 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHzJD
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Identifikator Typ Spravca Monitorujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd titvaru | monitorovacieho oruu
h h . organizacia
miesta miesta miesta
Bratislava - Vrakufia -
V0203-6 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHzID
Bratislava - Vrakufia - o o
V0203-9 Vrakunska cesta - skladka sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
CHzJD
V0204-5 Bratislava - Ruzinov - Pristav | sonda SK1000200P | SGUDS SGUDS
Velké Ulany - obecna T ‘o x
VR70-2 skladka KO sonda SK1000300P | SGUDS SGUDS
Obrazok 1.7: Lokalizacia monitorovacich miest na vzemi CHVO
Chranena vodohospodarska oblast
Zitny ostrov .
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1.3.1 Kvalita vod v roku 2020

Vysledky hodnotenia kvality vod

Z doévodu, ze v CHVO sa nenachadzaju vodarenské toky alebo nadrze, hodnotenie kvality nebolo

spracované pre povrchovu vodu.

V roku 2020 bola kvalita podzemnej vody CHVO Zitny ostrov monitorovand v 155 sondach, v ktorych
bolo sledovanych 123 ukazovatel'ov (terénne ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické ukazovatele,
stopové prvky, celkovy organicky uhlik a d’alSie organické latky — prchavé, aromatické, polyaromatické
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uhl'ovodiky a pesticidy). Objekty boli monitorované 2-krat az 4-krat do roka v jarnom a jesennom
obdobi. Ukazovatele boli hodnotené porovnanim s limitnymi hodnotami uvedenymi vo Vyhlaske
Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z., ktorou sa ustanovuji podrobnosti o kvalite pitnej vody,
kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou.

Celkovo bolo vykonanych 10613 stanoveni ukazovatel'ov, z ktorych bolo nevyhovujticich 250 stanoveni
u 22 ukazovatelov porovnanim s limitnymi hodnotami podl'a Vyhlasky MZ SR ¢.247/2010Z.z., ¢o
predstavuje 2,36 %.

NajcastejSie boli zaznamenané nadlimitné koncentracie ukazovatelov Zeleza a manganu. Zo 189
stanoveni bolo zistenych 48 prekroceni. Distribucia Zeleza v podzemnych vodach zavisi najmi od
oxida¢no-redukénych podmienok v horninovom prostredi. ZvySené obsahy Zzeleza poukazujii na
nepriaznivé kyslikové pomery v podzemnych vodach a st casto doprevadzané aj zvySenymi
koncentraciami mangéanu, ktory ma podobné geochemické vlastnosti. Su to ukazovatele geogénneho
povodu, ktoré ovplyviiujii organoleptické vlastnosti vody, avSak v koncentraciach vyskytujucich sa
vV podzemnej vode su zdravotne nezavadné (Obrazok 1.10). V suvislosti s aplikaciou dusikatych hnojiv
v polnohospodarsky vyuZivanych oblastiach aluvialnych sedimentov Zitného ostrova boli 25-krat
namerané nadlimitné koncentracie dusi¢nanov a 13-krat amoénnych idénov z viac ako 280 stanoveni.
Najvyssie hodnoty dusi¢nanov boli stanovené v lokalite Ol'dza (Obrazok 1.11).

V lokalitach Kalinkovo a Vlky bola opakovane zistena prekrogena limitna hodnota arzénu (Obrazok
1.12). Vplyv mestskej aglomeracie Bratislavy a priemyselnej vyroby sa premieta aj do zistenych
zvySenych koncentracii ukazovatel'ov zo skupiny organickych latok - polyaromatické uhlovodiky
(PAU), prchavé uhlovodiky, hlavne vinylchlorid (chloretén), ktorého najvysSie koncentracie boli
zaznamenané V lokalitaich Ol'dza a Gabc¢ikovo (Obrazok 1.13). ZvySené obsahy ucinnych latok
pesticidov, hlavne metabolitov chloridazéonu (chloridazén desfenyl a chloridazén metyl desfenyl),
prometrinu, atrazinu a jeho metabolitu desetylatrazinu poukazuju na charakter vyuZzivania tizemia
zdujmovej oblasti na polnohospodarske ucely. NajvysSia suma pesticidov bola zaznamenana
Vv lokalitdich Ol'dza a Malinovo (Obrazok 1.14).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodnét ukazovatel'ov kvality podzemnej vody sledovanych v roku 2020
st znazornené grafickou (Obrazok 1.8) a tabul’kovou formou (Tabulka 1.5).

Obrdzok 1.8: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢ 247/2017 Z. 2. v PN CHVO Zitny ostrov
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Tabulka 1.5: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PN CHVO Zitny ostrov

Nazov ukazovatela Pocet stanoveni ﬁﬁi;?gﬁfggﬁgi Eiliizté(;nia
Zelezo 189 48 25.40%
Mangan 189 48 25.40%
Dusi¢nany 281 25 8.90%
Sucet pomerov NO2™ a NO3” 266 24 9.02%
Vinylchlorid 77 19 24.68%
Amonne i6ny 284 13 4.58%
Pesticidy spolu 133 13 9.77%
Arzén 192 10 5.21%
Desetylatrazin 82 9 10.98%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 90 9 10.00%
Atrazin 65 6 9.23%
Chloridazon desfenyl 6 100.00%
Chloridazén metyl desfenyl 6 100.00%
Prometrin 82 5 6.10%
Vodivost 204 2 0.98%
Hlinik 189 1 0.53%
Benzo(a)pyrén 73 1 1.37%
Olovo 192 1 0.52%
S-metolachlor 76 1 1.32%
Sirany 194 1 0.52%
Terbutrin 82 1 1.22%
Celkovy organicky uhlik 192 1 0.52%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality podzemnej vody na uzemi CHVO v roku 2020 je
zndzornené v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle VyhlaSky MZ SR
¢. 247/2017 Z. z. (Obrazok 1.9), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych
ukazovatel'ov okrem dusikatych latok, stopovych prvkov, organickych latok a pesticidov (Obrazok
1.10), pre skupinu dusikatych latok (Obrazok 1.11), pre skupinu stopovych prvkov (Obrazok 1.12), pre
skupinu organickych ukazovatel'ov (Obrazok 1.13) a pre skupinu pesticidov (Obrazok 1.14).
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Obrizok 1.9: Vyhodnotenie kvality véd v CHVO Zitny ostrov v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020
CHVO Zitny ostrov

Vyhodnotenie kvality vod v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

VN135-1
VN138-2 o e
VN138-3 18503 pO12: 9=
wizns (g o BRATISLAVA . sorrgis 1 o 2 so07234
VN138-6 N o510y 607652 @ e® [}
wwr3e7 ' so07213 . 807881 NS so07238 '\ °
wN2042 \4 601892 o000 B [ ] 4
V02045 W)\ gagaaqDunasks Lutns 601593 @,

¢)
‘5000695 | wi® @ ! s
A\ dhered 5007243 . 601192 v120709
D1383 viziios
01393 @soorz27 @ & soiss
< @ 69450 @sooosss @Secosss

T34 o
5000087 mbter @D, V1T

@50072: = et
724590 724191 u\
T24192

Samorin A W
659

soozes? .m,.>/ &, 3
V120308 ® ®vizizos
°

72 1%, sbo
729493"

600691
600892
500693
5006006

84 @5007285 50006701
@v120509 L
VN271-3
601095 721791 .W‘”N"\"" = VN271-5
ASSKA STREDA  ynarres
601096 2778 % 1
72T~ 000669 \ wzs-w ’T
S : s
) 4 g T
Vysvetlivky: 5 VA \
@  nevyhovujica kvalita podzemnej vody
@  vyhovujica kvalita podzemne;j vody

57 & .
/\/ hranica chrinenej vodohospodarske] oblasti
/N vodny tok
[ vodna piocha
forma vyuitia krajiny
urbanizovany a priemyseiny aredl
pofnohospodarsky aredl

lesny a poloprirodny areal

Ieematcnal (€C BY
2dioj: M icapemics sazp s

Temalick§ obsan zostaveny podfa zékona &, 38472004 Z 2 v znen! neskordich redpizor

— e —
0
2021
Publkovanie vihradne 5o sihlasom vydsvatela - M2P SR

MINISTERSTVO
2IVOTNIHO PROSTRIDIA

SLOVENSKE] REPUBLIKY

Obrdazok 1.10: Vyhodnotenie kvality véd v skupine fyzikalnych a chemickych ukazovatelovv PzN CHVO Zitny ostrov v zmysle
Vyhidsky MZ SR & 247/2017 7. z.
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Obrizok 1.11: Vyhodnotenie kvality véd v skupine dusikatych latok v PzN CHVO Zitny ostrov v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢.
247/2017 Z. z.
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Obrdzok 1.12: Vyhodnotenie kvality véd v skupine stopovych prvkov v PzN CHVO Zitny ostrov v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢
247/2017 Z. z.
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Obrdzok 1.13: Vyhodnotenie kvality véd v skupine organickych latok v PN CHVO Zitny ostrov v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢.
247/2017 Z. z.
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Obrdzok 1.14: Vyhodnotenie kvality véd v skupine pesticidov v PzV CHVO Zitny ostrov v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢ 247/2017
Z.1.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Zitny ostrov
Vyhodnotenie koncentrécie pesticidov v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

V100209 (Chloridazon destenyl,
I, Pesticidy)

VN203-12 (Prometrin)

®
.. VN203-13 (Prometrin)
® 10203-6 (Posticiay, Prometrin)
BRATISLAVA S
e LJ \ e X
1. 801152 (Atrazin, Desetylatrazin,
"\ 601195 /cmum‘-m; 2%

Gymasa el L4

Samorlfy

VN271-1 (Desetylatrazin) /.
DUNAJSIKA STREDA VN271-3 (Desetylatrazin)

\ in, Pesticidy,
L\mmj(namm:@ i

727791 (Atrazin)

Vysvetlivky:
@  nevyhovujiica kvalita podzemnej vody
@  vyhovujica kvalita podzemnej vody
/\/ hranica chranenej vodohospodarske] oblasti
/N vodny tok
[ vodna plocha
forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyselny aredl
polnohospodarsky ared!
lesnj a poloprirodny aredl

40 8Ya0) $AZP) "

2aroy N c0peImIORS 525,55 MINISTERSTVO
2IVOTNEHO PROSTREDIA
SLOVENSKE] RIPUBLIKY

—_—— v

22
Publikovanie vitradne 5o suhlasom vydavatela - M2P SR

22



Kvalita véd v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2020 CHVO Zitny ostrov

1.3.2  Vyvoj kvality véd za roky 2011-2020

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO spialo 657
¢asovych radov. Pritomnost’ trendov bola Statisticky potvrdena pri 221 ¢asovych radoch, z ktorych 91
vykazovalo stipajici a 130 klesajuci trend (Priloha ¢. 6). Z vysledkov hodnotenia vyplyva
(Tabulka 1.6), ze stapajuce trendy (Tabulka 1.7) vo vyznamnejSej miere prevladaju nad klesajicimi
v ukazovatel'och sodik (Obrazok 1.15) a vodivost’ (Obrazok 1.16). Je vSak potrebné poznamenat, ze
stipajuce trendy pri uvedenych ukazovatel'och vzhlI'adom na ich nizke koncentracie v podzemnej vode

nespdsobuju zhorSenie kvality vod (Tabul’ka 1.5).

Prevaha poctu stapajucich trendov nad klesajucimi bola d’alej zaznamenand lokalne pri ukazovatel'och
arzén (stipajuce trendy identifikované v pozorovacich sondach 601293-VIky, 601391-Kalinkovo
a729391-Velké Blahovo), hlinik (stapajuce trendy identifikované v pozorovacich sondach
601192-Oldza a 725492-Horna Poton) a selén (stipajice trendy identifikované v dvoch hibkovych
urovniach pozorovacej sondy Jelka - 603191, 603192). V pozorovacom objekte 603291-Gab¢ikovo bol
identifikovany Statisticky vyznamny stipajici trend koncentracii triazinového herbicidu Atrazin,
pritomnost” ktorého v podzemnej vode je nejasna vzhladom na zédkaz pouZivania pripravkov s touto
ucinnou latkou od roku 2005.

Priaznivou informaciou je, Ze Statisticky vyznamny pokles koncentracii prevlada pri zla¢eninach dusika,
ktoré st do podzemnej vody vnaSané predovSetkym z polnohospodarstva a splaskovymi vodami
produkovanymi v neodkanalizovanych sidelnych aglomeraciach. Uvedeny trend sa najvyraznejSie
prejavuje v ukazovateloch amoénne i6ny (Obrazok 1.17) a dusi¢nany (Obrazok 1.18). O nieCo menej
vyrazne prevazuju klesajuce trendy pri ukazovateli dusitany (Obrazok 1.19), kde hodnotenie trendov
bolo obmedzené pomerne vysokym poc¢tom merani pod limitom kvantifikacie pouzitej analytickej
metddy.

Statisticky vyznamné klesajuce trendy koncentracii v podzemnej vode, ktoré boli vyhodnotené
v monitorovacich objektoch nachadzajucich sa vuzemi CHVO vyraznej§ie prevazuju aj
v ukazovateloch sirany (Obrazok 1.20), chloridy (Obrazok 1.21) acelkovy obsah zeleza
(Obrazok 1.22).

Moznost’ hodnotenia trendov pri ukazovatel'och hor¢ik, mangan, a celkovy organicky uhlik bola vyrazne
obmedzend z dovodu vysokého poctu merani pod limitom kvantifikdcie pouzitej analytickej metody.
Z pohladu kvality podzemnych vod je tento fakt priaznivy, pretoze uvedené ukazovatele sa vo vode
vyskytuju v danej CHVO vo vSeobecnosti v koncentraciach podstatne nizSich, ako st limitné hodnoty
pre jej vyuzivanie na pitné ucely.

Specifické postavenie v hodnoteni trendov kvality vod ma ukazovatel reakcia vody (pH), ktory v zmysle
vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z. nema stanoventt maximalnu hodnotu, ale pasmo v ktorom sa jeho
hodnoty musia nachadzat (6,5-9,5). Kym pri ostatnych ukazovatel'och stiipajici trend zvycajne indikuje
mozné zhorSenie kvality vod a klesajlci jej zlepSenie, v tomto pripade tak stipajici, ako aj klesajuci
Statisticky vyznamny trend indikuje mozné zhorSenie kvality vody. Pri uvedenom ukazovateli, vo
vyraznej vacSine monitorovacich miest situovanych v izemi CHVO nebola potvrdend pritomnost
Statisticky vyznamného trendu (Obrazok 1.23).

Na zaklade vysledkov hodnotenia mozeme konStatovat, Zze na regionalnej urovni trendy kvality
podzemnej vody na izemi CHVO Zitny ostrov indikuju jej zlepSovanie. Mozné zhorSenie sa prejavuje
len lokalne.

Tabulka 1.6: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO

Pocet Pocet st. Pocet Pocet

vyhodnotenych vyznamnych stupajucich klesajucich
Niazov ukazovatela ¢asovych radov trendov trendov trendov
Amonne iony 68 31 4 27
Sodik 47 27 26 1
Sirany 56 27 5 22
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Pocet Pocet §t. Pocet Pocet
vyhodnotenych vyznamnych stupajucich klesajtcich
Nizov ukazovatela ¢asovych radov trendov trendov trendov
Chloridy 56 26 10 16
Dusi¢nany 60 23 5 18
Vodivost 62 23 14 9
Zelezo 47 19 4 15
Horéik 47 12 5 7
Mangan 43 10 5 5
Dusitany 30 8 3 5
Reakcia vody 50 5 1 4
Arzén 9 3 3
Hlinik 30 2 2
Selén 2 2 2
Celkovy organicky
uhlik 32 2 1 1
Atrazin 18 1 1

Pozn.: Kurzivou su ozna¢ené ukazovatele s prevladajiicim poctom ¢asovych radov so $tatisticky vyznamnymi stipajiacimi trendami.

Tabulka 1.7: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend

Nazov Identifikitor Pociatoény | Koncovy Percento Potvrdzujica
" monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y| merani pod | . Zu)
ukazovatela . rok rok §t. metéda
miesta LOQ
Amoénne i6ny | 601391 Kalinkovo 2011 2020 0 | MK+Anova
Bratislava -
, . Ruzinov - Maly
Amonne iony | VN138-2 Dunaj - 2015 2020 0| MK
vtokovy objekt
Velké Ulany
Amonne iony | VN70-3 obecna skladka 2015 2020 12.5 | MK
KO
Velké Ulany
Amonne iony | VN70-5 obecna skladka 2015 2020 0 | MK+Anova
KO
Arzén 601293 Viky 2011 2020 0 | MK+Anova
Arzén 601391 Kalinkovo 2011 2020 2.7 | MK+Anova
Arzén 729391 Velké Blahovo 2011 2020 0 | MK+Anova
Atrazin 603291 Gabéikovo 2011 2020 40 | MK
Celkovy Rohovce
organicky 727794 Strkovee 2011 2020 42.1 | MK+Anova
uhlik v
Dusi¢nany 725492 Horn4 Poton 2011 2020 0| MK
Dusi¢nany 727492 Vojka 2011 2020 21.1| MK
Dusi¢hany | 727794 Rohovce 2011 2020 0 | MK+Anova
Strkovec
Dusi¢nany 729394 Velké Blahovo 2011 2020 0 | MK+Anova
Dusi¢nany S002659 Trhové Myto 2011 2020 22.2 | MK
Dusitany 601501 Dunajska 2011 2020 5.4 | MK+Anova
LuZna
Dusitany 603191 Jelka 2011 2020 0| ANOVA
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Nazov Identifikator Pociatocny | Koncovy Percento Potvrdzujuca
" monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y| merani pod |, zu
ukazovatela . rok rok §t. metoda
miesta LOQ

Dusitany 727794 Rohovce 2011 2020 0 | MK+Anova
Strkovec

Hlinik 601192 Oldza 2011 2020 40.5 | MK

Hlinik 725492 Horna Poton 2011 2020 42.1 | MK

Hor¢ik 721593 Malinovo 2011 2020 0 | MK+Anova

Hor¢ik 725491 Horna Poton 2011 2020 0 | MK+Anova

Hor¢ik 725492 Horna Poton 2011 2020 0 | MK+Anova

Hor¢ik 727492 Vojka 2011 2020 0| ANOVA

Horéik 727794 Rohovce 2011 2020 0 | MK+Anova
Strkovec

Chloridy 601591 Dunajska 2011 2020 0 | MK+Anova
Luzna

Chloridy 601592 Dunajska 2011 2020 0| MK+Anova
Luzna

Chloridy 601593 Dunajska 2011 2020 0| MK+Anova
LuZna

Chloridy 721593 Malinovo 2011 2020 0 | MK+Anova

Chloridy 724192 Kvetoslavov 2011 2020 0| MK+Anova

Chloridy 725492 Horna Poton 2011 2020 0| MK

Chloridy 727492 Vojka 2011 2020 0| MK+Anova

Chloridy 727794 Rohovce 2011 2020 0 | MK+Anova
Strkovec
Velké Ulany

Chloridy VN70-5 obecna skladka 2015 2020 0 | ANOVA
KO
Velké Ulany

Chloridy VN70-7 obecna skladka 2015 2020 0| MK+Anova
KO

Mangan 601393 Kalinkovo 2011 2020 24.3 | MK+Anova

Mangin 601593 Dunajskd 2011 2020 5.4 | MK
Luzna

Mangan 603291 Gabcikovo 2011 2020 2.5 | MK+Anova

Mangén 726593 Samorin 2011 2020 35.1| MK
Mlie¢no

Mangan 727793 Rohovce 2011 2020 0 | MK+Anova
Strkovec

Reakcia vody | 601293 Viky 2011 2020 0| ANOVA

Selén 603191 Jelka 2011 2020 45| MK

Selén 603192 Jelka 2011 2020 45 | MK+Anova

Sirany 601593 Dunajska 2011 2020 0| MK+Anova
Luzna

Sirany 721593 Malinovo 2011 2020 0 | MK+Anova

Sirany 725492 Horna Poton 2011 2020 0| MK

Sirany 727492 Vojka 2011 2020 0 | MK+Anova

Sirany 727794 Rohovce 2011 2020 0| MK+Anova
Strkovec

Sodik 601096 Dobrohost’ 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 601191 Orldza 2011 2020 0| MK
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Nazov Identifikator Pociatoény | Koncovy Percento Potvrdzujica
" monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y| merani pod |, zu
ukazovatela . rok rok $t. metoda
miesta LOQ

Sodik 601192 Ol'dza 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 601195 Or'dza 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 601392 Kalinkovo 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 601393 Kalinkovo 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 601591 Dunajska 2011 2020 0| MK+Anova
Luzna

Sodik 601592 Dunajska 2011 2020 0| MK+Anova
Luzna

Sodik 601593 Dunajska 2011 2020 0| MK+Anova
Luzna

Sodik 724191 Kvetoslavov 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 724192 Kvetoslavov 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 725491 Horna Poton 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 725492 Horna Poton 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 725493 Horna Poton 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 726591 Samorin 2011 2020 0| MK+Anova
Mlie¢no

Sodik 726592 Samorin 2011 2020 0| Mk+Anova
Mlie¢no

Sodik 726593 Samorin 2011 2020 0| Mk+Anova
Mlie¢no

Sodik 727491 Vojka 2011 2020 0| ANOVA

Sodik 727492 Vojka 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 727493 Vojka 2011 2020 0| ANOVA

Sodik 727791 Rohovce 2011 2020 0| MK+Anova
Strkovec

Sodik 727793 Rohovce 2011 2020 0 | MK+Anova
Strkovec

Sodik 727794 Rohovce 2011 2020 0| MK+Anova
Strkovec

Sodik 729391 Velké Blahovo 2011 2020 0 | MK+Anova

Sodik 731291 Kostolné 2011 2020 0| MK+Anova
Kracany

Sodik 731292 Kostolné 2011 2020 0| MK+Anova
Kracany

Vodivost’ 601095 Dobrohost’ 2011 2020 0| ANOVA

Vodivost’ 601191 Or'dza 2011 2020 0 | MK+Anova

Vodivost’ 601192 Ol'dza 2011 2020 0 | MK+Anova

Vodivost’ 601195 Ol'dza 2011 2020 0| ANOVA

Vodivost’ 721593 Malinovo 2011 2020 0 | MK+Anova

Vodivost’ 724191 Kvetoslavov 2011 2020 0| MK

Vodivost’ 724192 Kvetoslavov 2011 2020 0| MK

Vodivost’ 725491 Horna Poton 2011 2020 0 | MK+Anova

Vodivost’ 725492 Horna Poton 2011 2020 0 | MK+Anova

Vodivost’ 727492 Vojka 2011 2020 0 | MK+Anova

Vodivost’ 727493 Vojka 2011 2020 0 | MK+Anova
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. Identifikator e X . | Percento .
Nazov " monitorovacieho | Nazov/lokalita Pociatocny | Koncovy merani pod ?otvrd?uj uea
ukazovatela . rok rok §t. metoda

miesta LOQ

Vodivost 727794 Rohovce 2011 2020 0| MK+Anova
Strkovec

Vodivost’ 733691 Vraktn 2011 2020 0 | MK+Anova
Velké Ulany

Vodivost’ VN70-7 obecna skladka 2015 2020 0 | MK+Anova
KO

Zelezo 601092 Dobrohost’ 2011 2020 0 | ANOVA

Zelezo 601391 Kalinkovo 2011 2020 0 | MK+Anova

Zelezo 601393 Kalinkovo 2011 2020 0 | MK+Anova

Zelezo 601591 Dunajska 2011 2020 0| MK+Anova
LuzZzna

Obrazok 1.15: Vyhodnotenie trendov v CHVO - sodik
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CHYVO Zitny ostrov

Obrazok 1.16: Vyhodnotenie trendov v CHVO - vodivost

Chranena vodohospodarska oblast
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Bratislava

Podunajské Biskupice
VN138-7
VN138-6
VN138-5

N

Vysledny trend
A stapajuci t. vyzn. trend
o Gasovyrad nesplial
kritéria pre hodnotenie
== nepritomny t. vyzn. trend
v Klesajlci $t. vyzn. trend
hranice kvartérnych
:I dtvarov podzemnych véd

D hranice predkvartérnych
dtvarov podzemnych véd

[ twanica cHvo

BY40) saze)
2o hitpcopamisus 38z sk

342004 2.2 v ° 55 "

PuBikovanie vihradse 50 sEhsom vydavalala - MZP SR

%5 22 km

MINISTERSTVO A
ZIVOTNEHO PROSTREDIA SHMNMU
SLOVENSKE] REPUBLIKY =2z

Obrazok 1.17: Vyhodnotenie trendov v CHVO - amoniak
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CHYVO Zitny ostrov

Obrazok 1.18: Vyhodnotenie trendov v CHVO — dusicnany

Chranena vodohospodarska oblast
Zitny ostrov

Ukazovatel: NO.
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Obrazok 1.19: Vyhodnotenie trendov v CHVO - dusitany

Chranend vodohospodarska oblast
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CHYVO Zitny ostrov

Obrdzok 1.20: Vyhodnotenie trendov v CHVO - sirany

Chranenda vodohospodarska oblast
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Obrazok 1.21: Vyhodnotenie trendov v CHVO - chloridy
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CHYVO Zitny ostrov

Obrdzok 1.22: Vyhodnotenie trendov v CHVO — celkovy obsah Zeleza
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Obrdzok 1.23: Vyhodnotenie trendov v CHVO — reakcia vody
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Kvalita vod v chranenych vodohospoddrskych oblastiach za rok 2020 CHVO Strazovské vrchy

2 CHVO Strazovské vrchy

2.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

2.1.1 Prirodné pomery

2.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v severozapadnej Casti Slovenska (Obrazok 2.1). Ma rozlohu
712,1 km?, Vi&sina Uzemia (65,37 %) spada do geomorfologického celku StraZzovské vrchy. Zvys$na
Cast’ Uzemia zasahuje do geomorfologickych celkov: Povazské podolie (14,82 %), Sulovské vrchy
(10,35 %), Zilinska kotlina (5,18 %), Javorniky (1,87 %), Podunajska pahorkatina (1,27 %), a Mala
Fatra (1,12 %). Maximalna nadmorska vyska je 1361 m n. m. (Kl'ak) @ minimalna 230 m n. m. Lesnatost’
zaujmového Uzemia je na urovni 64,7 %. Podrobnejsia informacia o spdsobe vyuzitia krajiny
v predmetnom CHVO je uvedena v kapitole 2.1.2 . CHVO Strazovské vrchy susedi na severe s CHVO
Beskydy a Javorniky.

Obrazok 2.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Strazovské vrchy
Fyzicko-geografickd mapa
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2.1.1.2 Klimatické pomery

Najnizsie polozené casti CHVO (priblizne do 300 m n. m.) patria do teplej klimatickej oblasti, v ramci
nej do okrskov T6 (teply a mierne vlhky) a T9 (teply a vlhky), svahové zony do mierne teplej klimatickej
oblasti aokrskov M4 (mierne teply a vlhky, pahorkatinovy), M5 (mierne teply a vlhky,
dolinovy/kotlinovy) a M7 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy) a miestami aj M6 (mierne teply a vlhky,
vrchovinovy), vrcholové ¢asti do chladnej klimatickej oblasti C1 (polohy nad 700 m n. m.). Ro¢ny
priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 4 °C do 8 °C,
v jali od 13 °C do 18 °C, v januari od -6 °C do -1 °C.

2.1.1.3 Hydrologické pomery

Uzemie CHVO sa nachadza v strednej Gasti ¢iastkového povodia toku Vah. Zasahuje do nasledovnych
zékladnych povodi (Obrazok 2.2):

- 4-21-06 (nazov zakladného povodia Vah od Varinky pod Raj¢anku),

- 4-21-07 (nazov zakladného povodia Vah od Rajcanky po odbocenie Nosického kanala),

- 4-21-08 (nazov zakladného povodia Vah od odbocenia Nosického kanala pod jeho zaustenie
v Trencéine),

- 4-21-11 (nazov zakladného povodia Nitra pod Bebravou).

4-21-06 Vah od Varinky pod Rajcanku:

Rieénu siet’ v zdkladnom povodi na tizemi CHVO reprezentuje tok Raj¢ianka a jej pritoky. Dizka toku
Raj¢ianka na izemi CHVO je 12,06 km s plochou povodia 46,86 km?. Najvys§im bodom povodia je
vrch Klak (1361 m n. m.).

Tok Rajcanka je charakterizovany maximom mesac¢ného odtoku aprili, v ktorom odtecie v priemere
16 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesaény odtok sa vyskytuje prevazne v septembri,
pricom odtecie 5 % z celkového rocného odtoku. Vyskyt maximalnych kulminacnych prietokov je pre
danti CHVO sustredeny do mesiacov marec a jun. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu
roka vyskytuju prevazne v auguste.

4-21-07 Vah od Rajcanky po odbocenie Nosického kandla:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na tzemi CHVO reprezentuju toky Drienovka, Maninsky potok,
Domanizanka a Mostenik. Najva¢sim tokom je Domanizanka.

DiZka toku Domanizanka na uzemi CHVO je 18,02 km a plocha povodia 98,76 km?. Najvyssim bodom
povodia je Sadocky vrch (977 m n. m.).

CHVO susedi s vodnym dielom Nosice postavenym na toku Véh v rkm 209,23. Objem nadrze je 36 mil.
m3. Vodné dielo rozdel'uje tok Vah na staré koryto Véahu a derivaény kanal, ktory sluzi na vyrobu
elektrickej energie. Vodna nadrz slazi aj na rekreaény rybolov.

Lavostranné pritoky Vahu od Drienovky po Mostenik su charakterizované maximom mesac¢ného odtoku
v aprili, v ktorom odtecie v priemere 17 % z celkového roéného odtoku. Minimalny mesac¢ny odtok sa
vyskytuje prevazne v oktobri, pricom odtecie 5 % z celkového roéného odtoku. Vyskyt maximalnych
kulmina¢nych prietokov je pre dant CHVO v marci. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu
roka vyskytuju prevazne v septembri a oktobri.
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Obrazok 2.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam
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\
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sidlo

4-21-08 Vah od odbocenia Nosického kandla pod jeho zaustenie v Trencine:

Riecnu siet’ v zdkladnom povodi v CHVO reprezentuju toky Pruzinka, Slatinsky potok, Podhradsky
potok, Porubsky potok, Dubnicky potok, Kolacinsky potok, Teplicka, Opatovsky potok a Kubrica.
Najvyznamnej$imi tokmi st Pruzinka a Podhradsky potok.

DiZka toku Pruzinka na uzemi CHVO je 14,38 km s plochou povodia 119,96 km?. Najvys$sim bodom
povodia je vrch Strane (836 m n. m.). Dlzka toku Podhradsky potok na tizemi CHVO je 17,72 km
a plocha povodia 55,46 km?. Najvy$§im bodom povodia je vrch Strazov (1213 m n. m.).

CHVO susedi s vodnym dielom Tren¢ianske Biskupice vybudovanym na toku Vah v rkm 163,10.
Objem vodného diela je 3 mil. m®. Sluzi na energetické ucely.

Lavostranné pritoky Vahu od Pruzinky po Kubricu st charakterizované maximom mesacného odtoku
v marci, v ktorom odtecie 16 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok sa vyskytuje
v oktobri, pricom odtecie 5 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulminacnych
prietokov je pre danu CHVO v marci a v jini. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka
vyskytuju prevazne v oktobri.

4-21-11 Nitra pod Bebravou:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi v CHVO reprezentuju toky Miticky potok, Svitavsky potok, Teplicka,
Machna¢ a Bebrava, z ktorych najvyznamnejsi je Bebrava.

Dizka toku Bebrava na izemi CHVO je 13,61 km s plochou povodia 69,62 km?.

Povodie Bebravy je charakterizované maximom mesacného odtoku v aprili, v ktorom odtecie 14 %
z celkového roéného odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok sa vyskytuje v oktdbri, pricom odteCie 7 %
z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulminacnych prietokov je pre dani CHVO vo
februari a marci. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuji v septembri az
novembri.
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2.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: S a SZ (flys, ilovce, pieskovce, bridlice a zlepence — malo priepustné) J a JV
(vapence a dolomity — vysoko produktivne zvodnence).

Koeficient filtracie: S a SZ: 11.10%az 11.10* m.s* J a JV: 4,65.10’ m.s po 6,00.10* m.s™.
Priemerna hrubka zvodnencov: S a SZ 10-30 metrov, J a JV: > 100 metrov.

Priepustnost’ S — SZ puklinova, juh krasovo puklinova.

Stratigraficky vek hornin: paleogén az mezozoikum trias.

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: konformny so sklonom terénu, krasovo
puklinové Struktiry odvodiiované pramenimi po obvode Struktur.

Merny odtok podzemnej vody: S -SZ od 0,8 do 12,8 I.s1.km™2.
Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: 4,3 m.p.t (S - SZ), 26,53 m.p.t (J).

Do predmetného CHVO spadaju nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 2.3):

- SK200140KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody severnej Casti StraZzovskych vrchov
a Lucanskej Malej Fatry
- SK2001800F Puklinové podzemné vody zapadnej Casti flySového pasma a podtatranskej skupiny

Obrazok 2.3: Hydrogeologické pomery v CHVO
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2.1.2 Spoésob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidlnych ploSnych zdrojov znecistenia

Prevladajuci sposob vyuzitia tzemia CHVO Strazovské vrchy je zaradeny do kategorie lesnych
a poloprirodnych arealov. Pol'nohospodarske a urbanizované arealy sa nachadzaju hlavne
v severovychodnej Casti tzemia, ¢o dokumentuje mapa vyuzitia krajiny (Obrazok 2.4). Lesné
a poloprirodné arealy tvoria 70% uzemia, kym polnohospodarske arealy 26 % (Obrazok 2.5).
Urbanizované a technizované arealy tvoria 3 % a pozostavaju hlavne z nestvislej sidelnej zastavby
ktora tvori 2,47 %, ¢o predstavuje 17,6 km?,

Obrazok 2.4 Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018

Chranena vodohospodarska oblast
Strazovské vrchy
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Najrozsirenejsi spdsob vyuzitia krajiny tvoria listnaté lesy ktoré st na 260,6 km? a pokryvaji tak viac
ako tretinu tizemia CHVO. NajrozsirenejSou formou ktora predstavuje potencialne zdroje difizneho
znecCistenia je forma polnohospodarskych aredlov s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie, ktoré
zaberaju 75,5 km?, ¢o predstavuje 10,6 % plochy CHVO. Spolu s ostatnymi formami potencidlneho
znedistenia tvoria plochu 211,7 km? a zaberaji 30% tzemia CHVO. Podrobné spracovanie jednotlivych
foriem vyuzitia v roku 2018 sa nachadza v tabul’kovej forme (Tabulka 2.1).
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Obrazok 2.5: Podiely sposobu vyuzitia krajiny
vyjadrené v % z celkovej plochy CHVO

Polnohospodarske aredly
26,37%

Urbanizované a
technizované aredly
3,36%

Lesné a poloprirodné arealy
70,27%

potencidlne zdroje difizneho znecistenia: 30%
nie su zdrojom difdzneho znecistenia: 70%

Tabulka 2.1: Zastupenie vSetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

Sposob vyuZitia krajiny Plocha Plocha
[km?] [% z celkovej vymery]
Prevazne polnohospodarske areély s vyraznym podielom prirodzenej vegetécie 75,51 10,60%
Nezavlazovana ornd pdda 57,55 8,08 %
Travne porasty (liky a pasienky) 50,61 7,11 %
Nesvisla sidelna zastavba 17,57 2,47 %
Mozaika poli, luk a trvalych kultir 3,85 0,54 %
Areély Sportu a zariadeni vol'ného asu 1,97 0,28 %
Areal tazby nerastnych surovin 1,60 0,22 %
Cestna a zelezni¢na siet’ a pril'ahlé arealy 1,56 0,22 %
Priemyselné a obchodné arealy 0,92 0,13 %
Arealy vystavby 0,27 0,04 %
Ovocné sady a plantdze ovocnin 0,27 0,04 %
Potencidlne difiizne zdroje znec€istenia spolu 211,68 29,73 %
Listnaté lesy 260,61 36,60%
Zmie$ané lesy 152,97 21,48 %
Thli¢naté lesy 46,95 6,59 %
Prechodné leso-kroviny 39,90 5,60%
Prirode blizke spdsoby vyuZitia krajiny spolu 500,42 70,27 %

2.1.3 Vyskyt potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informécii vstupujucich do spracovania hodnotenia vyskytu potenciadlnych bodovych zdrojov
znecistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

V uzemi CHVO Strazovské vrchy (Obrazok 2.6) sa nachadzaju dva vyznamné bodové zdroje
znecistenia evidované v IS SEoV (VZZ) a 10 bodovych zdrojov znecistenia evidovanych v IS EZ (BZZ),
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z ktorych 7 je evidovanych v kategérii A (potencialne riziko znecistenia) a 3 v kategérii C (ukoncena
sanacia). Sthmny pocet potencialnych bodovych zdrojov znecistenia je 9. Standardizovana hodnota
vyskytu zdrojov znegistenia pre CHVO je 1,3 zdroja na 100 km?.

Tabul'ka 2.2 uvadza sumarny prehl'ad potencialnych bodovych zdrojov znecCistenia nachadzajtcich sa
V jednotlivych okresoch a na celom tzemi CHVO. Tabulka 2.3 obsahuje zoznam VZZ a BZZ
nachadzajucich sa v CHVO.

Obrazok 2.6: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO

Chréanena vodohospodarska oblast
Strazovské vrchy
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Tabulka 2.2 Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachdadzajucich sa v CHVO

Pocet podl’a kategorii
CHVO Strazovské vrchy pocet pocet na 100 km?
B | C \VzZZ

Zilina 1 2,2 1
Pichov 2 2,8 2
Povazska Bystrica 4 1,6 4
Trencin 3 2,3 2 1
llava 2
Celé izemie CHVO 9 1,3 7 3

Tabulka 2.3: Zoznam potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkové informacia
SK/EZ/PB/614 PB (003) / Horny Lieskov - riadené hnojisko pri SM hnojisko;

SK/EZ/PB/618 PB (007) / Povazska Bystrica - hnojisko Povazska Tepla hnojisko;

SK/EZ/PB/619 PB (008) / Povazské Bystrica - neriadend skladka Podmanin skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/PB/620 PB (009) / Sado¢né - hospodarsky dvor zivoci§na vyroba,
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oznacenie nazov doplnkové informacia
SK/EZ/TN/947 TN (009) / OmSenie - neriadena skladka TKO skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/TN/953 TN (015) / Trencianske Teplice - byvala riadena skladka TKO skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/ZAJ1051 ZA (002) / Ci¢many - riadena sklddka TKO skladka komunalneho odpadu;
SK/EZ/PU/1461" PU (004) / Mojtin - skladka Na zaciatku obce skladka komundlneho odpadu;
SK/EZ/PU/1462" PU (005) / Mojtin - skladka Pri zhorenej chate skladka komundalneho odpadu;
SK/EZ/TN/1569" TN (003) / Trenianske Teplice - CS PHM Trendianske Teplice | derpacia stanica PHM;
V2770PVA ZVS holding, a. s., Dubnica nad Vahom priemyselny bodovy zdroj;
V2770RVA Temagal, s. r. 0., Dubnica nad Vdhom priemyselny bodovy zdroj;

Poznamka: “ bodovy zdroj znegistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)

2.2 Monitorovacie miesta

Na uzemi CHVO Strazovské vrchy sa spolu nachddza 11 monitorovacich miest so sledovanim kvality
podzemnych vod. Kedze v CHVO sa nenachadzaji vodarenské toky alebo nadrze, do spravy
nevstupovali vysledky monitorovania kvality povrchovych vod.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich ciastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zakladné a
prevadzkové monitorovanie) - poCet monitorovacich miest: 4;

- Podzemna voda - Monitorovanie vybranych environmentalnych zat'azi - pocet monitorovacich
miest: 7.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je
spracovany v tabul’kovej forme (Tabul’ka 2.4). Lokalizacia monitorovacich miest je zndzornend na mape
(Obrazok 2.7).

Tabulka 2.4: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vuzemi CHVO Strazovské vrchy - podzemna voda

Iden_tifikzitor_ ) ) Typ _ _ o Spré_vca _ Monitorujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru monitorovacieho o g
miesta miesta miesta organizacia
80999 Povazska Tepla pramen SK2001800F | SHMU SHMU
81899 Ea‘;'i’;'. Lehota - Mlyn na pramei SK200140KF | SHMU SHMU
88199 PruZina - Byky pramei SK200140KF | SHMU SHMU
89099 Mojtin - Uhliska ¢&.1 pramen SK200140KF | SHMU SHMU
VN277-2 Dubnica nad Vahom - ZVS | sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-3 Dubnica nad Vdhom - ZVS | sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-4 Dubnica nad Vahom - ZVS | sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-5 Dubnica nad Vdhom - ZVS | sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-6 Dubnica nad Vdhom - ZVS | sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-7 Dubnica nad Vahom - ZVS | sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
VN277-10 Dubnica nad Vdhom - ZVS | sonda SK200140KF | SGUDS SGUDS
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Obrazok 2.7: Lokalizdcia monitorovacich miest na vizemi CHVO

Chréanena vodohospodarska oblast
Strazovské vrchy

Vysvetlivky:

‘monitorovacie objekty
podzemnych vod
@ SHMU
@® 5GUDS
/\/ hranica chranenej vodohospodarske] oblasti

/" vodng tok

forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyselny aredl
polnohospodarsky areal

I tesny a poloprirodny aredl

W zamokrené aredly

2.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

2.3.1 Kvalita véod v roku 2020

V CHVO Strazovské vrchy bola kvalita podzemnej vody za rok 2020 hodnotena v 11 objektoch - v 4
prameiioch monitorovania kvality podzemnej vody a v 7 sonddch monitorovania environmentalnych
zéatazi. Z dovodu, Ze v CHVO sa nenachadzaju vodarenské toky alebo nadrze, hodnotenie kvality nebolo
spracované pre povrchovu vodu.

V roku 2020 bolo v zaujmovej oblasti vykonanych 304 stanoveni z 30 ukazovatelov - terénne
ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové prvky, celkovy organicky uhlik a
polyaromatické uhl'ovodiky (PAU), ktoré boli stanovované vo vybranych objektoch.

V podzemnej vode v tejto oblasti v roku 2020 bola zaznamenana 2-krat nadlimitna koncentracia
vodivosti v sonde Dubnica nad Vahom, z celkového poétu 27 stanoveni. Ostatné sledované ukazovatele
boli stanovené pod limitn hodnotu uvedenu vo Vyhlaske Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017
Z. z., ktorou sa ustanovuji podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe
monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou (Obrazok 2.9).

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality podzemnej vody na tizemi CHVO v roku 2020 je
znazornené v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢.
247/2017 Z. z. (Obrazok 2.8) a pre skupinu fyzikalnych a chemickych ukazovatel'ov (Obrazok 2.9).
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Obrazok 2.8: Vyhodnotenie kvality véd v CHVO Strazovské virchy v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrdzok 2.9: Vyhodnotenie kvality vod v skupine fyzikdalnych a chemickych ukazovatelov v CHVO StrdzZovské vichy
v zmysle Vyhldsky MZ SR ¢ 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Strazovské vrchy
Vyhodnotenie koncentracie fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.
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2.3.2  Vyvoj kvality véd za roky 2011-2020

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajticich sa v CHVO spialo 43
¢asovych radov. Pritomnost’ trendov bola Statisticky potvrdend pri 20 ¢asovych radoch, z ktorych 10
vykazovalo stupajuci a 10 klesajuci trend (Priloha €. 6). Z vysledkov hodnotenia vyplyva (Tabul’ka 2.5),
ze stipajuce trendy vo vyznamnejSej miere prevladaju nad klesajucimi v ukazovateli vodivost
(Obrazok 2.10).

Moznost’ hodnotenia trendov pri ostatnych ukazovatel'och bola vyrazne obmedzena z dovodu vysokého
poctu merani pod limitom kvantifikacie pouzitej analytickej metody. Z pohladu kvality podzemnych
vod je tento fakt priaznivy, pretoze uvedené ukazovatele sa vo vode vyskytuju v danej CHVO vo
vseobecnosti v koncentraciach podstatne nizsich, ako su limitné hodnoty pre jej vyuzivanie na pitné
ucely.

Stapajuce trendy (Tabul'ka 2.6) boli zaznamenana lokalne aj pri ukazovatel'och sodik (v pozorovacich
sondach 81899-Dom. Lehota - Mlyn na Barinach, 8199-Pruzina — Byky a 89099-Mojtin - Uhliska)
a chloridy (89099-Mojtin — Uhliska). Je vSak potrebné poznamenat’, Ze stipajtce trendy pri uvedenych
ukazovatel'och vzhl'adom na ich nizke koncentracie v podzemnej vode nespdsobuju zhorSenie kvality
vod.

Tabulka 2.5: Pocty c¢asovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO

Pocet Pocet st. Pocet

vyhodnotenych vyznamnych stupajucich Pocet klesajucich
Niazov ukazovatela ¢asovych radov trendov trendov trendov
Vodivost 10 5 5
Zelezo 4 3 3
Sodik 4 3 3
Amonne i6ny 4 3 3
Dusi¢nany 4 2 1
Sirany 4 2 2
Chloridy 3 1 1
Reakcia vody 10 1 1

Pozn.: Kurzivou su ozna¢ené ukazovatele s prevladajiicim poétom €asovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.

Tabulka 2.6: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend

Nazov Identifikitor Pociato¢ny | Koncovy Percento Potvrdzujiaca
" monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y | merani pod |, zu)
ukazovatela . rok rok §t. metoda
miesta LOQ

Dom. Lehota -

Dusi¢nany 81899 Mlyn na 2011 2020 0 | MK+Anova
Barinach

Chloridy 89099 Mojtin - 2011 2020 0 | MK+Anova
Uhliska
Dom. Lehota -

Sodik 81899 Mlyn na 2011 2020 0| MK+Anova
Barinach

Sodik 88199 Pruzina- Byky | 2011 2020 5.1 | MK+Anova

Sodik 89099 Mojtin - 2011 2020 0| MK+Anova
Uhliska

Vodivost’ 80999 Povazska Tepla 2011 2020 0 | MK+Anova
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Nazov Identifikator Pociatocny | Koncovy Percento Potvrdzujuca
" monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y| merani pod |, zu
ukazovatela . rok rok §t. metoda
miesta LOQ

Dom. Lehota -

Vodivost’ 81899 Mlyn na 2011 2020 0 | MK+Anova
Barinach

Vodivost’ 88199 Pruzina - Byky 2011 2020 0 | MK+Anova

Vodivost 89099 Mojtin - 2011 2020 0 | MK+Anova
Uhliska

. Dubnica nad
Vodivost VN277-2 Vahom - ZVS 2015 2020 0 | MK+Anova

Statisticky vyznamné klesajuce

trendy koncentracii v podzemnej vode, ktoré boli vyhodnotené
v monitorovacich objektoch nachadzajacich sa v izemi CHVO prevazuju v ukazovateloch celkovy
obsah Zeleza, amonne i6ny a sirany.

Specifické postavenie v hodnoteni trendov kvality vod ma ukazovatel reakcia vody (pH), ktory v zmysle
vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. nema stanoveni maximalnu hodnotu, ale pasmo v ktorom sa jeho
hodnoty musia nachadzat’ (6,5-9,5). Pri uvedenom ukazovateli, vo vyraznej vicSine monitorovacich
miest situovanych v izemi CHVO nebola potvrdena pritomnost’ Statisticky vyznamného trendu.

Na zaklade vysledkov hodnotenia mézeme konStatovat, Zze na regionalnej urovni trendy kvality
podzemnej vody na izemi CHVO indikuju jej zlepSovanie. Mozné zhorsenie sa prejavuje len lokalne.

Obrazok 2.10: Vyhodnotenie trendov v CHVO - vodivost’

Chranena vodohospodarska oblast
Strazovské vrchy

Ukazovatel: vodivost’
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3 CHVO Beskydy a Javorniky

3.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

3.1.1 Prirodné pomery

3.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v severozapadnej Casti Slovenska (Obrazok 3.1). Ma rozlohu
1835,87 km2 Uzemie zasahuje do geomorfologickych celkov: Javorniky (46,64 %), Kysucka vrchovina
(19,83 %), Turzovska vrchovina (11,55 %), Kysucké Beskydy (8,17 %), Mala Fatra (5,09 %),
Jablunovské medzihorie (3,01 %), Zilinska kotlina (2,01 %), Biele Karpaty (1,62 %), Moravsko-sliezske
Beskydy (0,90 %), Povazské podolie (0,59 %), Oravska Magura (0,32 %) a Oravské Beskydy (0,26 %).

Maximalna nadmorska vyska tizemia je 1709 m n. m. (Velky Krivan) a minimalna 260 m n. m.
Lesnatost’ zdujmového tizemia je na urovni 56,9 %. Podrobnejsia informécia o spdsobe vyuzitia krajiny
v predmetnom CHVO je uvedena v kapitole 3.1.2 .

Obrazok 3.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO
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3.1.1.2 Klimatické pomery

Nizsie polozené casti CHVO (priblizne do 300 m n. m.) v doline Vahu patria do teplej klimatickej
oblasti, v ramci nej do okrsku T9 (teply a vlhky), svahové zony pohoria Javorniky do mierne teplej
Klimatickej oblasti a okrskov M4 (mierne teply a vlhky, pahorkatinovy), M5 (mierne teply a vlhky,
dolinovy/kotlinovy) a M7 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy), vel'ka Cast’ doliny v.t. Kysuca do M7
(mierne teply a vlhky, vrchovinovy), vrcholové cCasti pohoria Javorniky a Beskydy do chladnej
Klimatickej oblasti, okrsku C1 (najmé polohy nad 700 m n. m.). Roény priemer teploty vzduchu sa
v zavislosti od nadmorskej vySky pohybuje v intervale od 3 °C do 8 °C, vjuli od 12 °C do 18 °C,
V januari od -6 °C do -2 °C.

3.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné izemie CHVO sa nachadza v hornej &asti &iastkového povodia toku Vah. Uzemie zasahuje
do nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 3.2):

- 4-21-05 (nazov zakladného povodia: Véh od Oravy po Varinku),
- 4-21-06 (nazov zakladného povodia: Vah od Varinky po Rajcanku),
- 4-21-07 (nazov zakladného povodia: Vah od Raj¢anky po odbocenie Nosického kanala).

4-21-05 Vah od Oravy po Varinku:
Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi v CHVO reprezentuje tok Varinka a jej pritoky.

Dika toku Varinka na tizemi CHVO je 22,23 km s plochou povodia 163,71 km2. Najvy$sim bodom
povodia je vrch Velky Krivan (1709 m n. m.).

Povodie je charakterizované maximalnym mesa¢nym odtokom v aprili, pricom odtecie 15 %
z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesaény odtok sa vyskytuje v septembri a predstavuje 6 %
z celkového rocného odtoku, na vysokohorskych tokoch je vo februari. Vyskyt maximalnych
kulmina¢nych prietokov sa pre dant oblast CHVO sustreduje do letného obdobia, prevazne
v mesiacoch jun a jul. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne
v auguste az novembri.

4-21-06 Vah od Varinky po Rajcanku:

V tomto zakladnom povodi je CHVO tvorena povodim toku Kysuca a jej pritokov, pricom Kysuca

.....

1010,93 km?. Najvy$§im bodom povodia je vrch Velka Raca (1236 m n. m.).

Povodie je charakterizované maximalnym mesacnym odtokom v marci alebo v aprili, pricom odtecie
16 % z celkového rocného odtoku. Minimalny mesacny odtok sa vyskytuje v oktobri a predstavuje 5 %
z celkového roéného odtoku. Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov sa pre danti oblast CHVO
sustred’uje do letného obdobia, prevazne v mesiacoch jun a jul. Minimalne priemerné denné prietoky sa
Vv priebehu roka vyskytuji prevazne v auguste, oktobri a novembri.

V povodi Kysuce sa nachadza aj vodné dielo Nova Bystrica postavené na toku Bystrica v hornej Casti
toku. Jeho hradza ma vy$ku 55 m a objem nadrze je 30 mil. m3. SIuzi na vodéarenské udely.

4-21-07 Vah od Rajcéanky po odbocenie Nosického kanadla:

Rie¢nu siet’ v zékladnom povodi v CHVO reprezentuju toky Dlhopolka, Rovnianka, Petrovicka,
Stiavnik, Papradnianka, Marikovsky potok a Biela Voda. St to pravostranné pritoky Véahu, pricom
najvicsiu plochu zaberaji povodia tokov Biela voda a Marikovsky potok.
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Obrdzok 3.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam
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Di7ka toku Biela Voda na tizemi CHVO je 22,43 km aplocha povodia 158,67 km? Dizka toku
Marikovsky potok na uzemi CHVO je 19,52 km s plochou povodia 101,27 km?. Najvys$sim bodom
povodia je Velky Javornik (1071 m n. m).

Tato ¢ast CHVO je charakterizované maximalnym mesa¢nym odtokom v marci, priCom odtecie 19 %
z celkového roéného odtoku. Minimalny mesaény odtok sa vyskytuje v auguste a septembri a
predstavuje 3 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov sa pre dant
oblast CHVO sustred’'uje do mesiaca jun. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka
vyskytuju v auguste az novembri.

3.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: dominantne ilovce a pieskovce, sliene, sliefiovce, bridlice (flys), v juznej Casti
dolomity, vapence, kremence, pieskovce, samostatne aluvidlne a terasové Strky, piescité strky, piesky,
glacifluvidlne sedimenty.

Priemerna hrubka zvodnencov: 10 m — 30 m. (fly$), 30 m. — 100 m (karbonaty), < 10 m v alaviach.
Priepustnost’: puklinova (fly§), krasovo -puklinova (karbonaty), medzizrnova (alavium).

Stratigraficky vek hornin: paleogén az mezozoikum (flyS), paleozoikum, mezozoikum (karbonaty),
pleistocén — holocén (alivia).

Koeficient filtracie: 11.10° az 11.10* m.st (flys), od 4,65.10 7 m.s? po 1,20.10 - m.s? (karbonaty)
1.10* az 1.10° m.s* (aluvia).

Koeficient prieto¢nosti: 9,60.10 ® m?.st az 4,80.10 > m2.s? (karbonaty), 1,25.10 " m?s? az 3,39 m%s?
(aluvia).

Efektivne zrazky: 1,8 do 20,2 I.s™1.km™ (flys).

Merny odtok podzemnej vody: od 0,8 do 12,8 I.st.km™ (fly3), od 0,9 do 22,4 1.s*.km2 (altivid).

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: konformny so sklonom terénu (flys),
paralelny s hlavnym tokom (alavia).
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Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: 4,30 m.p.t pre flys, 10,25 m.p.t. pre karbonaty

a pre

alivia bola stanovena na zaklade Statistickych vypoctov z idajov 1188 realizovanych vrtov na

urovni 3,78 metrov pod terénom.

Dop

redmetného CHVO spadaju nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 3.3):
SK1000500P Medzizrnové podzemné vody kvartérnych néplavov horného toku Vahu a jeho

pritokov,

SK2001800F Puklinové podzemné vody zapadnej Casti flySového pasma a podtatranskej skupiny,
SK200240FK Puklinové a krasovo-puklinové podzemné vody Malej Fatry.

Obrazok 3.3: Hydrogeologické pomery v CHVO
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3.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych plosnych zdrojov znelistenia

Vyuzitie krajiny v CHVO Beskydy a Javorniky predstavuje pestri mozaiku réznych foriem vyuzitia.

Ako
obkl

vidno na mape (Obrazok 3.4), nesuvisla sidelna zastavba sa nachadza skoro vylu¢ne v dolinach,
opena travnymi porastmi (liky a pasienky) a polnohospodarskymi aredlmi s vyraznym podielom

prirodzenej vegetacie.
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Obrazok 3.4: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Obrazok 3.5: Podiely sposobu vyuzitia krajiny vyjadrena
v % z celkovej plochy CHVO

Polnohospodérske aredly
27,67%

Urbanizované a
technizované areély
4,93%

Lesné a poloprirodné aredly
67,31%

potencidlne zdroje difuzneho znedistenia: 33%
nie st zdrojom difliizneho znedistenia: 67%

Najviacsiu Cast’ rozlohy CHVO zaberajt lesné a poloprirodné arealy, ktoré tvoria 67 % (Obrazok 3.5).
Pol'nohospodarske arealy tvoria 27,7 % aspolu s urbanizovanymi a technizovanymi arealmi ktoré
zaberaju skoro 5 % celkovej vymery tvoria potencialne zdroje difuzneho znecistenia. Tato potencialne
rizikovd skupina tvori tretinu tizemia - 33 %. Srozlohou 574 km? predstavuji jednoznacne
najrozsirenejSiu formu vyuzitia krajiny ihli¢naté lesy. Druhou najrozsirenejSou formou vyuzitia krajiny
st zmieSané lesy ktoré tvoria 16 % izemia. Podrobné zastupenie v§etkych foriem vyuzitia krajiny v roku
2018 je spracované v tabul’kovej forme (Tabulka 3.1).
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Tabulka 3.1: Zastupenie vsetkych foriem vyuZzitia krajiny v roku 2018

Plocha | Plocha
Sposob vyuZzitia krajiny ) L
[km?] [% z celkovej vymery]

Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 229,37 12,49 %
Travne porasty (luky a pasienky) 156,25 8,51 %
Nesuvisla sidelna zastavba 85,05 4,63 %
Nezavlazovana orna pdda 69,31 3,78 %
Mozaika poli, lik a trvalych kultur 52,25 2,85 %
Priemyselné a obchodné arealy 3,40 0,19 %
Arealy $portu a zariadeni vol'ného ¢asu 1,92 0,10%
Ovocné sady a plantaze ovocnin 0,49 0,03 %
Jednoro¢né plodiny s trvalymi kultarami 0,35 0,02 %
Cestna a zelezni¢na siet’ a pril'ahlé arealy 0,06 0,00%
Potencidlne diflizne zdroje znecistenia spolu 598,44 32,60%
Ihli¢naté lesy 573,78 31,25 %
ZmieSané lesy 297,70 16,22 %
Prechodné leso-kroviny 185,55 10,11 %
Listnaté lesy 173,53 9,45 %
Prirodzené luky 3,55 0,19 %
Vodné plochy 1,67 0,09 %
Vresoviska a slatiny 1,31 0,07 %
Arealy s riedkou vegetaciou 0,34 0,02 %
Vodné toky 0,00 0,00%
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 1237,43 67,40%

3.1.3 Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informécii vstupujucich do spracovania hodnotenia vyskytu potenciadlnych bodovych zdrojov

znecistenia v jednotlivych CHVO uvédza kapitola 1.1.3.1.

Na tzemi CHVO Beskydy a Javorniky sa nenachadzaju ziadne vyznamné bodové zdroje znecistenia
evidované v IS SEoV (VZZ) a 45 bodovych zdrojov znecistenia (Obrazok 3.6) evidovanych v IS EZ
(BZZ). V kategorii A, teda pravdepodobnych environmentalnych zatazi sa nachadza 24 zdrojov
znelistenia. V kategorii B, Co predstavuju preukazané riziko znelistenia, sa nachadza 9 zdrojov
znecistenia. Sanovanych a rekultivovanych lokalit sa v CHVO nachéadza 12, ktoré ale nepredstavuju

riziko znecistenia vod.

Stuhrnny poéet potencialnych bodovych zdrojov znegistenia je 33. Standardizovana hodnota zdrojov
znecistenia pre CHVO je 1,8 zdroja na 100 km?. Tabul’ka 3.2 uvadza suméarny prehl'ad potencialnych
bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v jednotlivych okresoch a na celom uzemi CHVO.

Tabul'ka 3.3 obsahuje zoznam BZZ nachadzajucich sa v CHVO.

Tabulka 3.2: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachddzajucich sa v CHVO

i . . Pocet EZ podl’a kategorii
CHVO Beskydy a Javorniky pocet poéet na 100 km?
A |B| C VZzZ

Bytéa 4 2,0 4 1
Cadca 12 1,6 9 |3]| 5
Kysucké Nové Mesto 11 6,4 5 |6 2
Zilina 1 0,3 1

Phchov 2 11 2 3
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i . . Pocet EZ podla kategorii
CHVO Beskydy a Javorniky pocet pocet na 100 km?
A |B]| C \ v
Povazska Bystrica 3 1,6 3 1
Celé izemie CHVO 33 1,8 25 | 8 | 12 0

Obrazok 3.6: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO
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Tabulka 3.3: Zoznam potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia

oznacenie nazov doplnkova informacia
SK/EZ/BY/105 BY (017) / Petrovice - skladka KO pri ihrisku skladka KO pri ihrisku
SK/EZ/BY/110 BY (022) / Stiavnik - centrum centrum

SK/EZ/BY/111 BY (023) / Stiavnik - skladka KO II skladka KO II
SK/EZ/BY/112 BY (024) / Stiavnik - skladka KO III skladka KO IIT
SK/EZ/BY/113* BY (025) / Velké Rovné - skladka KO I skladka KO I
SK/EZICA/166* | CA (001)/ Cadca - AVC Cadca AVC Cadca
SK/EZ/CA/167 CA (002) / Cadca - CS PHM Cadca - Horelica CS PHM Cadca - Horelica
SK/EZ/CA/168 CA (003) / Cadca - SAD SAD

SK/EZ/CA/169 CA (004) / Cadca - ZSR - depo Rusiiové depo, Cargo a.s.
SK/EZ/CA/170 CA (005) / Krasno nad Kysucou - Blazkovci Blazkovci
SK/EZ/CA/171 CA (006) / Krasno nad Kysucou - skladka - rybari skladka - rybari
SK/EZICA/172 CA (007) / Krasno nad Kysucou - Struhy Struhy

SK/EZICA/173 CA (008) / Os¢adnica - FRACHO FRACHO
SK/EZ/CA/174 CA (009) / Rakova - AVC, zavod Rakova AVC, zavod Rakova
SK/EZ/CA/175 CA (010) / Stara Bystrica - U Kanderi U Kanderi
SK/EZ/CA/176 CA (011) / Vysoka nad Kysucou - farma Jedlovnik farma Jedl'ovnik
SK/EZ/CA/177 CA (012) / Vysoka nad Kysucou - Stard cesta Stara cesta
SK/EZ/KM/312 KM (002) / Kysucké Nové Mesto - neutralizaéna stanica neutraliza¢na stanica
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oznacenie nizov doplnkovi informacia
SK/EZ/KM/313 KM (003) / Kysucké Nové Mesto - byvaly sklad olejov byvaly sklad olejov
SK/EZ/IKM/314 KM (004) / Kysucké Nové Mesto - mestska skladka TKO mestska skladka TKO
SK/EZ/KM/315 KM (005) / Kysucké Nové Mesto - NN Slovakia NN Slovakia
SK/EZ/KM/316 KM (006) / Kysucké Nové Mesto - Oskerda Oskerda
SK/EZ/KM/318 KM (008) / Kysucké Nové Mesto - skladka pri SPS v meste skladka pri SPS v meste
SK/EZ/KM/319 KM (009) / Kysucké Nové Mesto - skladovaci areadl HORA skladovaci aredl HORA
SK/EZ/KM/320 KM (010) / Kysucké Nové Mesto - ZANAD ZANAD
SK/EZ/KM/321 KM (011) / Neslusa - skladka PO a KO I skladka PO a KO I
SK/EZ/IKM/322 KM (012) / Neslusa - skladka PO III skladka PO III

byvala riadena skladka odpadov
SK/EZ/PB/612 PB (001) / Brvniste - byvala riadena skladka odpadov pri ihrisku | pri ihrisku

PB (002) / Dolna Marikova - byvala riadena skladka odpadov byvala riadena skladka odpadov

SK/EZ/PB/613 Kaluzov Kaluzov
SK/EZ/PB/615 PB (004) / Kliestina - byvala riadena skladka Jarky byvala riadena skladka Jarky
SK/EZ/PU/728 PU (005) / Luky - skladka Bana Chorkov skladka Bana Chorkov

skladka pri hlavnej ceste -
SK/EZ/PU/731 PU (008) / Puchov - skladka pri hlavnej ceste - Hostina Hostina
SK/EZ/ZAJ1057 ZA (008) / Krastany - riaden4 skladka TKO riadena skladka TKO
SK/EZ/CA/1182* | CA (002) / Makov - CS PHM Makov CS PHM Makov
SK/EZ/CA/1183* | CA (003) / Stara Bystrica - CS PHM Star4 Bystrica CS PHM Stara Bystrica
SK/EZ/CA/1184* | CA (004) / Turzovka - CS PHM Turzovka CS PHM Turzovka
SK/EZ/CA/1185* | CA (005) / Turzovka - skladka Semetes skladka Semete§

byvala riadena skladka Predné
SK/EZ/PB/1402* | PB (001) / Papradno - byvala riaden4 skladka Predné Hustie Hustie
SK/EZ/PU/1459* | PU (001) / Lazy pod Makytou - sklddka Panstina skladka Panstina
SK/EZ/PU/1460* | PU (003) / Lysa pod Makytou - skladka Zlochov skladka Zlochov
SK/EZ/PU/1463* | PU (006) / Nimnica - skladka nad PD skladka nad PD
SK/EZ/KM/1941* | KM (1941) / Radol’a - sklddka KO pri cintorine skladka KO pri cintorine
SK/EZ/CA/1959 CA (1959) / Cadca - AVC - supermarket AVC - supermarket
SK/EZ/KM/1969 KM (1969) / Kysucké Nové Mesto - Cast’ byvalého aredlu KLF | ¢ast’ byvalého aredlu KLF
SK/EZ/KM/2032* | KM (2032) / Kysucky Lieskovec - skladka Lopu$né Pazite skladka Lopus$né Pazite

Poznamka: ~ bodovy zdroj zneistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)

3.2 Monitorovacie miesta

Na tzemi CHVO Beskydy a Javorniky sa spolu nachadza 81 monitorovacich miest. Kvalita
podzemnych vdd bola v roku 2020 sledovand v 65 monitorovacich miestach. V 16 monitorovacich
miestach bolo vykonavané monitorovanie kvality povrchovych vod vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich ciastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zakladné a
prevadzkové monitorovanie) - pocet monitorovacich miest: 12;
- Podzemna voda - Monitorovanie vybranych environmentalnych zatazi - poc¢et monitorovacich

miest: 53;

- Povrchova voda - Chranené uzemia s povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitntl vodu - pocet
monitorovacich miest: 16.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je
spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnu (Tabul’ka 3.4) a povrchovi vodu (Tabul’ka 3.5).

Lokalizacia monitorovacich miest je znazornena na mape (Obrazok 3.7).
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Tabulka 3.4: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vuzemi CHVO Beskydy a Javorniky — podzemnd voda

Iden'tiﬁkzitor. ) ) Typ. . o Sprzi_vca ' Monitorujica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod itvaru | monitorovacieho NP
miesta miesta miesta orgamzacia
32990 Krasiiany sonda SK1000500P | SHMU SHMU
34790 Zlien sonda SK2001800F | SHMU SHMU
41190 Brodno sonda SK1000500P | SHMU SHMU
41690 Dunajov sonda SK1000500P | SHMU SHMU
42090 Krasno nad Kysucou sonda SK1000500P | SHMU SHMU
42190 Cadca sonda SK1000500P | SHMU SHMU
42390 Cierne sonda SK1000500P | SHMU SHMU
42690 Rakové - Zapad sonda SK1000500P | SHMU SHMU
68099 Bela - pri Varine pramen SK200240FK | SHMU SHMU
83799 Thriste - Kagerovska pramef SK2001800F | SHMU SHMU
241490 Kysucké Nové Mesto sonda SK1000500P | SHMU SHMU
242790 Podvysoka sonda SK2001800F | SHMU SHMU
VN18-1 Neslusa - skladka POa KO 1 | sonda SK2001800F | SGUDS SGUDS
VN18-2 Neslusa - skladdka POa KO 1 |sonda SK2001800F | SGUDS SGUDS
VN18-3 Neslusa - skladka POa KO 1 | sonda SK2001800F | SGUDS SGUDS
VN18-4 Neslusa - skladdka POa KO 1 |sonda SK2001800F | SGUDS SGUDS
VN210-1 Kysucke Move Mesto - sonda SK1000500P | $GUDS $GUDS
VN210-2 Kysucke Wove Mesto - sonda SK1000500P | $GUDS $GUDS
VN210-3 Kysucke Wove Mesto - sonda SK1000500P | $GUDS $GUDS
VN267-3 Cadca - SAD sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN267-4 Cadca - SAD sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN267-6 Cadca - SAD sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN268-1 O#¢adnica - FRACHO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN268-2 Os¢adnica - FRACHO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN268-3 O#¢adnica - FRACHO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN268-4 Os¢adnica - FRACHO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN268-5 O#¢adnica - FRACHO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN268-7 O#¢adnica - FRACHO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN268-8 Os¢adnica - FRACHO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN268-9 O#¢adnica - FRACHO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN269-10A Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN269-11 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN269-12 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN269-15 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN269-16 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN269-2 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN269-3B Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN269-4 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN269-8 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
VN335 gﬁﬁ/fkkij"’“é Mesto -NN | s5nda SK1000500P | $GUDS $GUDS
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Identifikator Typ Spravca Monitorujiica

monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd atvaru | monitorovacieho R ,"J.uc

. . . organizacia

miesta miesta miesta

VN33-6 Kysucké Nové Mesto -NN | .\ SK1000500P | $GUDS SGUDS
Slovakia

VN33-7 Kysucké Nové Mesto - NN o 4 SK1000500P | $GUDS $GUDS
Slovakia

VN33-8 Kysucké Nové Mesto - NN o 4 SK1000500P | $GUDS $GUDS
Slovakia
Kysucké Nové Mesto - & AT TN & T TN

VN39-5 KINEX-KLF sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
Kysucké Nové Mesto - . o

VN39-6 KINEX-KLF sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
Kysucké Nové Mesto - T ‘%

VN39-7 KINEX-KLF sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
Kysucké Nové Mesto - . M

VN39-8 KINEX-KLF sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
Kysucké Nové Mesto - . M

VN39-9 KINEX-KLF sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
Kysucké Nové Mesto - . MU

VN39-10 KINEX-KLF sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
Kysucké Nové Mesto - . MU

VN39-11 KINEX-KLF sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

VN53-2 Kysuckeé Nové Mesto - KLF - | o SK1000500P | $GUDS $GUDS
Energetika

VN53-5 Kysucké Nové Mesto - KLF - | oy SK1000500P | $GUDS $GUDS
Energetika

VN53-8 Kysucké Nové Mesto - KLF - | . 4, SK1000500P | $GUDS $GUDS
Energetika

VN53-9 Kysucké Nové Mesto - KLF - | .4, SK1000500P | $GUDS $GUDS
Energetika

VN53-10 Kysucké Nové Mesto - KLF - | .4, SK1000500P | $GUDS $GUDS
Energetika

VN80-1 Velké Rovné - skladka KO T | sonda SK2001800F | SGUDS SGUDS

VNB80-2 Velké Rovné - skladka KO 1 | sonda SK2001800F | SGUDS SGUDS

VN80-3 Velké Rovné - skladka KO T | sonda SK2001800F | SGUDS SGUDS

VN84-1 rhitirsok‘gce'f’éum°“°e' sonda SK2001800F | $GUDS $GUDS

VN84-2 rhitirsok‘gce'f’sum°“°e' sonda SK2001800F | $GUDS $GUDS
Kysucké Nové Mesto - ST M.

V0210-3 mestskh skladka TKO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS
Kysucké Nové Mesto - S ‘o x

V0210-4 mestskh skladka TKO sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

V0269-2 Cadca - AVC - supermarket | sonda SK1000500P | SGUDS SGUDS

V033-2 Kysucké Nové Mesto -NN | . . SK1000500P | $GUDS $GUDS
Slovakia

V033-6 gﬁ,ﬁ: Nové Mesto -NN 1 o4 SK1000500P | $GUDS $GUDS
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Tabulka 3.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Beskydy a Javorniky — povrchovd voda

Iden.tiﬁkétor. Typ Ciastkové
monitorovacieho | Nazov/lokalita Kod utvaru | vodarenského -
miesta zdroja povodie
V153010D Kysuca - Makov, rkm 58,5 SKV0031 vodarensky tok Véh
V161010D Stankovsky potok - Cierne, rkm 2 SKV0090 vodarensky tok Véh
V163500D Oscadnica - nad Os¢adnicou, rkm 7,2 SKV0159 vodarensky tok Viah
\/164000D Ej@trica - pritok VN Nova Bystrica (Riec¢nica), tkm SK\V0034 vodérensky tok Vih
V164500D Harvelka - pritok VN Nova Bystrica, rkm 0,1 SKV0264 vodarensky tok Vah
V165010D Statiov potok - pritok VN Nova Bystrica, rkm 0,1 SKV0035 vodarensky tok Vah
V165505D VN Nova Bystrica 1 SKV1006 vodarenska nadrz | Vah
V165530D Bystrica - pod VN Nova Bystrica, rkm 19,7 SKV0035 vodarensky tok Véh
V165532D VN Nova Bystrica - horizont H2, rkm 21 SKV1006 vodarenska nadrz | Véh
V165533D VN Nova Bystrica - horizont H1, rkm 21 SKV1006 vodarensk4d nadrz | Véh
V165534D VN Nova Bystrica - horizont H3, rkm 21 SKV1006 vodarenska nadrz | Véh
V165535D VN Nova Bystrica - horizont H4, rkm 21 SKV1006 vodarensk4d nadrz | Véh
V167510D Klubinsky potok - Klubina, rkm 0,2 SKV0147 vodarensky tok Vah
\V208500D Petrovicka - nad Petrovicami, rkm 8,5 SKV0188 vodarensky tok Viah
V213500D Stiavnik - nad Stiavnikom, rkm 9,8 SKV0198 | vodarensky tok Viah
V229500D Papradnianka - nad Papradnom, rkm 13 SKV0222 vodarensky tok Viah

Obrdazok 3.7: Lokalizacia monitorovacich miest na uizemi CHVO
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3.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

3.3.1 Kvalita vod v roku 2020

V CHVO Beskydy a Javorniky bola kvalita podzemnej vody v roku 2020 hodnotend v 2 prameiioch a
10 sondach monitorovania kvality podzemnej vody a v 53 sondach environmentalnych zatazi
s frekvenciou 1-krat az 4-krat do roka. Kvalita povrchovej vody bola hodnotena v 16 objektoch.

Hodnotenie bolo vykonané v zmysle Vyhlasky Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z., ktorou
sa ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania
a manazmente rizik pri zdsobovani pitnou vodou. Celkovo bolo hodnotenych 141 ukazovatel'ov (terénne
ukazovatele, mikrobiologické a biologické ukazovatele, fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové
prvky a organické latky — prchavé, aromatické, polyaromatické uhl'ovodiky, pesticidy). Organické latky
boli stanovované vo vybranych objektoch, a to v zavislosti od druhu znecistenia ovplyviiujuceho dana
lokalitu.

V objektoch sledovania kvality podzemnej vody nachadzajucich sa v CHVO Beskydy a Javorniky bolo
vykonanych 1409 analytickych stanoveni ukazovatel'ov, z ktorych bolo zaznamenané 44 prekroceni
limitnych hodnét v 13 ukazovatel'och podla Vyhlasky MZ SR ¢.247/2010Z.z., ¢o predstavuje 3 %
z celkového poctu.

V tejto oblasti boli v roku 2020 v podzemnej vode najcastejsie zistené nadlimitné koncentracie manganu
a zeleza zo skupiny zakladnych fyzikalno-chemickych ukazovatelov (Obrazok 3.11) azo
skupiny ukazovatel'ov meranych v teréne pri odbere vzorky vodivost’.

V objektoch monitorovania environmentalnych zatazi boli 1-krat prekrocené limitné hodnoty
ukazovatel'ov zo skupiny dusikatych latok (Obrazok 3.12) atiez chloridy a sirany, ktoré patria k
zakladnym aniénom v prirodnych vodach. Ich zvySené koncentracie poukazuji na antropogénne
znecistenie. Chloridy st indikatorom fekalneho znecistenia a zdrojom siranov je najcastejSie komunalny
odpad.

V skupine organickych latok boli zistené nadlimitné koncentracie sumy trichléreténu a tetrachloreténu
zo skupiny prchavych alifatickych uhl'ovodikov a celkového organického uhlika a vinylchloridu.
Organické znecistenie bolo indikované aj vyskytujicimi sa zvySenymi hodnotami chemickej spotreby
kyslika manganistanom (Obrazok 3.14).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodnét ukazovatel'ov kvality podzemnej vody sledovanych v roku 2020
st znazornené grafickou (Obrazok 3.8) a tabul’kovou formou (Tabul’ka 3.6).

V povrchovej vode bolo nameranych najviac nadlimitnych koncentracii ukazovatelov kvality
zo skupiny mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov (Obrazok 3.15). Z fyzikalno-chemickych
ukazovatel'ov kvality to boli najmd absorbancia, mangan a Zelezo (Obrazok 3.11). Zo skupiny
organickych latok boli zistené najmi prekrocenia polycyklickych aromatickych uhl'ovodikov (suma)
v miestach: Bystrica - pritok VN Nova Bystrica (Rie¢nica), Bystrica - pod VN Nova Bystrica a
Papradnianka - nad Papradnom. Organické znecistenie bolo indikované aj vyskytujucimi sa zvySenymi
hodnotami celkového organického uhlika a chemickej spotreby kyslika manganistanom (Obrazok 3.14).
Zo stopovych prvkov bola jedenkrat namerana nadlimitna koncentracia olova a niklu v monitorovacom
mieste Stiavnik - nad Stiavnikom (Obrazok 3.13).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodndt ukazovatelov kvality povrchovej vody sledovanych v roku
2020 st znazornené grafickou (Obrazok 3.9) a tabul’kovou formou (Tabul’ka 3.7).
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Obrazok 3.8: Pocty prekrocent limitnych hodnot v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v Pz CHVO Beskydy a Javorniky
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Tabulka 3.6: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzN CHVO Beskydy a Javorniky

Nazov ukazovatela Pocet stanoveni lfoc.et [’)rekroce{n Percento prekrocenia
limitnych hodnét
Mangan 54 9 16.67%
Vodivost’ 90 7 7.78%
Zelezo 54 5 9.26%
Celkovy organicky uhlik 29 5 17.24%
Chemiclfé spotreba kyslika 42 4 952%
manganistanom
Suma PCE (tetrachloretén
aTCE (trich(léretén) ) 38 3 7.89%
Tetrachloretén (PCE) 42 3 7.14%
Vinylchlorid 42 2 4.76%
Reakcia vody 90 2 2.22%
Chloridy 50 1 2.00%
Amoénne 16ny 42 1 2.38%
Dusi¢nany 50 1 2.00%
Sirany 50 1 2.00%
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Obrdzok 3.9: Pocty prekroceni limitnych hodndt v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Beskydy a Javorniky
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Tabulka 3.7: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Beskydy a Javorniky

Nézov ukazovatel'a Pocet Pocet prekroceni Percento
stanoveni |[limitnych hodnot prekrocenia
Koliformné baktérie 99 99 100.00%
Zivé organizmy 99 93 93.94%
Celkovy organicky uhlik 111 76 68.47%
Absorbancia (254 nm, 1 cm) 100 64 64.00%
Enterokoky 99 63 63.64%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C 99 63 63.64%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 36 °C 99 62 62.63%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 100 27 27.00%
Mangan 100 23 23.00%
Bezfarebné bi¢ikovce 99 20 20.20%
Zelezo 100 15 15.00%
Abioseston 99 12 12.12%
Mikromycéty stanovitel'né mikroskopicky 100 6 6.00%
Benzo(a)pyrén 73 5 6.85%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 73 3 4.11%
Vlék’ni.t’é baktérie (okrem Zelezitych a manganovych 100 2 2.00%
baktérii)
Nikel 100 1 1.00%
Olovo 100 1 1.00%
Benzo(b)fluorantén 73 1 1.37%
Benzo(k)fluorantén 73 1 1.37%
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Nézov ukazovatel'a Pocet Pocet prekroceni Percento
ukazovate stanoveni | limitnych hodnot prekrocenia

Benzo(g,h,i)perylén 73 1 1.37%

Indeno(1,2,3-c,d)pyrén 73 1 1.37%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality vod na tzemi CHVO v roku 2020 je zndzornené
Vv nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017
Z. z. (Obrazok 3.10), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych ukazovatel'ov
okrem dusikatych latok, stopovych prvkov a organickych latok (Obrazok 3.11), pre skupinu dusikatych
latok (Obrazok 3.12), pre skupinu stopovych prvkov (Obrazok 3.13), pre skupinu organickych
ukazovatel'ov (Obrazok 3.14) a pre skupinu mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov (Obrazok

3.15).

Obrazok 3.10: Vyhodnotenie kvality véd v CHVO Beskydy a Javorniky v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 3.11: Vlyhodnotenie kvality vod v skupine fyzikdalnych a chemickych ukazovatelov v CHVO Beskydy a Javorniky
Vv zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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CHVO Beskydy a Javorniky
Vyhodnotenie koncentrécie fyzikdlnych a chemickych ukazovatelov v zmysle Vyhla3ky MZ SR &. 247/2017 Z. z.
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Obrdzok 3.12: Vyhodnotenie kvality vod v skupine dusikatych latok v CHVO Beskydy a Javorniky v zmysle Vyhlasky MZ SR
¢ 247/2017 Z. z.
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Obrazok 3.13: Vlyhodnotenie kvality véd v skupine stopovych prvkov v CHVO Beskydy a Javorniky v zmysle Vyhlasky ¢.
247/2017 Z. z.
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Obrdzok 3.14: Vyhodnotenie kvality véd v skupine organickych ukazovatelov v CHVO Beskydy a Javorniky v zmysle Vyhldsky
MZ SR ¢. 247/2017 Z. 1.
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Obrazok 3.15: Vyhodnotenie kvality véd v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v CHVO Beskydy
a Javorniky v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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3.3.2  Vyvoj kvality vod za roky 2011-2020

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO spliialo 5
Casovych radov v pripade povrchovych vdd a 154 casovych radov V pripade podzemnych vod.
V povrchovych vodach nebola v CHVO identifikovana pritomnost’ §tatisticky vyznamného trendu v ani
jednom pripade. V podzemnych vodach bola pritomnost’ trendov Statisticky potvrdena pri 34 Casovych
radoch, z ktorych 18 vykazovalo stipajtci (Tabulka 3.9) a 16 klesajuci trend (Priloha ¢. 6). Z vysledkov
hodnotenia vyplyva (Tabulka 3.8), ze stipajice trendy vo vyznamnejSej miere prevladaju nad
klesajucimi v ukazovatel'och chloridy (Obrazok 3.16), sodik (Obrazok 3.17) a vodivost’ (Obrazok 3.18).
Je vSak potrebné poznamenat’, Ze stipajuce trendy pri ukazovatel'och chloridy a sodik vzhl'adom na ich
nizke koncentracie v podzemnej vode neohrozujt kvalitu vod (Tabul’ka 3.6).

Priaznivou informéciou je, Ze Statisticky vyznamny pokles koncentracii bol zaznamenany pri vSetkych
ostatnych ukazovatel'och, pri ktorych boli splnené poziadavky na vstupné udaje pre hodnotenie trendov
(Tabul’ka 3.8).

Stapajuce trendy boli zaznamenana lokalne pri ukazovateloch celkové Zelezo (42390-Cierne) a
dusi¢nany (VN80-2-Velké Rovné - skladka KO I).

Tabulka 3.8: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO

Pocet Pocet st. Pocet

vyhodnotenych vyznamnych stupajucich Pocet klesajucich
Niazov ukazovatela ¢asovych radov trendov trendov trendov
Chloridy 15 7 6 1
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Pocet Pocet §t. Pocet

vyhodnotenych vyznamnych stupajucich Pocet klesajucich
Nizov ukazovatela ¢asovych radov trendov trendov trendov
Sodik 8 5
Vodivost 33 5
Zelezo 11 4 3
Amonne iony 12 3 3
Trichléretén (TCE) 10 3 3
Dusi¢nany 15 2 1 1
Suma PCE
(tetrachloretén) a TCE
(trichloretén) 15 2 2
Mangén 6 1 1
Sirany 16 1 1
Tetrachloretén (PCE) 13 1 1

Pozn.: Kurzivou su ozna¢ené ukazovatele s prevladajiicim poétom casovych radov so $tatisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.

Tabulka 3.9: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend

Nazov Identifikator Pociatocny | Koncovy Percento Potvrdzujuca
" monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y| merani pod |, -~
ukazovatel’a . rok rok §t. metoda
miesta LOQ
. Vel'ké Rovné -
Dusi¢nany VN80-2 skladka KO I 2014 2020 30 | MK+Anova
Chloridy 32990 Krasnany 2011 2020 0| MK
Chloridy 41190 Brodno 2011 2020 0| MK+Anova
Chloridy 42390 Cierne 2011 2020 0| MK
Chloridy 241490 Kysucké Nové | 5594 2020 0| ANOVA
Mesto
Kysucké Nové
Chloridy VN33-5 Mesto - NN 2014 2020 0| MK+Anova
Slovakia
. Vel'ké Rovné -
Chloridy VN80-2 skladka KO I 2014 2020 0| MK+Anova
Sodik 32990 Krasnany 2011 2020 0 | MK+Anova
Sodik 41190 Brodno 2011 2020 0 | MK+Anova
Sodik 42390 Cierne 2011 2020 0| MK+Anova
Sodik 68099 Bela pri Varine 2011 2020 2.6 | MK+Anova
Sodik 241490 Kysucké Nové | 5594 2020 0| MK+Anova
Mesto
Vodivost’ 42390 Cierne 2011 2020 0 [ ANOVA
Vodivost 83799 Ihnvéte o 2012 2020 0| MK+Anova
Kacerovska
Kysucké Nové
Vodivost’ VN33-5 Mesto - NN 2014 2020 0| MK+Anova
Slovakia
Kysucké Nové
Vodivost VN33-6 Mesto - NN 2015 2020 0| ANOVA
Slovakia
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Nazov Identifikator Pociatoény | Koncovy Percento Potvrdzujuca
" monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y| merani pod |, zu
ukazovatela . rok rok §t. metoda
miesta LOQ
Kysucké Nové
Vodivost’ VN39-7 Mesto - 2014 2020 0 | MK+Anova
KINEX-KLF
Zelezo 42390 Cierne 2011 2020 0 | MK+Anova

Na zaklade vysledkov hodnotenia mézeme konStatovat, Ze na regiondlnej urovni trendy kvality
podzemnej vody na uzemi CHVO indikuju jej stabilny vyvoj az mierne zlepSovanie. Mozné zhorSenie
sa prejavuje len lokalne najmé v miestach vyskytu environmentalnych zat'azi.

Obrazok 3.16: Vyhodnotenie trendov v CHVO - chloridy
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Obrazok 3.17: Vyhodnotenie trendov v CHVO - sodik
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Obrdzok 3.18: Vyhodnotenie trendov v CHVO - vodivost’

Chréanena vodohospodarska oblast
Beskydy a Javorniky Ukazovatel: vodivost’

Vysledny trend

A stapajuci 8t. vyzn. trend

o Casovyrad nesplfial
kritéria pre hodnotenie

== nepritomny §t. vyzn. trend
¥ klesajuci 8t. vyzn. trend

[:] hranice kvartérnych
(Utvarov podzemnych véd

D hranice predkvartémych
dtvarov podzemnych véd

[ tranica cHvo

o) MINISTERSTVO 2rq
2croj; ApGopRIIGuS 5a20. 55 ZIVOTNEHO PROSTREDIA SHMWU
Teesaichy obaes 36020042 2. v . 0 65 13 195 2 km SLOVENSKE] REPUBLIKY Zzzoes

Publkovane vihadne 3o sihiasom vydaateia - MEP SR

64



Kvalita vod v chranenych vodohospoddrskych oblastiach za rok 2020 CHVO Velka Fatra

4 CHVO Vel’ka Fatra

4.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

4.1.1 Prirodné pomery

4.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v severozapadnej Casti stredného Slovenska (Obrazok 4.1). Na
juhovychode susedi s CHVO Nizke Tatry. Uzemie CHVO mé rozlohu 678.94 km? Dominantna &ast’
uzemia (93,6 %) spada do geomorfologického celku Velka Fatra. Zvy$na cast’ tizemia zasahuje do
geomorfologickych celkov: Kremnické vrchy (3,70 %), TurCianska kotlina (2,24 %), Starohorské vrchy
(0,28 %) a Podtatranska kotlina (0,17 %). Maximalna nadmorska vyska tizemia je 1592 m n. m.
(Ostredok) a minimalna 415 m n. m. Lesnatost’ uzemia CHVO je 84,8 %. Podrobnejsia informacia
0 sposobe vyuzitia krajiny v predmetnom CHVO je uvedena v kapitole 4.1.2 .

Obrazok 4.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020
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4.1.1.2 Klimatické pomery

Periférne, resp. najnizsie ¢asti CHVO (vratane dolnych Casti svahov) patria do miernej teplej klimaticke;j
oblasti, v ramci nej do okrskov M7 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy), v juznej ¢asti CHVO aj M6
(mierne teply a vlhky, vrchovinovy), stredné a vyssie Casti svahov, ako aj vrcholové ¢asti CHVO patria
do chladnej klimatickej oblasti, okrskov C1 (polohy nad 700 m n. m.) a C2 (polohy nad 1300 m n. m.)
Rocény priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 1 °C do 7
°C, vjuli od 10 °C do 16 °C, v januari od -8 °C do -4 °C.

4.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v hornej Casti ¢iastkového povodia toku Vah a ciastkového
povodia toku Hron. Uzemie zasahuje do nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 4.2):

- 4-21-02 (nazov zakladného povodia: Vah od ustia Belej po Oravu),
- 4-21-05 (nazov zakladneho povodia: Vah od Oravy pod Varinku),
- 4-23-02 (nazov zakladného povodia: Hron od Cierneho Hrona po Slatinu).

4-21-02 Vah od ustia Belej po Oravu:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi v CHVO reprezentuje Vah a jeho l'avostranné pritoky: Revica (a jej
Pavostranné pritoky), Cutkov potok, Bystry potok a Cubochnianka. Najvyznamnejsie toky si Revica
a Cubochnianka.

Di7ka toku Reviica na tizemi CHVO je 25,54 km s plochou povodia 240,58 km?. Dizka toku
Lubochnianka na izemi CHVO je 23,25 km a plocha povodia je 118,21 km?. Najvyssim bodom povodia
je vrch Ostredok (1592 m n. m.).

Na severe susedi CHVO s vodnym dielom Krpelany postavenym na toku Véh v tkm 294,31. Objem
nadrze je 8,33 mil. m®. Vodné dielo sluzi na energetické ucely, pri¢om rozdel'uje Véh na staré koryto
a derivacny kanal.

Pre ¢ast CHVO Velka Fatra, ktora patri do tohto Ciastkového povodia je charakteristicky odtokovy
rezim s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odtecie v 16 % z celkového rocného
odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok sa vyskytuje v januari a februari a je to 6 % z celkového ro¢ného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaé¢nych prietokov je pre dani CHVO sustredeny do mesiacov april
az maj. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne v mesiacoch januar,
februar, oktodber a november.

4-21-05 Vah od Oravy pod Varinku:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na tzemi CHVO reprezentuji toky Dedinsky potok, Teplica,
Somolicky potok, Dolinka, Blatnicky potok, Gadersky potok, Necpalsky potok, Beliansky potok,
Sklabinsky potok, Kantorsky potok, Podhradsky potok a potok Raztoky, severni hranicu tvori rieka
Vah. NajvyznamnejSimi tokmi tvoriacimi toto zakladné povodie su Blatnicky a Beliansky potok.

Dizka toku Blatnicky potok na uzemi CHVO je 7,39 km a plocha povodia je 15,61 km? Dizka toku
Beliansky potok na tizemi CHVO je 11,71 km a plocha povodia je 34,71 km? Najvys§im bodom
povodia je vrch Ostredok (1592 m n. m.).

Pre c¢ast CHVO Velka Fatra, ktora patri do tohto Ciastkového povodia je charakteristicky odtokovy
rezim s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odtecie 15 % z celkového ro¢ného
odtoku. Minimalny mesac¢ny odtok sa vyskytuje v januari a februari a je to 6 % z celkového rocného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulminacnych prietokov je pre dana CHVO sustredeny do mesiacov
marec az maj. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuja prevazne v mesiacoch
januar, februar, oktdber a november.
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Obrazok 4.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam
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4-23-02 Hron od Cierneho Hrona po Slatinu:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na tizemi CHVO reprezentuju toky Bystrica s jej pravostrannym
pritokom Harmanec a tokom Ramzina.

DiZka toku Bystrica po hranicu CHVO nad obcou Harmanec je 11,6 km s plochou povodia 42,54 km?,
Celé povodie toku Harmanec sa nachadza v CHVO. Dizka toku je 6,4 km a plocha povodia 23,18 km?.
DiZka toku Ramzina po hranicu CHVO je 3,8 km a plocha povodia 9,16 km2. Najvy$§im bodom v tomto
zékladnom povodi, ktory patri do CHVO je vrch Krizna (1574 m n. m.).

Pre ¢ast CHVO Vel'ka Fatra, ktora patri do ¢iastkového povodia Hrona je charakteristicky odtokovy
rezim s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odtecie 18 % z celkového rocného
odtoku. Minimalny mesacny odtok je v septembri, v ktorom odtecie priemerne 5 % z celkového ro¢ného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov je sustredeny do jarného obdobia, prevazne v
mesiaci april. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju hlavne v jesennych a zimnych
mesiacoch, prevazne od oktobra do decembra a vo februari.

4.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: dominantne vapence a dolomity.

Priemerna hrubka zvodnencov: viac ako 100 metrov.

Priepustnost”: krasovo — puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum —trias.

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: vid’ doplitujuci popis.

Koeficient filtracie: v rozsahu >11.10° m.s, juhovychod od 4,65.107 m.s* po 2,52.10* m.s.
Efektivne zrazky: od 4,1 do 24,5 L.s*.km™.
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Merny odtok podzemnej vody: od 1,5 do 21,3 L.s>.km?, priemer okolo 8,2 I.s.km™.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: na urovni 30,12 m.p.t., juhovychodné cast’
22 m.p.t.

Doplnujuci popis: dominantny je Utvar podzemnej vody SK200270KF s podzemnymi vodami
viazanymi hlavne na vyznamné hydrogeologické Struktury puklinovo - krasovych podzemnych vod
mezozoika. Su odvodnované prevazne prameiimi na obvode Struktur, v menej priepustnych stivrstviach
a horninach krystalinika je smer prudenia konformny so sklonom terénu.

Do predmetného CHVO spadaju nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 4.3):

- SK200250KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Velkej Fatry
- SK200270KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Velkej Fatry, Cho¢skych vrchov,
a Zapadnych Tatier

Obrazok 4.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Velka Fatra
Hydrogeologicka mapa a prislusnost CHVO k jednotlivym utvarom podzemnych véd
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7. Bazicke vulkanity; Sené - zvodnence s 2 yeh vod

llovce: i - zvodnence s i 2 vod

B8] Strky; Fluvialne - s y ; vod

71 Strky; Lakustrinné - zvod s joh vod

it vapence i8ené - s j 2 vod

llovce: Nerozlisené - oblasti s takmer Ziadnymi mnoZstvami podzemnych véd
Zlepence: NerozliSené - oblasti s takmer Ziadnymi mno2stvami podzemnych vod
| Strky; Fluvidine - oblast s takmer ziadnymi mnozstvami podzemnjch véd

Strky; Lakustrinné - oblasti s takmer Ziadnymi mnoZstvami podzemnych véd

“ Vapence: Nerozlisené - oblasti s takmer Ziadnymi mnozstvami podzemnjch vod
L Sliene a sliefiovce; Nerozliéend - oblasti s takmer Ziadnymi mnoZstvami podzemnych vod

Pieskovce; Nerozlisené - oblasti s takmer Ziadnymi mnozstvami podzemnjch véd

B oolomity; ené - vysoko

B vapence: Nerozlisené - vysoko produktivne zvodnence

| Dolomity; Nerozlisens - stredne az vysoko produktivne zvodnence
L} Vapence: Nerozlisené - stredne a vysoko produktivne zvodnence
Pieskovee; Nerozliené - stredne a2 vysoko produktivne zvodnence
P07 Strky; Fluvialne - vysoko produktivne zvodnence

"4 Suky; Fluvialne - stredne a2 vysoko produktivne zvodnence

4.1.2 Spésob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych plosnych zdrojov znecistenia

Z mapy vyuzitia krajiny, tzemia CHVO Velka Fatra (Obrazok 4.4) je jednoznacne evidentné
dominantné zastpenie lesnych a poloprirodnych arealov. Tieto aredly sa skladaju hlavne zo zmieSanych
lesov a dalej z lesov listnatych a ihlicnatych. Travne porasty sa nachadzaji v dolinach po obvode
samotnej CHVO ale aj na hlavnom hrebeni. Sidelna zastavba sa tu nachadza vo forme nestvislej sidelnej
zastavby v dolinach hraniciacich so samotnou CHVO. Vyrazne zastupené su aj listnaté lesy (23,1 %)
a ihli¢naté lesy (20,2 %).

Spomedzi foriem vyuzitia ktoré prezentuju potencialne riziko difizneho znecistenia st najrozsirenejSie
travne porasty z vymerou 27,3 km? &im ale predstavuju len 4 % z celkovej vymery CHVO. Travne
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porasty spolu s pol'nohospodarskymi arealmi s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie ktoré zaberaju
2,15 % vymery a d’al$imi potencialnymi zdrojmi difizneho zneéistenia tvoria 7,44 % (Obrazok 4.5), ¢o
reprezentuje plochu 50,5 km?. Nesuvisla sidelna zastavba tvori len 0,22 % ¢o predstavuje 1,52 km?.
Podrobné spracovanie jednotlivych foriem vyuzitia v roku 2018 sa nachadza v tabulkovej forme

(Tabulka 4.1).

Obrazok 4.4: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018

Chranena vodohospodarska oblast
Velka Fatra

Vysvetlivky:
/\V/ hranica chrénenej vodohospodarskej oblasti
/NS vodny tok

forma vyu2itia krajiny
B nesivisi sideina zastavba
Arealy $portu a zariadeni volného gasu
NezavlaZovana omé poda
Travne porasty (iiky a pasienky)
Mozaika poll, Ik a trvalyeh kultar
Prevazne polnohospadérske aredly s viraznym podielom prirodzene vegeldcie
[ Listnaté lesy
B icnate losy
P zmiesané lesy
Prirodzen liky
Vresoviské a slatiny
| Prechodné leso-kroviny
Arealy s riodkou vogetaciou
Vodné plochy

41 SR, 5479
pericus.sazp. sk

€.9842004 2. 2.4 a i o

Sprac
vihradne 20 sGhlszom vydvatels - 29 SR

VINISTERSTVO
2IVOTNENO PROSTRIDIA
SLOVENSKE] REPUBLIKY.

Obrazok 4.5: Podiely sposobu vyuzitia krajiny vyjadrené

v % z celkovej plochy CHVO

Urbanizovanéa
hni: é aredly
0,45%

skearedly
6,99%

Lesné a poloprirodné aredly
92,55%

potencidlne zdroje difdzneho znecistenia: 7%
nie st zdrojom difizneho znecistenia: 93%
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Tabulka 4.1: Zastupenie vSetkych foriem vyuZitia krajiny v roku 2018

. Plocha | Plocha
Sposob vyuzitia krajiny 2 L
[km?] | [% z celkove]j vymery]

Travne porasty (ltiky a pasienky) 27,27 4,02 %
Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 14,58 2,15%
Nezavlazovana orna poda 5,39 0,79 %
Arealy $portu a zariadeni vol'ného ¢asu 1,55 0,23 %
Nesuvisla sidelnd zastavba 1,52 0,22 %
Mozaika poli, liik a trvalych kultar 0,23 0,03 %
Potencialne difiizne zdroje znecistenia spolu 50,54 7,44 %
Zmie§ané lesy 281,96 41,53 %
Listnaté lesy 156,88 23,11 %
Thli¢naté lesy 137,13 20,20%
Prechodné leso-kroviny 26,06 3,84 %
Prirodzené luky 24,32 3,58 %
Arealy s riedkou vegetaciou 1,77 0,26 %
Vresoviska a slatiny 0,26 0,04 %
Vodné plochy 0,01 0,00%
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 628,40 92,56 %

4.1.3 Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informécii vstupujucich do spracovania hodnotenia vyskytu potencidlnych bodovych zdrojov

znecistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

Na uzemi CHVO Velk4 Fatra sa nachddzaju 3 bodové zdroje znecistenia (BZZ) evidovanych v IS EZ
(Obrazok 4.6). Vsetky sa nachadzaju v kategorii A, teda pravdepodobnych environmentalnych zat'azi.
Standardizovana hodnota zdrojov zneéistenia pre CHVO je 0,4 zdroja na 100 km? Tabulka 4.2 uvadza
sumarny prehl'ad potencidlnych bodovych zdrojov zneCistenia nachadzajucich sa v jednotlivych
okresoch a na celom izemi CHVO. Tabul’ka 4.3 obsahuje zoznam BZZ nachéadzajtcich sa v CHVO.

Tabulka 4.2: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

i . . Pocet EZ podl’a kategérii
CHVO Velka Fatra pocet po&et na 100 km?
A B C VZZ
Ruzomberok 3 1,1 3
Celé izemie CHVO 3 0,4 3 0 0 0

Tabulka 4.3: Zoznam potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov

doplnkova informacia

SK/EZ/RK/742 | RK (008) / Cubochiia - areél lesov, OZ Liptovsky Hradok

hospodarsky dvor;

SK/EZ/RK/743 | RK (009) / Cubochtia - skladka TKO

skladka komunalneho odpadu;

SK/EZ/RK/750 | RK (016) / Ruzomberok - CS PHM Biely Potok

Cerpacia stanica PHM;
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Obrazok 4.6: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO

Chranena vodohospodarska oblast
Velka Fatra

Vysvetlivky:
IS EZ (SAZP)
®  Register A

/\/ hranica chranenej vodohospodérskej oblasti
/N vodny tok

forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyselny areal
polnohospodarsky areal

I tesny a poloprirodny areal

[0 zamokrené aredly

BY40) 01 (M2P SR, $42P)
26r0) Mip icopamicus azp sk e

8420042 2 predpisor
8 i o H 10 15 20 km

MINISTERSTVO K
2VOTNEHO PROSTRIDIA  STREVAN)
SLOVINSKE] REPUBLIKY | 22222

Pubikavanie vjhradne 50 sihasom vydaratela - U2P SR

4.2 Monitorovacie miesta

Natizemi CHVO Velka Fatra sa spolu nachddza 5 monitorovacich miest. Kvalita podzemnych vdd bola
v roku 2020 sledovana v 4 monitorovacich miestach. V jednom monitorovacom mieste bolo vykonavané
monitorovanie kvality povrchovych vdd vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich c¢iastkovych
monitorovacich programoch:
- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zakladné a
prevadzkové monitorovanie) - poc¢et monitorovacich miest: 4;
- Povrchova voda - Chranené iizemia s povrchovou vodou uré¢enou na odber pre pitnti vodu - pocet
monitorovacich miest: 1.
Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je
spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnti (Tabul'ka 4.4) a povrchovu vodu (Tabul’ka 4.5).
Lokalizacia monitorovacich miest je znazornena na mape (Obrazok 4.7).
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Obrazok 4.7: Lokalizacia monitorovacich miest na uzemi CHVO

Chréanena vodohospodarska oblast
Velka Fatra

Vysvetlivky:

monitorovacie objekty
povrchovych véd
m sw
podzemnjch vod
@ sHMU
/\/ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti
./ vodnj tok

forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyselny areal
polnchospodarsky areal
I tesny a poloprirodny aredl
[ zamokrené arealy

BY 1 (M2P SR SAZP)

2021

MINISTERSTVO
2IVOTNEHO PROSTREDIA

SLOVINSK] REPUBLIKY

Tabulka 4.4: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vuzemi CHVO Velka Fatra — podzemnd voda

Identifikator Typ Spravca Monitoruiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd atvaru | monitorovacieho oru
. X . organizacia
miesta miesta miesta
132599 Harmanec - Zalamana 1 pramei SK200250KF | SHMU SHMU
38299 Liptovské Reviice - Teplo pramef SK200270KF | SHMU SHMU
67499 Pod Dedosovou skalou pramef SK200270KF | SHMU SHMU
67599 Necpaly - Lasce pramei SK200270KF | SHMU SHMU
Tabulka 4.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na uzemi CHVO Velka Fatra — povrchova voda
Identifikator Typ Ciastkové
monitorovacieho | Nazov/lokalita Kod utvaru | vodarenského tasticove
. ; povodie
miesta zdroja
V055000D LCubochnianka - Cubochnianska dolina, rkm 5,9 SKV0136 vodarensky tok Vah
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4.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

4.3.1 Kvalita véd v roku 2020

V CHVO Velka Fatra bola za rok 2020 kvalita podzemnej vody hodnotena v 4 pramenoch
monitorovania podzemnej vody a Vv 1 objekte monitorovania chranenych tzemi s povrchovou vodou
urcenou na odber pre pitni vodu.

V podzemnej vode bolo v roku 2020 sledovanych 37 ukazovatel'ov (terénne ukazovatele, zakladné
fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové prvky, celkovy organicky uhlik) stanovovanych vo vsetkych
objektoch a organické latky (polyaromatické uhl'ovodiky, prchavé alifatické uhl'ovodiky), stanovované
vo vybranych objektoch podla mozného znelistenia. Celkovo bolo vykonanych 440 stanoveni
ukazovatel'ov sledovanych v podzemnej vode.

V ramci monitorovania podzemnej vody predmetnej oblasti nebola v roku 2020 zaznamenana Ziadna
nadlimitnd hodnota podla Vyhlasky Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z., ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania
a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou.

V povrchovej vode sa kvalita hodnotila na vodarenskom toku Lubochnianka (rkm 5,9). Najviac
prekroceni limitnych hodnét bolo zistenych v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov
(Obrazok 4.10). Dalsie prekroGenie limitnej hodnoty bolo zistené v ukazovateli celkovy organicky uhlik
(Obrazok 4.11).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodndt ukazovatel'ov kvality povrchovej vody sledovanych v roku
2020 st znazornené grafickou (Obrazok 4.8) a tabul’kovou formou (Tabul’ka 4.6).

Obrazok 4.8: Pocty prekroceni limitnych hodnot v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PN CHVO Velka Fatra

Celkovy organicky uhlik

Bezfarebné bicikovce

Abioseston

Mikromycéty stanovitené mikroskopicky
Kultivovatel'né¢ mikroorganizmy pri 36 °C
Zivé organizmy

KultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C
Koliformné baktérie

Enterokoky

0 0,5 1 15 2 2,5 3 3,5 4 4,5

B Pocet stanoveni  BPocet prekroceni
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Tabulka 4.6: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PN CHVO Velka Fatra

Nazov ukazovatela Pocet stanoveni ﬁﬁi;?gﬁfggﬁgi Eigliizzznia
Enterokoky 4 4 100.00%
Koliformné baktérie 4 4 100.00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C 4 4 100.00%
Zivé organizmy 4 4 100.00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C 4 3 75.00%
Mikromycéty stanovitelné mikroskopicky 4 1 25.00%
Abioseston 4 1 25.00%
Bezfarebné bicikovee 4 1 25.00%
Celkovy organicky uhlik 4 1 25.00%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality vod na tzemi CHVO v roku 2020 je znazornené
v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017
Z. z. (Obrazok 4.9), hodnotenie kvality vod pre skupinu mikrobiologickych a biologickych
ukazovatel'ov (Obrazok 4.10) a pre skupinu organickych ukazovatel'ov (Obrazok 4.11).

Obrazok 4.9: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Velka Fatra v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Velka Fatra
Vyhodnotenie kvality véd v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

/ RUZOMEEROK

Vysvetlivky:
B nevyhovujiica kvalta povrchove] vody
@  vyhovujica kvalita podzemnej vody

/\/ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti

vodny tok
forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyseinj areal

poinohospodarsky aredl

lesny a poloprirodny areal
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Obrazok 4.10: Vyhodnotenie kvality véd v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v PN CHVO Velkd Fatra

v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Velka Fatra

Vysvetlivky:
W nevyhovujica kvalita povrchovej vody

/\/ hranka chranenej vodohospodarske oblasti
vodny tok

forma vyuZitia krajiny
urbanizovany a priemyselny areal
polnohospodarsky areal
lesny a poloprirodny areal

Vyhodnotenie koncentréacie mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

BY 4o mimans orglee 2 s429)

Crvatre
2o hit icopemius sage st

2042 2% 0 3 o 0 12
asta, 2021

eganizacami
Pubihorane vifiadte 50 sahiasom vydavsieta - WEP SR

MINISTIRSTVO
2VOTREHO PROSTRIDIA
SLOVENSKL] REPUBLIKY

Obrdzok 4.11: Vyhodnotenie kvality véd v skupine organickych ukazovatelov v PN CHVO Velkd Fatra v zmysle Vyhlasky MZ

SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Velka Fatra
Vyhodnotenie koncentracie organickych ukazovatelov v zmysle Vyhla3ky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:
W nevyhovujica kvalkta povrchovej vody
@  vyhovujica kvalita podzemne] vody
/\/ hranica chrénenej vodohospodarskej oblasti
/N vodny tok
forma vyuzitia krajiny
urbanizovang a priemyseiny aredl
polnohospodarsky areal

lesny a poloprirodny areal

40 £Y.4.0) htps. , saze)
200} R 0PGRS 525,54

Temathy cbsm 3842008 2 2 ° 3 s 0 124m

Bublkoranie vihradne 5 sihiasem vycavatela - MZP SR

MINISTERSTVO
2IVOTNIHO PROSTRIDIA
SLOVENSKE] REPUBLIKY
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4.3.2  Vyvoj kvality vod za roky 2011-2020

Moznost’ hodnotenia trendov v CHVO bola vyrazne obmedzena z dévodu vysokého podielu merani pod
limitom kvantifikacie pouzitej analytickej metddy. Z pohl'adu kvality podzemnych vod je tento fakt
priaznivy, pretoze uvedené ukazovatele sa vo vode vyskytuji v danej CHVO vo vSeobecnosti
v koncentraciach podstatne nizsich, ako st limitné hodnoty pre jej vyuzivanie na pitné ucely.
Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO spliialo 12
¢asovych radov v pripade povrchovych vdéd a 19 casovych radov v pripade podzemnych vod.
V povrchovych vodach nebola v CHVO identifikovana pritomnost’ Statisticky vyznamného trendu.

V podzemnych vodach bola pritomnost’ trendov Statisticky potvrdena pri 11 ¢asovych radoch, z ktorych
4 vykazovali stupajuci (Tabulka 4.8) a7 klesajuci trend (Priloha ¢. 6). Stpajice trendy boli
zaznamenané v 3 monitorovacich miestach pri ukazovateli sodik (132599-Harmanec Zalamana 1,
67499-Pod Dedosovou skalou, 67599-Necpaly Lasce,) avjednom monitorovacom mieste pri
ukazovateli vodivost’ (67599-Necpaly - Lasce). Namerané hodnoty pri obidvoch ukazovatel'och st nizke
a ich zvySovanie nepredstavuje riziko zhorenia kvality vod. Statisticky vyznamny pokles koncentracii
bol zaznamenany pri vSetkych ostatnych ukazovatel'och, pri ktorych boli splnené poziadavky na vstupné
udaje pre hodnotenie trendov (Tabul’ka 4.7).

Tabulka 4.7: Pocty c¢asovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO

Pocet Pocet st. Pocet

vyhodnotenych vyznamnych stupajucich Pocet klesajucich
Nazov ukazovatela ¢asovych radov trendov trendov trendov
Sodik 3 3 3
Zelezo 2 2 2
Amobnne i6ny 3 2 2
Hlinik 2 1 1
Sirany 3 1 1
Celkovy organicky
uhlik 3 1 1
Vodivost 3 1 1

Pozn.: Kurzivou su oznacené ukazovatele s prevladajiicim poctom ¢asovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.

Tabulka 4.8: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend

Nazov Identifikator Pocdiatoény | Koncovy Percento Potvrdzujica
" monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y| merani pod |, )
ukazovatela . rok rok $t. metéda
miesta LOQ

Sodik 67499 Pod DedoSovou | 55, 2020 3.6| ANOVA
skalou

Sodik 67599 Necpaly - 2011 2020 0| MK+Anova
Lasce

Sodik 132599 Harmanec - 2011 2020 5.1 | MK+Anova
Zalamana 1

Vodivost 67599 Necpaly - 2011 2020 0| ANOVA
Lasce

Na zaklade vysledkov hodnotenia mézeme konstatovat, ze podzemné vody v CHVO st vysoko kvalitné
a trendy kvality neindikuji mozné zhorSovanie ich stavu.
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5 CHVO Nizke Tatry (zapadna ¢ast’ a vychodna c¢ast’)

5.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

5.1.1 Prirodné pomery

5.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa sklada z dvoch casti: vychodnej a zapadnej. Nachédza sa v strednej Casti
Slovenska (Obrazok 5.1). M4 rozlohu 1255,7 km?, z ktorej 889,76 km? zabera vychodna a 366,03 km?
zapadna Cast’. VicSina Gzemia vychodnej ¢asti (80,31 %) spada do geomorfologického celku Nizke
Tatry. Zvys$na Cast’ tizemia zasahuje do geomorfologickych celkov: Horehronské podolie (9,43 %),
Kozie chrbty (7,13 %) a Podtatranska kotlina (3,13 %). Uzemie zapadnej &asti zasahuje do
geomorfologickych celkov: Starohorské vrchy (47,87 %), Nizke Tatry (19,17 %), Velka Fatra
(17,70 %), Zvolenska kotlina (7,87 %), a Kremnické vrchy (7,39%).

Uzemie CHVO na juhovychode susedi s CHVO horné povodie Hnilca, na severozapade s CHVO Velka
Fatra. Maximéalna nadmorska vyska vuzemi CHVO je 2046 m n. m. (Dumbier) a minimélna
370 mn. m.

Lesnatost’ vychodnej Casti je 64,0 % a zapadnej Casti CHVO je 78,8 %. PodrobnejSia informacia
0 spdsobe vyuZitia krajiny je uvedena v kapitole 5.1.2.

Obrazok 5.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Nizke Tatry (zdpadna ¢ast a vychodna &ast)
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5.1.1.2 Klimatické pomery

Vychodna cast:

Nizsie ¢asti CHVO na juhu patria do mierne teplej klimatickej oblasti, a v ramci nej do okrsku M7
(mierne teply a vlhky, vrchovinovy), zvySok uzemia do chladnej klimatickej oblasti C1 (polohy
prevazne nad 700 m n. m.). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky
pohybuje v intervale od 2 °C do 8 °C, v juli od 11 °C do 16 °C, v januari od -8 °C do -4 °C.

Zapadna cast’:

Najnizsie casti CHVO, na severnom predhori Nizkych Tatier patria do mierne teplej klimatickej oblasti,
avramci nej do okrsku M6 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy) a M7 (mierne teply a vlhky,
vrchovinovy), zvySok uzemia CHVO patri do chladnej klimatickej oblasti, okrskov C1 (polohy nad 700
mn. m.), C2 (polohy nad 1300 m n. m.) a najvyssie Casti (hrebenové polohy Nizkych Tatier, polohy nad
1500 m n. m.) do okrsku C3 (chladna klimaticka oblast’, nad 1500-1600 m n. m). Ro¢ny priemer teploty
vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od -1 °C (hrebenn Nizkych Tatier) do
7 °C, vjuli od 7 °C do 15°C, v januari od -9 °C do -5 °C.

5.1.1.3 Hydrologické pomery

Uzemie CHVO sa nachadza v &iastkovych povodiach tokov Vah a Hron. Zasahuje do nasledovnych
zékladnych povodi (Obrazok 5.2):

Vychodna cast:

- 4-21-01 (nazov zakladného povodia: Vah pod Belou),

- 4-21-02 (nazov zakladného povodia: Vah od ustia Belej po Oravu),

- 4-23-02 (nazov zakladného povodia: Hron od Cierneho Hrona po Slatinu);

Zapadna cast:
- 4-21-02 (n&zov zakladného povodia: Véh od tstia Belej po Oravu),
- 4-23-02 (n&zov zakladného povodia: Hron od Cierneho Hrona po Slatinu).

Vychodnd cast’

4-21-01 Vah pod Belou:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na izemi CHVO reprezentuju toky Cierny Véh s jeho najvi¢simi
pritokmi Zdiarsky potok, Hlboky potok, Benkovsky potok, Ipoltica, Svarinka a od sutoku s Bielym
Vahom je to tok Vah a jeho pritoky, Boca a Porubsky potok. Najvyznamnejsie toky Vv tejto Casti povodia
su Cierny Vah a Boca.

Dizka toku Cierny Vah na uzemi CHVO je 38,39 km a plocha povodia 315,68 km?2. Dizka toku Boca je
17,99 km s plochou povodia v tsti 116,62 km?. Najvyssim bodom povodia je vrch Kral'ova hola (1948
mn. m.).
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Obrazok 5.2: Prislusnost CHVO K jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast’ A
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Na toku Cierny Vah sa nachddza vyznamné vodné dielo Cierny Vah s preéerpavacou vodnou
elektrarnou postavené v rtkm 9,16. VD sluzi vylucne na vyrobu Spickovej elektrickej energie.

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym reZimom s maximalnou
hodnotou mesa¢ného odtoku v maji, pricom odte¢ie 17 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny
mesacny odtok je vo februdri s odteCenym mnozstvom 6 % z celkového rocného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulmina¢nych prietokov sa ststred’uje prevazne do mesiacov april, m4j a jal. Minimalne
priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne vo februdri, marci a oktobri.

4-21-02 Vah od ustia Belej po Oravu:

Rieénu siet’ v zékladnom povodi na tizemi CHVO reprezentuju toky Stiavnica, Laztek, Ilanovianka a
Demiénovka. Najvyznamnej$im tokom je Deménovka, ktorej dlzka na uzemi CHVO predstavuje 13,37
km a plocha povodia 52,20 km?.

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym reZimom s maximélnou
hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili alebo v maji, pri€om odtecie 19 % z celkového ro¢ného odtoku.
Minimalny mesacny odtok je v januari az vo februdri s odteCenym mnozstvom 6 % z celkového rocného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov sa ststred’'uje prevazne do mesiacov april, maj
a jul. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne vo februari, marci a
oktobri.

4-23-02 Hron od Cierneho Hrona po Slatinu:

Rie¢nu siet’ v zékladnom povodi na uzemi CHVO reprezentuju toky Bystrianka s jej pritokmi, Hnusné,
Vajskovsky potok a Jaseniansky potok.

Dizka toku Bystrianka po hranicu CHVO je 17,2 km a plocha povodia 95,42 km? Dizka toku
Vajskovsky potok po hranicu CHVO je 16,95 km a plocha povodia 58,71 km?. Dlzka toku Jaseniansky
potok po hranicu CHVO je 16,1 km a plocha povodia 90,83 km?,

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym reZimom s maximalnou
hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili alebo v maji, pricom odteie 19 % z celkového ro¢ného odtoku.
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Minimalny mesaény odtok je v januari az vo februari s odteCenym mnozstvom 4 % z celkového ro¢ného
odtoku. Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov je sustredeny do jarného obdobia, prevazne
v mesiacoch april a maj. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju hlavne v zimnych
a jesennych mesiacoch, prevazne od januara do marca.

V lokalite rekreacnej oblasti Krpacovo sa nachadza vodna nadrz Krpacovo, ktora slizi na rekreacné
ucely a chov ryb.

Zapadnd Cast’

4-21-02 Vah od ustia Belej po Oravu:

Rie¢nu siet v zakladnom povodi na uzemi CHVO reprezentuje tok Reviica Sjej pravostrannymi
pritokmi. Dlzka toku Reviica na izemi CHVO je 5,27 km a plocha povodia 15,32 km?.

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym reZimom s maximélnou
hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, pricom odtecie 17 % z celkového roéného odtoku. Minimalny
mesacny odtok je vo februari s odteCenym mnozstvom 7 % z celkového rocného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulminacnych prietokov je v mesiacoch marec az maj. Minimalne priemerné denné
prietoky sa v priebehu roka vyskytujua prevazne vo februari, marci a oktobri.

4-23-02 Hron od Cierneho Hrona po Slatinu:

Riec¢nu siet’ v zdkladnom povodi na izemi CHVO reprezentujt toky Vazna, Mostenicky potok, Cupcica,
Seléiansky potok, Bystrica a jej pritoky (z ktorych najvacsi je Starohorsky potok), Tajovsky potok a
Malachovsky potok. Najvyznamnejsimi tokmi v CHVO su Bystrica, Starohorsky potok a Tajovsky
potok.

Povodie Bystrice po rkm 11,6 patri do susednej CHVO Velka Fatra. Dizka toku Bystrica v CHVO Nizke
Tatry-zapadna Gast je 8,45 km a plocha povodia 101,27 km2. Dizka toku Starohorsky potok na uzemi
CHVO je 17,5 km a plocha povodia 65,42 km?. Dizka toku Tajovsky potok na izemi CHVO je 12 km
a plocha povodia 37,36 km?.

Uzemie CHVO je v tomto zakladnom povodi charakterizované odtokovym rezimom s maximalnou
hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, priCom odtecie 17 % z celkového rocného odtoku. Minimalny
mesacny odtok je v septembri s odteCenym mnozstvom 5 % z celkového roéného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulmina¢nych prietokov je ststredeny do jarného obdobia, prevazne v mesiacoch april a
marec. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju hlavne v jesennych a zimnych
mesiacoch, prevazne v septembri, oktobri, decembri a vo februari.

V povodi Starohorského potoka bola vrokoch 1923-25 vybudovana kaskada vodnych diel
s energetickym vyuzitim. St¢astou kaskady je akumula¢na nadrz Motyc¢ky a Jelenec.

5.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Do predmetnej CHVO spadaji nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 5.3):

- SK200220FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody severnej Casti stredoslovenskych
neovulkanitov,

- SK200250KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Velkej Fatry,

- SK200270KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Velkej Fatry, Chocéskych
vrchov a Zapadnych Tatier,

- SK200280KF Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Nizkych Tatier a Slovenského
rudohoria,

- SK200290FK Puklinov¢ a krasovo puklinové podzemné vody juznych svahov Nizkych Tatier,

- SK200300FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severozapadu Nizkych Tatier,
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- SK200340KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody severu Nizkych Tatier,

- SK200360FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severovychodu Nizkych Tatier,
- SK200410KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody vychodu Nizkych Tatier,

- SK200420FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severnej Casti Kozich chrbtov.

SK200220FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody severnej casti stredoslovenskych neovulkanitov
(plosne najrozsiahlejsi utvar podzemnej vody)

Kolektorské horniny: sladkovodné tufitické ily, piesky, pieskovce a zlepence, tufy, tufity, aglomeraty,
andezity, ryolity, bazalty.

Priemerna hribka zvodnencov: 10 — 30 metrov.

Priepustnost’: medzizrnova, puklinova.

Stratigraficky vek hornin: neogén.

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: konformny so sklonom terénu
Koeficient prieto¢nosti: v intervale 2,33.10°% m?.s? az 4,80.10° m?.s™.

Koeficient filtracie: v rozsahu od 1,00.10® m.s? po 1,20.10° m.s.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,0 m p.t.

SK200250KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Velkej Fatry

Kolektorské horniny: vapence a dolomity (vodohospodarsky vyznamné), mezozoikum — trias.
Priemerna hrubka zvodnencov: vacsi ako 100 metrov.

Priepustnost”: krasovo — puklinova.

Efektivne zrazky: od 5,8 do 22,7 L.s*.km™.

Predpokladany generalny smer prudenia podzemnych vod: konformny so sklonom terénu.

Merny odtok: od 1,8 do 18,1 .s*.km™.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 1,07.10° m2.st az 3,52.10° m?.s™ (stredne prieto¢né).
Koeficient filtracie: od 4,65.107 m.s™ po 2,52.10* m.s.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 22,0 m p.t.

Doplnujuca informacia: odvodinované pramenmi na obvode Struktur, pripadne okraji pohoria.

SK200270KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Velkej Fatry, Chocskych vrchov a
Zapadnych Tatier

Kolektorské horniny: vapence a dolomity.

Priemerna hriibka zvodnencov: viac ako 100 metrov.

Priepustnost’: puklinova, krasovo — puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum-trias.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 1,07.10° m?s™ az 3,52.10° m2s™.
Koeficient filtracie: od 4,65.107 m.s™ po 2,52.10* m.s%.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 30 m p.t.

SK200280KF Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Nizkych Tatier a Slovenského
rudohoria

Kolektorské horniny: ruly, bazalty, svory, fylity a ryolity, amfibolity, granity, dolomity a véapence,
kremence, slienovce a bridlice a karbonaty mezozoika v juznej Casti.

Priemerna hrubka zvodnencov: 30 — 100 metrov.
Priepustnost”: puklinova a krasovo-puklinova.
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Stratigraficky vek hornin: paleozoikum, mezozoikum, proterozoikum.
Efektivne zrazky: od 1,8 do 30,7 L.s.km™.

Merny odtok: od 0,8 do 26,1 I.st.km™.

Koeficient prieto¢nosti: 3,59.10° m?s™ az 4,64.10% m?.s™,

Koeficient filtracie: >11.10° m.s™.,

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,83 m p.t.

SK200290FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody juznych svahov Nizkych Tatier
Kolektorské horniny: vapence a dolomity, slieiovce, pieskovce a bridlice, ortoruly a migmatity.
Priemerna hrubka zvodnencov: 30 az 100 metrov.

Priepustnost’: krasovo-puklinova, puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum, paleogén, paleozoikum.

Efektivne zrazky: od 6,3 do 31,6 l.s*.km™.

Merny odtok: od 2,6 do 12,7 L.s*.km™.

Koeficient prieto¢nosti: intervale 1,07.10° m2.st az 4,80.10° m2.s™,

Koeficient filtracie: od 4,65.107 m.s* po 1,20.10° m.s%.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 8,21 m p.t.

SK200300FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severozdapadu Nizkych Tatier

Kolektorské horniny: vapence a dolomity, kremence, sliefiovce, pieskovce a bridlice s polohami
zlepencov, vapencov, granity.

Priemerna hrubka zvodnencov: 30 — 100 metrov.

Priepustnost”: krasovo-puklinova, puklinova.

Stratigraficky vek hornin: paleogén, mezozoikum, paleozoikum.
Koeficient prieto¢nosti: 1,07.10° m?.s' a7 3,52.10° m?.s™%.
Koeficient filtracie: 4,65.107 m.s? po 2,52.10“ m.s%.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 21,37 m p.t.

SK200340KF Dominantné krasovo — puklinove podzemné vody severu Nizkych Tatier
Kolektorské horniny: vapence a dolomity.

Priemerna hrubka zvodnencov: > 100 m.

Priepustnost”: krasovo-puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum-trias.

Koeficient prieto¢nosti: 1,07.10° m?s™t az 3,52.10° m?.s™.,

Koeficient filtracie: od 4,65.107 m.s™ po 2,52.10* m.s™.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 48,32 m p.t.

SK200360FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody severovychodu Nizkych Tatier

Kolektorské horniny: vapence a dolomity, kremence, zlepence, pieskovce, bridlice, sliene, granity,
granodiority, svory, bazalty.

Priemerna hrubka zvodnencov: 30 — 100 metrov.
Priepustnost”: krasovo-puklinova, puklinova.
Stratigraficky vek hornin: mezozoikum, paleozoikum.
Merny odtok: od 1,3 do 16,4 l.s*.km™.
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Koeficient prieto¢nosti: intervale 3,59.10° m2.st az 1,04.10° m?2.s™,

Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s po 1,55.10% m.s%.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,91 m p.t.

SK200410KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody vychodu Nizkych Tatier

Kolektorské horniny: vapence a dolomity.
Priemerna hrubka zvodnencov: viac ako 100 metrov.
Priepustnost’: krasovo — puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum - trias.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 1,07.10° m?.s' az 4,80.10° m2.s2.

Koeficient filtracie: 4,65.107 m.s* po 1,20.10° m.s™.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana $tatisticky na hodnotu 24 m p.t.

Plos$né zastipenie utvaru podzemnych vod SK200420FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné
vody severnej ¢asti Kozich chrbtov reprezentuje 0,2 % tizemia CHVO.

Obrazok 5.3: Hydrogeologické pomery v CHVO
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5.1.2 Spésob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidlnych ploSnych zdrojov znecistenia

CHVO Nizke Tatry st pokryté hlavne lesnymi a poloprirodnymi arealmi (Obrazok 5.4). V zapadne;j
Casti prevladaju zmieSané a listnaté lesy, kym vo vychodnej Casti to si hlavne ihli¢naté lesy. Vo
vychodnej Casti je viditeI'na fragmentacia lesnych arealov arealmi prechodnych leso-krovin. Travne
porasty sa nachadzaju hlavne v dolinach rovnako ako aj nesuvisla sidelna zastavba a nezavlaZzovana orna
poda.

Obrazok 5.4: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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V pripade zapadnej Casti Nizkych Tatier pripada najvécsia rozloha na lesné a poloprirodné arealy ktoré
zaberaju 84,5 % (Obrazok 5.6). Tieto arealy st tvorené hlavne zmieSanymi lesmi 38 %, listnatymi lesmi
23 % a ihli¢natymi lesmi 17,5 %. Formy vyuzitia krajiny ktoré predstavuju potencialne riziko difuzneho
znelistenia tvoria 15,52 % tzemia. NajviacSiu rozlohu tu zaberaju travne porasty (8,9 %)
a pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie (3 %). Rovnako ako v zapadnej
Casti aj vo vychodnej ¢asti Nizkych Tatier tvoria vac¢§inovu Cast’ izemia lesné a poloprirodné arealy.
Aj v pripade vychodnej ¢asti Nizkych Tatier pripada najvicsia rozloha na lesné a poloprirodné arealy
ktoré zaberajii 87,8 % (Obrazok 5.5). Prevladaju ihli¢naté lesy, ktoré tvoria 46 % vymery vychodnej
¢asti CHVO. Vyznamné zastipenie maju aj zmie$ané lesy (16 %) a prechodné leso-kroviny (14,5 %).
Vo vychodnej Casti Nizkych Tatier zaberaju travne porasty 44,5 km?, o je viac ako v pripade zapadnej
Casti, no tu tvoria len 5 % celkovej vymery CHVO. Vyrazne viac je tu aj nezavlazovanej ornej pody
(25,7 km?) ktora je druhou najrozsiahlejSou formou vyuzitia krajiny v skupine potencialnych zdrojov
difuzneho znecistenia. Tato skupina tvori 12,2 % vymery CHVO Nizke Tatry - vychodna ¢ast’. Podrobné
zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 je spracované v tabulkovej forme samostatne
pre zapadnu Cast’ (Tabulka 5.1) a vychodnt ¢ast CHVO Nizke Tatry (Tabulka 5.2).
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Obrazok 5.5: Podiely spésobu vyuzitia krajiny vyjadrenda v %
z celkovej plochy CHVO Nizke Tatry (vychodna cast)

Obrazok 5.6: Podiely spésobu vyuzitia krajiny vyjadrené v %
z celkovej plochy CHVO Nizke Tatry (zdpadna cast)
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Tabulka 5.1: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 (zapadna cast)

Spésob vyuzitia krajiny Plocha Plocha
[km?] [% z celkovej vymery]
Travne porasty (liky a pasienky) 32,59 8,90%
Prevazne pol'nohospodarske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 10,76 2,94 %
Nesuvisla sidelna zastavba 6,11 1,67 %
Nezavlazovana orna poda 3,44 0,94 %
Aredly Sportu a zariadeni vol'ného ¢asu 3,29 0,90%
Mozaika poli, luk a trvalych kultar 0,33 0,09 %
Priemyselné a obchodné arealy 0,28 0,08 %
Ovocné sady a plantaze ovocnin 0,01 0,00%
Potencialne diftizne zdroje znecistenia spolu 56,80 15,52 %
Zmiesané lesy 139,21 38,03 %
Listnaté lesy 85,39 23,33 %
Thli¢naté lesy 63,84 17,44 %
Prirodzené luky 9,69 2,65 %
Prechodné leso-kroviny 9,15 2,50%
Vresoviska a slatiny 1,35 0,37 %
Arealy s riedkou vegetaciou 0,60 0,16 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 309,23 84,48 %
Tabulka 5.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 (vwchodna cast)
Sposob vyuZzitia krajiny Plocha Plocha
[km?] [% z celkovej vymery]
Travne porasty (liky a pasienky) 44,49 5,00%
Nezavlazovana orna poda 25,71 2,89 %
Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 20,33 2,28 %
Arealy Sportu a zariadeni vol'ného Casu 9,42 1,06 %
Nesuvisla sidelna zastavba 5,41 0,61 %
Mozaika poli, 1uk a trvalych kultir 1,84 0,21 %
Priemyselné a obchodné aredly 0,34 0,04 %
Aredl tazby nerastnych surovin 0,32 0,04 %
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Sposob vyuZitia krajin Plocha Plocha
P y iy [km?] [% z celkovej vymery]
Arealy skladok (smetiskd) 0,29 0,03 %
Potencidlne difiizne zdroje znecistenia spolu 108,14 12,16 %
Thli¢naté lesy 409,14 45,99 %
Zmiesané lesy 142,46 16,01 %
Prechodné leso-kroviny 128,75 14,47 %
Prirodzené luky 4491 5,05 %
Vresoviska a slatiny 36,22 4,07 %
Listnaté lesy 17,95 2,02 %
Aredly s riedkou vegetaciou 1,31 0,15 %
Vodné plochy 0,78 0,09 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 781,52 87,84 %

5.1.3 Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informacii vstupujicich do spracovania hodnotenia vyskytu potencialnych bodovych zdrojov
znecistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

Na uzemi CHVO Nizke Tatry sa nachddzaju 3 vyznamné bodové zdroje znecistenia evidované v IS
SEoV (VZZ). V zapadnej Casti sa nachadza jeden a vo vychodnej Casti dva VZZ (Obrazok 5.7).
Bodovych zdrojov znecistenia evidovanych v IS EZ (BZZ) sa v zapadnej ¢asti nachadza 12, z toho v
kategorii A (potenciadlne zdroje zneCistenia) sa ich nachadza 9, v kategoérii B (preukazané zdroje
znecistenia) 2 zdroje. Sanovana a rekultivovand lokalita (kategoria C) sa na izemi nachadza jedna. Vo
vychodnej Casti sa nachadza 11 pravdepodobnych zdrojov environmentalnych zatazi (kategoria A)
a2 zdroje, ktoré maju preukazané riziko znecistenia (kategéria B). Sanované, ateda uz riziko
nepredstavujuce zdroje (kategoria C) sa na izemi nachadzaju 3.

Sthrnny pocet potencialnych bodovych zdrojov znecistenia je 12 pre zapadnu Cast’ a 15 pre vychodnu
Cast’. Napriek vyssim celkovym poétom EZ vo vychodnej Casti, je Standardizovana hodnota vypocitana
ako pomer po¢tu EU na plochu niZ$ia vo vychodnej oproti hodnote zapadnej ¢asti CHVO, teda 1,7 a 3,3
zdrojana 100 km?. Tabul’ka 5.3 a Tabul’ka 5.4 uvadza sumarny prehl'ad potencialnych bodovych zdrojov
znecistenia nachadzajucich sa v jednotlivych okresoch a na celom uzemi CHVO. Tabul'ka 5.5 a Tabul’ka
5.6 obsahuje zoznam VZZ a BZZ nachadzajtcich sa v CHVO.

Tabulka 5.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajicich sa v CHVO

B B L. . . Pocet EZ podla kategorii
CHVO Nizke Tatry - zapadna ¢ast’ pocet pocet na 100 km?
A B C \VZZ
Okres Banskd Bystrica 12 4,9 9 2 1
Okres Ruzomberok 0 0,0
Celé izemie CHVO 12 3,3 9 2 1 1

Tabulka 5.4: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

a , . . . Pocet EZ podla kategorii
CHVO Nizke Tatry - vychodna ¢ast’ pocet poéet na 100 km?
A B C VZZ
Brezno 9 29 5 2 3 2
Liptovsky Mikulas 5 1,1 5
Poprad 1 0,8 1
Celé izemie CHVO 15 1,7 11 2 3 2
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Obrdzok 5.7: Potencialne bodova zdroje znecistenia v CHVO
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Tabulka 5.5 Zoznam potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO Nizke Tatry (zapadna cast)

oznacenie nazov doplnkova informacia
SK/EZ/BB/2 BB (002) / Banska Bystrica - lom Podlavice - STKO lom Podlavice - STKO
SK/EZ/BB/6 BB (006) / Banska Bystrica - Ul'anka - areal Chemika a.s. Ulanka - aredl Chemika a.s.
SK/EZ/BB/10 BB (010) / Kraliky - skladka v lome skladka v lome
SK/EZ/BB/17 BB (017) / Spania Dolina - flota¢n4 upraviia flota¢na upravna
SK/EZ/RK/1473* | RK (001) / Liptovska Osada - CS PHM Slovnaft CS PHM Slovnaft
SK/EZ/BB/2102 | BB (2102) / Banska Bystrica - Tajov, §tdlne a haldy Tajov, $télne a haldy
SK/EZ/BBJ/2105 | BB (2105) / Badin - Malachov, $tdlne a haldy Malachov, $tolne a haldy
SK/EZ/BB/2114 | BB (2114)/ Staré Hory - Haliar, $achta a haldy Haliar, Sachta a haldy
SK/EZ/BB/2122 | BB (2122)/ Spania Dolina - Piesky, §tolne a haldy Piesky, §tolne a haldy
SK/EZ/BB/2123 | BB (2123)/ Staré Hory - Richtarova, §t6lne a haldy Richtarova, §tdlne a haldy
SK/EZ/BB/2128 | BB (2128) / Spania Dolina - odkalisko 1 odkalisko 1
SK/EZ/BB/2135 | BB (2135)/ Spania Dolina - odkalisko 2 odkalisko 2

SKR0024 RO730PVA / SHP Harmanec, a.s. priemyselny bodovy zdroj

Poznamka: * bodovy zdroj zne&istenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)

Tabulka 5.6: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO Nizke Tatry (vychodna cast)

oznacenie nazov doplnkova informacia
SK/EZ/BR/62 BR (004) / Dolna Lehota - Dve Vody Dve Vody
SK/EZ/BR/63 BR (005) / Dolna Lehota - Lom Lom
BR (007) / Jasenie - Lomnista dolina - Kremnicka - tazba Lomnista dolina - Kremnicka - tazba
SK/EZ/BR/65 rad rad
SK/EZ/BR/66 BR (008) / Jasenie - Soviansko - tazba rad Soviansko - tazba rad
SK/EZ/BR/73 BR (015) / Predajna - skladka PO Predajna I skladka PO Predajna I
SK/EZ/BR/74 BR (016) / Predajna - skladka PO Predajna II skladka PO Predajna I1
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oznacenie nizov doplnkovi informacia

SK/EZ/LM/393 LM (005) / Kral'ova Lehota - hnojisko Kladiny hnojisko Kladiny

SK/EZ/LM/394 LM (006) / Kral'ova Lehota - obal'ovacka obalovacka

SK/EZ/LM/395 LM (007) / Kral'ova Lehota - skladka IIT skladka III

SK/EZ/LM/423 LM (035) / Vazec - skladka Biroutova dolinka skladka Biroutova dolinka

SK/EZ/PP/713 PP (018) / Strba - Konsk4 diera Konska diera

SK/EZ/BR/1151* | BR (006) / Podbrezova - byvalad antiménova huta Vajskova | byvald antiménova huta Vajskova

SK/EZ/BR/1153* | BR (008) / Podbrezova - halda Siklov halda Siklov

SK/EZ/BR/1154* | BR (009) / Podbrezova - skladka TKO Siklov skladka TKO Siklov

SK/EZ/BR/2118 | BR (2118)/ Dolna Lehota - Lom, §tdlne a haldy Lom, $t6lne a haldy

SK/EZ/LM/2119 | LM (2119) / Nizn4 Boca - Stélne a haldy Stolne a haldy

SKR0021 R0420PVB / ENVIGEO, a.s., Banska Bystrica bodovy zdroj (likvidacia odpadu)

SKR0077 R0440UVA / Stredoslovenska vodarenska prevadzkova komunalny bodovy zdroj
spolo¢nost’, a.s. - 0.z. Banska Bystrica

Poznamka: “ bodovy zdroj znegistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)

5.2 Monitorovacie miesta

Na izemi CHVO Nizke Tatry sa spolu nachadza 43 monitorovacich miest. Kvalita podzemnych vod
bola v roku 2020 sledovana v 41 monitorovacich miestach. V 2 monitorovacich miestach bolo
vykonavané monitorovanie kvality povrchovych vod vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich ciastkovych
monitorovacich programoch:

-  Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zakladné a
prevadzkové monitorovanie) - pocet monitorovacich miest: 16;

- Podzemna voda - Monitorovanie vybranych environmentalnych zatazi - poc¢et monitorovacich
miest: 25;

- Povrchova voda - Chranené izemia s povrchovou vodou uréenou na odber pre pitnti vodu - pocet
monitorovacich miest: 2.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tzemi CHVO spolu so zédkladnymi informaciami je
spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnu (Tabul’ka 5.7) a povrchovi vodu (Tabul’ka 5.8).
Lokalizacia monitorovacich miest je zndzornena na mape (Obrazok 5.8).

Tabulka 5.7: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Nizke Tatry — podzemnd voda

Identifikator Typ Spravca Monitoruit
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod dtvaru | monitorovacieho onitorujuca
X . . organizacia
miesta miesta miesta
127999 Motyeky - pr. Gen. pramei SK200250KF | SHMU SHMU
Cunderlika
128799 Kraliky prameil SK200250KF | SHMU SHMU
129299 Kordiky pramef SK200220FP | SHMU SHMU
130699 Mj¥to pod Dumbierom pramen SK200280FK | SHMU SHMU
130799 Jasenie pramen SK200290FK | SHMU SHMU
130999 Mostenica - Kysla pramef SK200280FK | SHMU SHMU
131199 Dolna Lehota-Uhliste pramen SK200280FK | SHMU SHMU
132199 Balaze, pr. Podkaliste pramef SK200280FK | SHMU SHMU
239999 Vys$na Sufiava - Sufiava pramen SK200420FK | SHMU SHMU
30399 Lipt. Teplicka pramef SK200410KF | SHMU SHMU
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Predajna II

Identifikator Typ Spravca Monitorujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd atvaru | monitorovacieho R ,“J.u
. . . organizacia

miesta miesta miesta

31099 Svarin pramef SK200340KF | SHMU SHMU

31499 Maluzin pramef SK200360FK | SHMU SHMU

32899 Vysna Boca pramef SK200360FK | SHMU SHMU

32999 Vysna Sufiava - Zemska &.1 | pramefi SK200360FK | SHMU SHMU

35299 Liptovsky Jan - Pri prameti SK200340KF | SHMU SHMU
StaniSovskej jas.

40299 \]/);é‘;ﬁ“"“ka dolina - Zadnd | . i SK200300FK | SHMU SHMU

VN38-1 Banskd Bystrica - Ulanka - | o, SK200280FK | $GUDS $GUDS
aredl Chemika a.s.

VN38-3 Banskd Bystrica - Ulanka - | (04, SK200280FK | $GUDS $GUDS
areal Chemika a.s.

VN58-1 Predajné - skladka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna II.

VN58-2 Predajna - sklddka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna II.

VN58-3 Predajna - sklddka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna II.

VN58-4 Predajna - sklddka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna II.

VN59-1 Predajna - skladka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna 1.
Predajna - skladka PO ‘o x o

VN59-2 Predajnd I sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
Predajna - skladka PO MU .

VN59-3 Predajnd I. sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
Predajna - skladka PO I ‘o

VN59-4 Predajni I. sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
Spania Dolina - flotaéna o V.

VN77-1 >bartia sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
upravia
Spania Dolina - flotaéna ST M.

VN77-2 >bartia sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
upravia
Spania Dolina - flotaéna & T TN & T TN

VN77-3 >bartia sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
upravia
Spania Dolina - flotaéna & T TN & T TN

VN77-4 SPe sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
upravna
Spania Dolina - flotaéna S ‘o x

VN77-5 P sonda SK200280FK | SGUDS SGUDS
upravna

VN77-6 Spania Dolina - flotacna sonda SK200280FK | SGUDS $GUDS
upravna

VR38-1 Banskd Bystrica - Ulanka - | o, SK200280FK | $GUDS $GUDS
areal Chemika a.s.

VR38-2 Banskd Bystrica - Ulanka - | o, SK200280FK | $GUDS $GUDS
areal Chemika a.s.

VR38-3 Banskd Bystrica - Ulanka - | o, SK200280FK | $GUDS $GUDS
areal Chemika a.s.

VR58-1 Predajné - sklddka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna II

VR58-2 Predajné - sklddka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna II

VR58-3 Predajnd - skladka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna II

VR58-4 Predajnd - skladka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
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Identifikator Typ Spravca Monitorujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd dtvaru | monitorovacieho orut
. . ; organizacia
miesta miesta miesta
VR58-5 Predajné - sklddka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna II
VR59-1 Predajné - sklddka PO sonda SK200280FK | $GUDS $GUDS
Predajna L.
Tabulka 5.8: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Nizke Tatry — povrchova voda
Identifikator Typ % .
monitorovacieho | Nazov/lokalita Kod dtvaru | vodarenského Clastk_ove
¢ - povodie
miesta zdroja
V002520D Ipoltica - nad osadou Cierny Vah, rkm 4,5 SKV0089 vodarensky tok Vah
V017010D Zadna voda - Deménovska dolina, rkm 0,1 SKV0079 vodarensky tok Vah

Obrazok 5.8: Lokalizacia monitorovacich miest na vizemi CHVO

Nizke Tatry
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5.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

5.3.1 Kvalita vdod v roku 2020

V CHVO Nizke Tatry bola kvalita podzemnej vody za rok 2020 monitorovana v 16 pramenoch a v 25
sondach environmentalnych zatazi a v 2 objektoch monitorovania chranenych tizemi s povrchovou
vodou ur¢enou na odber pre pitna vodu.

90




Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2020 CHVO Nizke Tatry (zapadna cast' a vychodna cast)

Hodnotenie bolo vykonané v zmysle Vyhlasky Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z., ktorou
sa ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania
a manazmente rizik pri zdsobovani pitnou vodou. Celkovo bolo hodnotenych 141 ukazovatel'ov (terénne
ukazovatele, mikrobiologické a biologické ukazovatele, fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové
prvky a polyaromatické uhlovodiky (PAU). PAU boli stanovované v dvoch lokalitach - Motycky a
Kraliky.

V objektoch sledovania kvality podzemnej vody CHVO Nizkych Tatier bolo v roku 2020 vykonanych
2297 analytickych stanoveni, z ktorych v 147 pripadoch bolo zaznamenané prekrocenie limitnych
hodnét v 25 ukazovatel'och podl'a Vyhlasky MZ SR ¢.247/2010Z.z., €o predstavuje 6,4 % z celkového
poctu stanovenych ukazovatelov.

Tak ako na vicsine tzemia Slovenskej republiky, aj v podzemnej vode v tzemi CHVO boli
zaznamenané zvySené koncentricie manganu a zeleza, ktoré poukazuji na nepriaznivé oxidacno-
redukéné podmienky sposobené nedostatkom kyslika, ¢o je pre podzemnu vodu prirodzené
(Obrazok 5.12). Dal§imi ukazovatelmi v ktorych boli zaznamenané s nadlimitné koncentraciami boli
dusikaté latky, hlavne vo forme amoénnych iénov a menej vo forme dusi¢nanov a dusitanov
(Obrazok 5.13). ZvySeny vyskyt siranov v lokalitach tejto oblasti je pravdepodobne podmieneny
prirodnymi procesmi.

Zo skupiny stopovych prvkov limitnii hodnotu najéastejsie prekrocoval antimoén, ktorého distribtcia
suvisi s utlmenou banskou ¢innost'ou, alebo vyskytom rudnych formacii, ktoré¢ byvaja jeho prirodnym
zdrojom vo vodach. Najvyssie koncentracie antiménu boli namerané v lokalitich Banskej Bystrice,
Spanej doliny, Jaseni a v Myte pod Dumbierom. Na vyskyt rudnymi lozisk sa viazu aj zvy3ené
koncentracie d’al$ich stopovych prvkov — arzénu, hlinika a menej olova (Obrazok 5.14).

Vyskyt organického znecistenia V podzemnej vode na uzemi CHVO sa prejavuje najmi zvySenymi
koncentraciami celkového organického uhlika, vV menSej miere zvySenymi hodnotami chemickej
spotreby kyslika manganistanom Zo S$pecifickych organickych latok boli v podzemnej vode
zaznamenané nadlimitné koncentracie polyaromatickych a prchavych uhlovodikov, hlavne
trichloreténu (TCE), tetrachléreténu (PCE), chloreténu a dichloretanu. V ukazovateli trichloretén

asume ukazovatelov trichloretén a tetrachloretén bolo dosiahnuté percento prekrocenia 100%
(Obrazok 5.16).

Pocetnost’ prekro¢eni limitnych hodnot vsetkych ukazovatel'ov sledovanych v podzemnej vode CHVO
Nizke Tatry v roku 2020 st znazornené v grafe (Obrazok 5.9) a v tabulke (Tabulka 5.9).

Tabulka 5.9: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v Pz CHVO Nizke Tatry

Pocet prekroceni

Nazov ukazovatela Pocet stanoveni limitnych hodnot Percento prekrocenia
Antimon 91 22 24,18%

Celkovy organicky uhlik 91 21 23,08%

Mangan 91 19 20,88%

Sirany 91 11 12,09%

Vodivost’ 91 10 10,99%

Arzén 91 7 7,69%

E}?]l%f,}:;liilf;(é aromatické 64 6 9,38%

Chemicka spotreba kyslika

- 66 5 7,58%
manganistanom
Su'ma ’PC]’E (tetrachloretén) a TCE 5 5 100,00%
(trichldretén)
Trichloretén (TCE) 5 5 100,00%
Zelezo 91 5 5,49%
Amoénne i6ny 91 5 5,49%
Sodik 91 4 4,40%
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Nazov ukazovatela Pocet stanoveni ﬁf{iﬁ;?:ﬁlgsgﬁgi Percento prekrocenia
Dusi¢nany 91 4 4,40%
Sucet pomerov NO2- a NO3- 79 4 5,06%
Chloridy 91 2 2,20%
Hor¢ik 91 2 2,20%
Vinylchlorid (chloretén) 2 40,00%
Tetrachloretén (PCE) 2 40,00%
Benzo(a)pyrén 34 1 2,94%
Dusitany 79 1 1,27%
Olovo 91 1 1,10%
1,2-dichldretan 5 1 20,00%
Reakcia vody 91 1 1,10%
Trihalometany spolu 5 1 20,00%

Obrazok 5.9: Pocty prekroceni limitnych hodndt v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PZN. CHVO Nizke Tatry
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V povrchovej vode sa kvalita hodnotila vo vychodnej ¢asti CHVO v dvoch vodarenskych tokoch:
Ipoltica - nad osadou Cierny Vah (rkm 4,5) a Zadna voda - Deménovska dolina (rkm 0,1). Prekrocenia
limitnych hodnét ukazovatel'ov kvality boli namerané v skupine mikrobiologickych a biologickych

ukazovatel'ov (Obrazok 5.15).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodnét ukazovatel'ov kvality povrchovej vody sledovanych v roku
2020 st znazornené grafickou (Obrazok 5.10) a tabul'kovou formou (Tabul’ka 5.10).
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Tabulka 5.10: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Nizke Tatry

Nazov ukazovatela Pocet stanoveni ﬁﬁiﬁ;g:ﬁlggjﬁgi gire(l:(e:(;[genia
7Zivé organizmy 8 8 100.00%
Koliformné baktérie 4 4 100.00%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C | 4 4 100.00%
Mikromycéty stanovitel'né mikroskopicky | 8 2 25.00%
Enterokoky 4 2 50.00%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 36 °C | 4 2 50.00%
Bezfarebné bicikovce 8 1 12.50%

Obrdazok 5.10: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Nizke Tatry

Bezfarebné bicikovce

Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C
Enterokoky

Mikromycéty stanovitel'né mikroskopicky
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C
Koliformné baktérie

Zivé organizmy

E Pocet stanoveni

0o 1 2 3

m Pocet prekroceni

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality podzemnej vody na uzemi CHVO v roku 2020 je
znazornené v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢.
247/2017 Z. z. (Obrazok 5.11), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych
ukazovatel'ov okrem dusikatych latok, stopovych prvkov a organickych latok (Obrazok 5.12), pre
skupinu dusikatych latok (Obrazok 5.13), pre skupinu stopovych prvkov (Obrazok 5.14), pre skupinu
mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov (Obrazok 5.15) a pre skupinu organickych

ukazovatel'ov (Obrazok 5.16).
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Obrazok 5.11: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Nizke Tatry v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 5.13: Vyhodnotenie koncentracie dusikatych latok v CHVO Nizke Tatry v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z.
Z.
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Obrazok 5.14: Vyhodnotenie koncentracie stopovych prvkov v CHVO Nizke Tatry v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017
Z.1.
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Obrazok 5.15: Vyhodnotenie koncentrdacie mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v CHVO Nizke Tatry v zmysle
Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z .z.
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Obrazok 5.16: Vyhodnotenie koncentrdcie organickych ukazovatelov v CHVO Nizke Tatry v zmysle Vyhlasky MZ SR
247/2017 Z. z.
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5.3.2  Vyvoj kvality véd za roky 2011-2020

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajicich sa v CHVO spiali
Vv povrchovych vodach 4 ¢asové rady. Ani v jednom z nich nebol pritomny Statisticky vyznamny trend.
Kritéria pre hodnotenie trendov v podzemnych vodach spiiialo 321 ¢asovych radov. Pritomnost’ trendov
bola Statisticky potvrdena pri 84 ¢asovych radoch, z ktorych 30 vykazovalo stipajuci (Tabul'ka 5.12)
a 54 klesajuci trend (Priloha €. 6). Z vysledkov hodnotenia vyplyva (Tabulka 5.11), ze v ¢asovych
radoch, v ktorych bola preukazana pritomnost’ S$tatisticky vyznamnych trendov stipajuce trendy
najvyraznejsie prevladaju v ukazovateli sodik (Obrazok 5.17). Prevaha stupajucich trendov bola d’alej
identifikované v ukazovatel'och chloridy, vodivost’, arzén a mangan. uvadza zoznam

Statisticky vyznamny pokles koncentracii v asovych radoch s klasifikovanymi $tatisticky vyznamnymi
trendami prevlada najvyraznejSie pri ukazovateloch amoénne iony (Obrazok 5.18) a zelezo
(Obrazok 5.19). O nieCo menej vyrazne prevazuju klesajuce trendy pri ukazovateloch: sirany,
dusi¢nany, celkovy organicky uhlik, antimén a hor¢ik.

Pri ukazovateli reakcia vody (pH), vo vyraznej va¢Sine monitorovacich miest situovanych v izemi
CHVO nebola potvrdena pritomnost’ §tatisticky vyznamného trendu (Tabul'ka 5.11).

Na zaklade vysledkov hodnotenia mozeme konStatovat, Ze na regionalnej urovni trendy kvality
podzemnej vody na uzemi CHVO indikujt jej stabilnu alebo zhorSujicu sa situaciu v ukazovateli sodik
a zlepSovanie V ukazovateloch amoénne iény a Zelezo. Lokalne, najmi v oblastiach s vyskytom
environmentalnych zat'azi boli zaznamenané Statisticky vyznamné stipajlice trendy v ukazovatel'och
chloridy, vodivost, arzén a sirany.

Tabulka 5.11: Pocty casovych radov a statisticky vvznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO

Pocet Pocet §t. Pocet Pocet

vyhodnotenych vyznamnych stupajucich klesajticich
Nazov ukazovatela ¢asovych radov trendov trendov trendov
Amonne iony 30 16 1 15
Sirany 36 12 3 9
Zelezo 18 12 1 11
Vodivost 39 7 4 3
Dusi¢nany 31 6 2 4
Sodik 18 6 6 0
Arzén 27 5 3 2
Chloridy 26 5 4 1
Celkovy organicky uhlik 25 3 1 2
Mangadn 7 3 2 1
Reakcia vody 23 3 1 2
Hlinik 7 2 1 1
Chemicka spotreba kyslika
manganistanom 7 2 1
Antimoén 15 1 0
Hor¢ik 12 1 0 1

Pozn.: Kurzivou st oznacené ukazovatele s prevladajiicim poctom casovych radov so $tatisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.
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Tabulka 5.12: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vvznamny stupajuci trend

e s Percento
, Identifikator oy , . .
Nazov - . , . Pociato¢ny | Koncovy | merani | Potvrdzujuca
monitorovacieho | Nazov/lokalita Y i
ukazovatela - rok rok pod s§t. metoda
miesta
LOQ
. . Predajna - skladka
Amonne iony | VN58-3 PO Predajné I, 2015 2020 6.7 | MK+Anova
. Predajna - skladka
Arzén VN58-2 PO Predajné I, 2015 2020 6.3 | MK
. Predajna - skladka
Arzén VN58-3 PO Predajné I, 2015 2020 0| ANOVA
Banska Bystrica -
Arzén VR38-1 Ulanka - areal 2015 2020 20 | ANOVA
Celkovy ) Predajna - skladka
organicky uhlik VN59-4 PO Predajna I, 2015 2020 0| ANOVA
. Predajna - skladka
Dusi¢nany VNS58-1 PO Predajnd I, 2015 2020 0| ANOVA
. Predajna - skladka
Dusi¢nany VR58-3 PO Predajnd I, 2015 2020 18.2 | ANOVA
Hlinik 239999 YySnd Suhava - 2011 2020 35.1| ANOVA
Sunava
Chemicka v .
1. | 130999 Mostenica - Kysla 2011 2020 41 | ANOVA
spotreba kyslika
Chloridy 32999 VySnd Sufiava - 2011 2020 0| MK+Anova
Zemska €.1
. Motycky
Chloridy 127999 pr.Gen. Cunderlika 2011 2020 0| MK
. Predajna - skladka
Chloridy VN58-3 PO Predajna I, 2015 2020 0| ANOVA
Chloridy VN77-1 Epan}a Dolina - 2014 2020 0 | MK+Anova
otacna upravia
Mangén VN77-5 Spania Dolina - 2014 2020 44.4 | MK
flotacna Gpravia
. Predajna - skladka
Mangan VR58-5 PO Predajna I, 2015 2020 0| ANOVA
. Predajna - skladka
Sirany VN58-1 PO Predajné I, 2015 2020 0 | MK+Anova
, Predajna - skladka
Sirany VN58-3 PO Predajné I, 2015 2020 0 | MK+Anova
, Predajna - skladka
Sirany VN59-2 PO Predajni I, 2015 2020 0| MK
Sodik 32999 VySnd Sufava - 2011 | 2020 0 | Mk+Anova
Zemska ¢.1
. Moty¢ky
Sodik 127999 pr.Gen.Cunderlika 2011 2020 0 | MK+Anova
Sodik 128799 Kraliky 2011 2020 0 | MK+Anova
Sodik 130699 Myto pod 2011 2020 0 [ MK
Dumbierom
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e s Percento
. Identifikator ‘e x , ; .
Nazov . . . . PociatoCny | Koncovy | merani | Potvrdzujuca
" monitorovacieho | Nazov/lokalita ¥ .
ukazovatela . rok rok pod $t. metoda
miesta
LOQ
Sodik 130999 Mostenica - Kysla 2011 2020 2.6 | MK+Anova
Sodik 239999 Yysnd Suhava - 2011 | 2020 0| MK
Sunava
Vodivost 32999 VySnd Sufiava - 2011 2020 0| Mk
Zemska ¢.1
Vodivost 239999 YySnd Suhava - 2011 | 2020 0 | MK+Anova
Suniava
o, Predajn4 - skladka
Vodivost VN58-3 PO Predajné I, 2015 2020 0 | MK+Anova
. s Predajna - skladka
Vodivost VN59-3 PO Predaina I, 2015 2020 0| MK
Zelezo VN77-5 Spania Dolina - 2014 2020 11.1 | MK
flotacna Gpraviia

Obrazok 5.17: Vyhodnotenie trendov v CHVO - sodik
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Kvalita vod v chranenych vodohospoddrskych oblastiach za rok 2020

CHYVO Nizke Tatry (zdapadna cast a vychodna cast)

Obrazok 5.18: Vyhodnotenie trendov v CHVO - amoniak
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Obrdzok 5.19: Vyhodnotenie trendov v CHVO - Zelezo
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6 CHVO Horné povodie Ipl’a, Rimavice a Slatiny

6.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

6.1.1 Prirodné pomery

6.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné tzemie CHVO sa nachadza v strednej ¢asti Slovenska (Obrazok 6.1). Jeho rozloha prestavuje
405,52 km?. Vic¢sina izemia (62,87 %) spada do geomorfologického celku Veporské vrchy. Zvysna
Cast’ uzemia zasahuje do geomorfologickych celkov: Stolické vrchy (24,25 %), Ostrozky (5,05 %),
Pol’ana (2,85 %), SpiSsko-gemersky kras (2,08 %), Revucka vrchovina (1,91 %) a Zvolenska kotlina
(1,00 %).

Maximalna nadmorska vyska v CHVO je 1458 m n. m. (Polana) a minimalna 260 m n. m. Lesnatost’
CHVO je 67,3 %. Podrobnej$ia informacia o sposobe vyuzitia krajiny je uvedena v kapitole 6.1.2.

Obrazok 6.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO
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6.1.1.2 Klimatické pomery

Najnizsie ¢asti CHVO v jej juznej a juhovychodnej Casti patria do miernej teplej klimatickej oblasti,
v ramci nej do okrsku M3 (mierne teply a mierne vlhky, pahorkatinovy az vrchovinovy) a M6 (mierne
teply a vlhky, vrchovinovy), vyssie polozené casti CHVO patri do chladnej klimatickej oblasti, okrsku
C1 (polohy nad 700 m n. m.). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky
pohybuje v intervale od 3 °C do 8 °C, v juli od 12 °C do 17 °C, v januari od -6 °C do -3 °C.

6.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné izemie CHVO sa nachadza v &iastkovych povodiach Hrona, Ipl'a a Slanej. Uzemie zasahuje
do nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 6.2):

- 4-23-03 (nazov zakladného povodia: Slatina),

- 4-24-01 (nazov zakladného povodia: Ipel’ pod Babskym a Krivanskym potokom),

- 4-31-03 (nazov zakladného povodia: Rimava a ¢ast’ povodia Slanej od Rimavy po Statnu
hranicu).

4-23-03 Slatina:

Riecnu siet’ v zdkladnom povodi na uizemi CHVO reprezentuje tok Slatina po priehradny profil vodne;j
nadrze Hrinova a jeho pritoky. Dlzka Slatiny po hranicu CHVO je 11,15 km a plocha povodia
70,82 km?,

Povodie Slatiny je charakterizované maximalnym mesacnym odtokom Vv aprili, pricom odtecie 20 %
z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesaény odtok sa vyskytuje v septembri a predstavuje 4 %
z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov sa sustred'uje do jarného
obdobia, prevazne v mesiaci april a letného obdobia, vacsinou v juli a juni. Minimalne denné prietoky
sa Vv priebehu roka vyskytuju prevazne v januari a auguste az novembri.

Na uzemi CHVO sa na toku Slatina nachadza vodna nadrz Hrinova (obdobie vystavby 1960-1965)
s celkovym objemom 7,38 mil. me,

4-24-01 Ipel’ pod Babskym a Krivanskym potokom:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na izemi CHVO reprezentuju toky Ipel’ (po obec Malinec, cca 1,8 km
pod priehradnym profilom vodnej nadrze Malinec), Bansky potok s jeho pritokmi a Krivansky potok
s jeho pritokmi. Najvyznamnej$imi tokmi v CHVO su Ipel’ a Krivansky potok.

Dizka Ipla po hranicu CHVO je 20,1 km a plocha povodia 90,35 km?. Dizka toku Krivansky potok po
hranicu CHVO je 12,45 km a plocha povodia v CHVO 83,87 km?.

Povodie Ipla je charakterizované maximalnym mesaénym odtokom v aprili, v povodi Krivanskeho
potoka v marci, pricom odte¢ie 18 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok sa
vyskytuje vseptembri a predstavuje 3 % zcelkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych
kulminaénych prietokov je ststredeny do jarného obdobia, prevazne v mesiacoch marec, april a letného
obdobia, vicsinou v juni a jali. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne
v auguste, novembri a decembri.

Na tzemi CHVO sa na toku Ipel’ nachadza vodnd nadrz Malinec (obdobie vystavby 1989-1993)
s celkovym objemom 26,621 mil.m?,
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Obrdzok 6.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam
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Nad obcou Mytna za hranicou CHVO sa na Krivanskom potoku nachddza vodna nadrz Mytna, ktord
patri do sustavy vodnych diel Ruzina — Mytna (obdobie vystavby 1970-1973). VN Mytna ma celkovy
objem 0,184 mil.m® a zabezpecuje prevod vody do VN Ruzina v povodi Budinského potoka, ochranu
pred povodiiami a nadlepSovanie prietokov. VN Ruzind ma celkovy objem 15,549 mil.m®.

4-31-03 Rimava a cast povodia Slanej od Rimavy po Statnu hranicu:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na uzemi CHVO reprezentuje tok Klenovska Rimava po priehradny
profil vodnej nadrze Klenovec s jeho pritokmi, z ktorych najvacsi je Rimavica.

DiZka toku Klenovska Rimava po hranicu CHVO je 14,5 km a plocha povodia 88,79 km?. Dizka toku
Rimavica po hranicu CHVO je 15,4 km a plocha povodia 59,62 km?,

Toky tejto casti CHVO su charakterizované maximalnym mesa¢nym odtokom v aprili, pricom odtecie
18 % 2z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesa¢ny odtok je v septembri, v ktorom odtect
priemerne 4 % z celkového ro¢ného odtoku. Maximalne kulminaéné prietoky su v povodi Klenovskej
Rimavy véc¢Sinou v juli a Vv povodi Rimavice na jar v marci a aprili. Minimalne denné prietoky sa
Vv priebehu roka vyskytuju prevazne v auguste az oktobri.

Na uzemi CHVO sa na toku Klenovskd Rimava nachadza vodna nadrz Klenovec (obdobie vystavby
1968-1973) s celkovym objemom 8,43 mil.m?.

6.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Do predmetného CHVO spadaju nasledovné utvary podzemnych véd (Obrazok 6.3):

- SK200280FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Nizkych Tatier a Slovenského
rudohoria,

- SK200260FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody juZzne casti stredoslovenskych
neovulkanitov,

- SK200220FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody severnej Casti stredoslovenskych
neovulkanitov,
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- SK200390KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Muranskej planiny.

SK200280FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Nizkych Tatier a Slovenského rudohoria

Kolektorské horniny: ruly, bazalty, svory, fylity a ryolity, amfibolity, granity, kremence, sliefiovce,
bridlice.

Priemerna hriabka zvodnencov: 30 — 100 metrov.

Priepustnost”: puklinova.

Stratigraficky vek hornin: paleozoikum, proterozoikum.

Merny odtok: od 0,8 do 26,1 |.s*.km™, priemerna velkost sa pohybuje okolo 3,1 L.s.km™.
Koeficient prieto¢nosti: 3,59.10° m2.s?t az 4,64.102 m2.s™,

Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s™ po 1,20.10° m.s%.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana $tatisticky na hodnotu 5,83 m p.t.

SK200260FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody J casti stredoslovenskych neovulkanitov
Kolektorské horniny: tufy, aglomeraty tufov, tufity a tufitické piesky so zastipenim andezitov.
Priemerna hriibka zvodnencov: 30 — 100 metrov.

Priepustnost’: puklinova, puklinovo —pérova.

Stratigraficky vek hornin: neogén.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 3,27.10° m?2.s? az 3,52.10° m?.s™.

Koeficient filtracie: v intervale od 1,42.10° m.s? po 2,52.10“ m.s.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,29 m p.t.

SK200220FP Puklinové a medzizrnové podzemné vody S casti stredoslovenskych neovulkanitov

Kolektorské horniny: tufitické ily, piesky, pieskovce a zlepence, tufy, tufity, aglomeraty, andezity,
ryolity, bazalty.

Priemerna hrubka zvodnencov: 10 -30 metrov.

Priepustnost: medzizrnova, puklinova.

Stratigraficky vek hornin: neogén.

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 2,33.10° m2.s? az 4,80.10° m?.s™.
Koeficient filtracie: od 1,00.10® m.s? po 1,20.10° m.s™.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 5,0 m p.t.

SK200390KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Muranskej planiny

Kolektorské horniny: nevyznamna plo$na rozloha vapencov a dolomitov na SV tizemia CHVO
Priemerna hriibka zvodnencov: viac ako 100 metrov

Priepustnost’: krasovo-puklinova

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum-trias

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 3,59.10° m?.s? az 4,64.102 m?.st.

Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s™ po 1,20.10° m.s%.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: 46,2 m p.t.
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Obrazok 6.3: Hydrogeologické pomery v CHVO
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6.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidlnych ploSnych zdrojov znecistenia

Chranena vodohospodarska oblast’ Horné povodie Ipl'a, Rimavice a Slatiny je pokryté hlavne lesnymi
a poloprirodnymi arealmi (Obrazok 6.4). Lesné arealy pozostavaju hlavne z listnatych, zmieSanych
a ihli¢natych lesov. Predelované su travnymi porastmi a pol'nohospodarskymi aredlmi s vyraznym
podielom prirodzenej vegetacie. Nesuvisla sidelna zastavba sa nenachadza len v dolinach, ale aj

v najvyssich polohach ako je tomu v pripade obce Latky. Nachadzaju sa tu aj vodné plochy a to
vodarenska nadrz Hrinova, vodarenska nadrz Malinec a vodarenska nadrz Klenovec.

Najrozsirenejsiu formu vyuzivania krajiny tvoria listnaté lesy, ktorych rozloha je priblizne 119 km?.
Zaberaju 29,3 % celkovej vymery CHVO (Obrazok 6.5). Dal$imi najviac rozsirenymi formami sa
zmieSané lesy (24,4 %) aihli¢naté lesy (13,6 %). Spolu s ostatnymi formami tvoria skupinu lesnych
a poloprirodnych arealov ktoré tvoria skoro 72 % vymery CHVO.

Vodné plochy zaberaju rozlohu 2,54 km? &o reprezentuje 0,63 % plochy uzemia. Ostatnych 28 % podielu
na rozlohe CHVO tvoria formy vyuzitia krajiny ktoré predstavuju potencidlne zdroje difizneho
zneCistenia. Najvacsiu rozlohu tu zaberaju travne porasty (13,2 %) a polnohospodarske arealy
s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie (12 %). Podrobné zastupenie vsSetkych foriem vyuzitia
krajiny v roku 2018 je spracované v tabul’ke (Tabul'ka 6.1).
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Obrazok 6.4: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018

Chranena vodohospodarska oblast
Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

Vysvetlivky:
/\/ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti
NS vodng tok

forma vyusitia krajiny

B nosivisia sidaing zstavba

B Priomysainé a obchadné aresly

B costns a zloznitna siet a prifahis aresly
Aredly $portu a zariadeni volného Zasu
NezaviaZovans orné pbda
Travne porasty (lky a pasienky)

Mozaika poli, 10k a trvaljch kultar

Prevazne pofnohospodarske aredly s vraznym podielom prirodzene] vegetacie
1 Listnaté lesy
B icnats tesy
I zZmiezané lesy
| Prechodné leso kroviny
Vodné plochy

v By saze
' St MINISTERSTVO

i 2IVOTNENG PROSTRIOIA
bipcaderys red o 35 7 105 14 km SLOVENSKE] REPUBLIKY

1
e lp icopermicus.sazp sh

Sorac
Publihoranie vjhradne zo zchiasom vidsrarela - M2? SR

Obrazok 6.5: Podiely spésobu vyuZitia krajiny vyjadrené
v % z celkovej plochy CHVO
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Tabulka 6.1: Zastipenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

< N, Plocha | Plocha
Sposob vyuzitia krajiny > L
o z celkovej vymer
[km’] | [% z celkovej vymery]

Travne porasty (luky a pasienky) 53,58 13,21 %
Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie | 48,56 11,97 %
Nezavlazovana orna pdda 7,48 1,85 %
Aredly Sportu a zariadeni vol'ného ¢asu 0,91 0,23 %
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. oot " Plocha | Plocha
Sposob vyuzitia krajiny > L
[km*] | [% z celkovej vymery]

Nesuvisla sidelna zastavba 0,82 0,20%
Cestna a zeleznicna siet’ a pril'ahlé arealy 0,23 0,06 %
Potencidlne difiizne zdroje znecistenia spolu 111,58 27,52 %
Listnaté lesy 118,74 29,28 %
Zmiesané lesy 99,04 24,42 %
Thli¢naté lesy 55,09 13,58 %
Prechodné leso-kroviny 18,54 4,57 %
Vodné plochy 2,54 0,63 %
Prirode blizke spdsoby vyuZitia krajiny spolu 293,94 72,48 %

6.1.3 Vyskyt potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informacii vstupujtcich do spracovania hodnotenia vyskytu potencidlnych bodovych zdrojov
znecistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

Na uzemi CHVO Homné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny sa nachadza 1 bodovy zdroj znecistenia
(Tabulka 6.3, Obrazok 6.6) evidovany v IS EZ (BZZ). Spada do kategorie A, teda pravdepodobnych
bodovych zdrojov znegistenia. Standardizovana hodnota zdrojov zneéistenia pre CHVO je 0,2 zdroja na
100 km? (Tabul’ka 6.2).

Obrazok 6.6: Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO
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Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

Vysvetlivky:
1S EZ (SAZP)
®  Register A

/\/ hranica chranenej vodohospodirske] oblast

/\/ vodnj tok

forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyselny areal
polnohospodarsky aredl

I sesny a poloprirodny areal

[ zamokrené aredly

Crate it BY£0) b 91 (2P SR SAZP) N

20roj Wi icopamicus 3820 % MINISTERSTVO _
2VOTNEHO PROSTRIDIA  SSRLVARY
£ 38420042 2 v oredsise ) s 7 105 14 km SLOVINSKE REPUBLIKY | 2222t

Fubihovanie vjhradne 30 sinsom vydavatela - MZP SR
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Tabulka 6.2: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

CHVO Horné povodie Ipla, « - 2 Potet EZ podla kategérii
Rimavice a Slatiny pocet EZ | pocet EZ na 100 km N V77
Detva 1 0,8 1
Celé uzemie CHVO 1 0,2 1]10]0 0

Tabulka 6.3: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkova informacia
SK/EZ/DT/211 | DT (005) / Léatky - za druzstvom skladka komundlneho odpadu;

6.2 Monitorovacie miesta

Na uzemi CHVO Horné povodie Ipl'a, Rimavice a Slatiny sa spolu nachadza 20 monitorovacich miest.
Kvalita podzemnych vdd bola v roku 2020 sledovand v 1 monitorovacom mieste. V 19 monitorovacich
miestach bolo vykonavané monitorovanie kvality povrchovych vod vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujuce do hodnotenia boli monitorované v nasledujicich ciastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zakladné a
prevadzkové monitorovanie) - pocet monitorovacich miest: 1;

- Povrchova voda - Chranené tizemia s povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitni vodu - pocet
monitorovacich miest: 19.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je
spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnu (Tabul’ka 6.4) a povrchovii vodu (Tabul’ka 6.5).
Lokalizacia monitorovacich miest je znazornena na mape (Obrazok 6.7).

Tabulka 6.4: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vuzemi CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny - podzemna
voda

Identifikator Typ Spravca Monitoruit
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd atvaru | monitorovacieho 0 .0 ’u].uca
. . . organizacia

miesta miesta miesta
197399 Klenovec pramen SK200280FK | SHMU SHMU

Tabulka 6.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny - povrchova
voda

Iden_tiﬁkz’ltor_ Typ Ciastkové
monitorovacieho | Nazov/lokalita Kéd itvaru | vodarenského -
miesta zdroja povodie
1004000D VN Malinec - hladina, rkm 198,53 SKI11001 vodarenska nadrz | Ipel’
1004001D VN Malinec - IV horizont, rkm 198,53 SKI11001 vodarenska nadrz | Ipel’
1004002D VN Malinec - 111 horizont, rkm 198,53 SKI1001 vodarenska nadrz | Ipel’
1004003D VN Malinec - Il horizont, rkm 198,53 SKI11001 vodarenska nadrz | Ipel’
1004004D VN Malinec - | horizont, rkm 198,53 SKI11001 vodarenska nadrz | Ipel’
1004005D VN Malinec - dno, rkm 198,53 SKI11001 vodarenska nadrz | Ipel’
1003500D Smolna - Gstie do VN Malinec, rkm 0,1 SKI10129 vodarensky tok Ipel’
10044100 VN Malinec 1 SKI1001 vodarenska nadrz | Ipel’
R116010D Slatina-1 - pritok VN Hrifiova, rkm 50,9 SKR0008 vodarensky tok Hron
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Iden.tiﬁkétor. Typ Ciastkové
monitorovacieho | Nazov/lokalita Kod utvaru | vodarenského -
miesta zdroja povodie
R116020D Hukava - pritok VN Hrifiova, rkm 0,2 SKR0009 vodarensky tok Hron
R116000D VN Hrifiov4 - hladina, rkm 48 SKR1001 vodarenska nadrz | Hron
R116021D VN Hrinova - Il horizont, rkm 48 SKR1001 vodarenska nadrz | Hron
R116022D VN Hritlova - Il horizont, rkm 48 SKR1001 vodarenska nadrz | Hron
R116024D VN Hrinova - dno, rkm 48 SKR1001 vodarenska nadrz | Hron
S$144000D VN Klenovec - hladina, rkm 7,4 SKS1003 vodarenskd nadrz | Slana
S144002D VN Klenovec - Il horizont, rkm 7,4 SKS1003 vodarenska nadrz | Slana
S$144003D VN Klenovec - | horizont, rkm 7,4 SKS1003 vodarenskd nadrz | Slana
S144004D VN Klenovec - dno, rkm 7,4 SKS1003 vodarenskd nadrz | Slana
S144010D Klenovska Rimava - pritok VN Klenovec, rkm 10,8 | SKS0023 vodarensky tok Slana

Obrazok 6.7: Lokalizdacia monitorovacich miest na vizemi CHVO

Chréanena vodohospodarska oblast
Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

Vysvetlivky:

monitorovacie objekty
povrchovych véd
m sw
podzemnjch vod
@® sHWU
/\/ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti

A/ vodny tok R116024D ¥
#1160220

514400
197399 51440000

forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyselny areal
polnohospodarsky aredl

I tesny a poloprirodny areal

zamokrené aredly

40 BY £.0) it 2 0] (4ZP SR. SAZP)
26r0j i icopernicus sazp 3k

MINISTERSTVO e
IVOTNEHO PROSTREDI
¢ 38420062 2 ¥ predpcs 0 35 7 05 14 km SLOVENSKE] REPUBLIKY 222222

Publikovanie vihradne 0 sihsom vydavatela - M2P SR

6.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

6.3.1 Kvalita vod v roku 2020

V CHVO horného povodia Ipl'a, Rimavice a Slatiny bola za rok 2020 kvalita podzemnej vody
monitorovana v 1 prameni a kvalita povrchovej vody bola monitorovana v 19 objektoch chranenych
uzemi s povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitna vodu.
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Z vysledkov monitorovania v prameni Klenovec bola kvalita podzemnej vody v roku 2020 vyhovujtca
vo vSetkych 28 stanoveni sledovanych ukazovatelov (terénne ukazovatele, zikladné fyzikalno-
chemické ukazovatele, stopové prvky, celkovy organicky uhlik a polyaromatické uhl'ovodiky) v zmysle
Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z., ktorou sa ustanovujui podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole
kvality pitnej vody, programe monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou.

V ¢diastkovom povodi Hrona sa hodnotila kvalita povrchovej vody vo VN Hriflova a na jej pritokoch
Slatina a Hukava, pricom najviac prekrocCeni limitnych hodndt bolo zaznamenanych Vv pripade
mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov (Obrazok 6.11). Vo VN Hrinova boli okrem
spominanych ukazovatel'ov kvality namerané nadlimitné hodnoty ukazovatela chemickd spotreba
kyslika manganistanom, celkového organického uhlika, manganu a zeleza. V pritoku Hukava boli okrem
mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v priebehu roka opakovane zistené nadlimitné
koncentracie ukazovatela chemickd spotreba kyslika manganistanom a Zeleza. V pritoku Slatina boli
opakovane zistené prekroc¢enia najmé celkového organického uhlika a z pesticidov bolo pozorované
jedenkrat prekrocenie limitnej hodnoty pesticidu izoproturén.

V ¢diastkovom povodi Ipla sa hodnotila kvalita vody vo VN Malinec, kde najviac prekroceni limitnych
hodnét bolo opdt’ zo skupiny mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov (Obrazok 6.11).
Z ostatnych ukazovatelov boli opakovane zistené nadlimitné koncentracie manganu a zeleza
(Obrazok 6.10).

V ciastkovom povodi Slanej sa hodnotila kvalita vody vo VN Klenovec a na jej pritoku Klenovska
Rimava. Nadlimitné koncentracie boli zistené najmid pri mikrobiologickych a biologickych
ukazovatel'och (Obrazok 6.11). Z ostatnych ukazovatel'ov boli opakovane zistené prekro¢enia limitnych
hodnét manganu, zeleza (Obrazok 6.10) a chemickej spotreby kyslika manganistanom (Obrazok 6.12).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodndt ukazovatel'ov kvality povrchovej vody sledovanych v roku
2020 st znazornené grafickou (Obrazok 6.8) a tabul’kovou formou (Tabul'ka 6.6).

Obrazok 6.8: Pocty prekroceni limitnych hodnot v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PN CHVO Horné povodie Ipla,
Rimavice a Slatiny

Pesticidy spolu

Izoproturén

Abioseston

Reakcia vody

Vlaknité baktérie (okrem zelezitych a manganovych baktérii)
Celkovy organicky uhlik

Chemicka spotreba kyslika manganistanom
Bezfarebné bicikovce

Zelezo

Mangén

Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C
Mitve organizmy

Enterokoky

Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C
Zivé organizmy

Koliformné baktérie

0 50 100 150 200 250

mPocet stanoveni B Pocet prekroceni
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Tabulka 6.6: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 24712017 Z. z.v PN CHVO Horné povodie Ipla,

Rimavice a Slatiny

Nizov ukazovatela Potet stanoveni Ifoc.et [,)rekrocel:l PercenEO ]
limitnych hodnot prekrocenia
Koliformné baktérie 204 184 90.20%
zlvé organizmy 192 182 94.79%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C 204 163 79.90%
Enterokoky 204 112 54.90%
Mitve organizmy 192 100 52.08%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C 204 81 39.71%
Mangin 204 63 30.88%
Zelezo 204 57 27.94%
Bezfarebné bicikovce 192 41 21.35%
Chemicka spotreba kyslika manganistanom 192 34 17.71%
Celkovy organicky uhlik 60 23 38.33%
Vlakn}te bzf\kterle (Qk{em zelezitych a 192 1 5.73%
manganovych baktérii)
Reakcia vody 216 2 0.93%
Abioseston 192 2 1.04%
Izoprotur6n 12 1 8.33%
Pesticidy spolu 12 1 8.33%

Obrazok 6.9: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017

Z.1.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny
Vyhodnotenie kvality véd v zmysle Vyhladky MZ SR &. 247/2017 Z. z.
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Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality podzemnej vody na uzemi CHVO v roku 2020 je
znazornené v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle Vyhlasky MZ SR
¢. 247/2017 Z. z. (Obrazok 6.9), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych
ukazovatel'ov okrem organickych latok a pesticidov (Obrazok 6.10), pre skupinu mikrobiologickych
a biologickych ukazovatel'ov (Obrazok 6.11), pre skupinu organickych ukazovatel'ov (Obrazok 6.12)

a pre skupinu pesticidov (Obrazok 6.13).

Obrdzok 6.10: Vyhodnotenie kvality véd v skupine fyzikdalnych a chemickych ukazovatelov

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny
Vyhodnotenie koncentracie fyzikalnych a chemickych ukazovatefov v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:
B nevyhowjica kvalita posrchove vody
B wyhovujiica kvalita povrchove] vody
@  vyhovuitca kvalita podzemnej vody
/\/ hranica chranenej vodohospodirske] oblast
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Obrazok 6.11: Vyhodnotenie kvality véd v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny
Vyhodnotenie koncentrécie mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v zmysle Vyhla3ky MZ SR &. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 6.12: Vyhodnotenie kvality vod v skupine organickych ukazovatelov

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

VN Hrifovi (CHSK-Mn, TOC)
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Obrazok 6.13: Vyhodnotenie kvality véod v skupine ukazovatelov pesticidy

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny
Vyhodnotenie koncentracie pesticidov v zmysle Vyhlasky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

P

N
v
)

—~

e

- —’/nmnwwn. ’“‘t‘:" et

v

Vysvetlivky:
W nevyhovujica kvalita povrchovej vody
/\/ hranica chrénenej vodohospodarskej oblasti
/ vodny tok

[T vodna plocha

forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyseiny areal
polnohospodarsky areal

lesnj a poloprirodny aredl

Crwatre Commors Atbusos 4 intematossl CC BY 4 0) Bitps cwahiacommens orglicensenttyid 0 ZP SR, SAZP)
2droj it icopamicys 1822 94

304200422 v predpizor ° 2 . O [
20

iz3ciam:
Pubikorane vihradre 50 sihizsom v)Gavalels - M2ZP SR

MINISTERSTVO
2VOTNIHO PROSTALDIA
SLOVINSKE) REPUBLIKY

113



Kvalita véd v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2020 CHVO Horné povodie Ipla, Rimavice a Slatiny

6.3.2  Vyvoj kvality véd za roky 2011-2020

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO nespliial
v povrchovych vodach Ziadny ¢asovy rad. Kritéria pre hodnotenie trendov v podzemnych vodach spiial
jeden Casovy rad v monitorovacom mieste 197399-Klenovec, v ktorom bol vyhodnoteny Statisticky
vyznamny klesajuci trend v ukazovateli sirany (Priloha 6).
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7/ CHVO Muranska planina

7.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

7.1.1 Prirodné pomery

7.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné izemie CHVO ma rozlohu 202,46 km? Nachéadza sa vo vychodnej Casti stredného Slovenska
(Obrazok 7.1). Vic¢sina tzemia (64,88 %) spada do geomorfologického celku SpiSsko-gemersky kras.
Uzemie CHVO d’alej zasahuje do geomorfologickych celkov: Veporské vrchy (18,72 %), Stolické vrchy
(12,06 %) a Horehronské podolie (4,34 %).

Maximalna nadmorska vyska na tizemi CHVO je 1409 m n. m. (Kohut) a minimalna 410 m n. m.
Lesnatost’ uzemia je 87,2 %. Podrobnejsia informacia o sposobe vyuzitia krajiny je uvedena v kapitole
7.1.2.

Obrazok 7.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Muranska planina
Fyzicko-geografickd mapa
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7.1.1.2 Klimatické pomery

Najnizsie ¢asti CHVO na juhu patria do miernej teplej klimatickej oblasti, v ramci nej do okrsku M3
(mierne teply amierne vlhky, pahorkatinovy az vrchovinovy) a M6 (mierne teply a vlhky,
vrchovinovy), ndhorné planina CHVO patri do chladnej klimatickej oblasti, okrsku C1 (polohy nad 700
m n. m.), najvyssie Casti potom do C2 (polohy nad 1300 m n. m.). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa
v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 3 °C do 8 °C, vjuli od 12 °C do 17 °C,
V januari od -6 °C do -3 °C.

7.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné tizemie CHVO sa nachadza v ¢iastkovych povodiach rieck Hron a Slana. Zasahuje do
nasledovnych zakladnych povodi (Obrazok 7.2):

- 4-23-01 (nazov zakladného povodia: Hron podv(vjiernym Hronom),

- 4-31-02 (nazov zakladného povodia: Slana od Stitnika po Rimavu),

- 4-31-03 (nazov zakladného povodia: Rimava a ¢ast’ povodia Slanej od Rimavy po Statnu
hranicu).

4-23-01 Hron pod Ciernym Hronom:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na izemi CHVO tvoria l'avostranné pritoky Hrona od jeho pramennej
oblasti nad Telgartom po Novii Masu, ktora je ast'ou obce Valkovia. Najvyznamnej$im je tok Havranik
s dlzkou po hranicu CHVO 4,95 km a plochou povodia 16,68 km?.

Pre cast CHVO, ktord patri do tohto zdkladného povodia je charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, pricom odtecie 22 % z celkového ro¢ného odtoku.
Minimalny mesacny odtok je v januari s odte¢enym mnozstvom iba 3 % z celkového ro¢ného odtoku.
Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov je na jar a V lete, prevazne v aprili az juli, v povodi toku
Havranik v novembri. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuji v zimnom obdobi,
prevazne v decembri, januari a februari.

4-31-02 Sland od Stitnika po Rimavu:

Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na tizemi CHVO tvoria Muran a jeho pritok Hrdzavy potok. Do tohto
uzemia zasahuje aj ¢ast’ Hutského potoka, ktory je pritokom Zdychavy.

DiZka toku Muraii po hranicu CHVO je 3,4 km a plocha povodia 4,86 km?2. DiZka toku Hrdzavy potok
po hranicu CHVO je 6,2 km a plocha povodia 14,87 km?.

Pre cast CHVO, ktord patri do tohto zdkladného povodia je charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, pricom odtecie 18 % z celkového ro¢ného odtoku.
Minimalny mesaény odtok je v januari alebo v septembri, s odtecenym mnozstvom 4 % z celkového
ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych kulmina¢nych prietokov je na jar a V lete, prevazne v aprili az
juli. Minimalne priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuju prevazne v januari, februari,
auguste, oktobri a decembri.

4-31-03 Rimava a cast povodia Slanej od Rimavy po Statnu hranicu:

Rie¢nu siet’ v zékladnom povodi na tzemi CHVO reprezentuje tok Rimava sjeho pritokmi.
NajvyznamnejSimi tokmi v tejto ¢asti izemia CHVO st Rimava a Furmanec.

Di7ka toku Rimava po hranicu CHVO je 9,1 km a plocha povodia 32,73 km2 Dizka toku Furmanec po
hranicu CHVO je 9,8 km a plocha povodia 29,97 km?.

Pre cast CHVO, ktora patri do tohto zakladného povodia je charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, pricom odtecie 17 % z celkového ro¢ného odtoku.
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Minimalny mesaény odtok je v septembri s odte¢enym mnozstvom 4 % z celkového roéného odtoku.
Vyskyt maximalnych kulminaénych prietokov je na jar a v lete, prevazne v aprili a v jini. Minimalne
priemerné denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuji na jesen, prevazne v septembri.

Obrazok 7.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam
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7.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: vépence a dolomity

Priemerna hrubka zvodnencov: je > 100 m

Priepustnost™: krasovo - puklinova

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum (stredny trias — jura)

Efektivne zrazky: od 5,8 do 18,6 I.s*.km

Merny odtok: od 2,0 do 16,4 l.s*.km™?,

Koeficient prieto¢nosti: 3,59.10° m?s™ az 4,64.10% m?.s™,

Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s? po 1,2.10° m.s.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 49,4 m p.t.

Doplnujuca informacia: dominantné krasovo-puklinové hydrogeologické Struktiry st odvodnované
prevazne pramenmi na obvode Struktur.

Predmetna CHVO spada do utvaru podzemnej vody SK200390FK Dominantné krasovo-puklinové
podzemné vody Muranskej planiny (Obrazok 7.3)
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Obrazok 7.3: Hydrogeologické pomery v CHVO
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7.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidlnych ploSnych zdrojov znecistenia

Uzemie CHVO Muranska planina je dominantne pokryté lesnymi a poloprirodnymi spolo¢enstvami.
Vyrazne zastOpenie v juznej ajuhovychodnej c¢asti maju zmieSané a listnaté lesy. Severna
a severovychodna cast’ je tvorend prevazne ihli¢natymi lesmi. V dolinach sa tu nachadzaju aj areély
tazby nerastnych surovin, konkrétne pri obci Tisovec a obci Cervena skala (Obrazok 7.4).

Lesné a poloprirodné aredly tvoria 91 % vymery CHVO, kde najroz§irenejSou formou vyuzitia krajiny
je forma zmie$anych lesov ktora zabera 73,4 km? ¢o predstavuje 36,26 % jeho celkovej vymery. O nieco
menej zaberaju listnaté lesy (31,8 %) a vyraznejsSie zastlipenie maju aj ihlicnaté lesy (19,18 %). Formy
ktoré predstavuju potencidlne zdroje difuzneho znecCistenia tvoria 9 % z celkovej vymery CHVO
(Obrazok 7.5).

Z tychto foriem su najrozsirenejsie travne porasty z vymerov 12,61 km? ¢im tvoria 6,23 % z celkovej
vymery. Plosne vyrazné st aj prevazne polnohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej
vegetacie ktoré pri vymere 3,19 km? tvoria 1,57 % uzemia. UZ spominané arealy tazby nerastnych
surovin maju rozlohu 0,59 km? a podiel’aju sa 0,29 % na celkovej vymere CHVO. Podrobné zastupenie
vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 je spracované v tabulkovej forme (Tabul'ka 7.1).
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Obrazok 7.4: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Obrdzok 7.5: Podiely spdsobu vyuzitia krajiny vyjadrené
v % z celkovej plochy CHVO
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Tabulka 7.1: Zastupenie vsetkych foriem vyuZitia krajiny v roku 2018

Plocha
Sposob vyuZitia krajiny Fklzﬁzk]]a [% z celkovej
vymery]
Travne porasty (luky a pasienky) 12,61 6,23 %
Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 3,19 1,57 %
Nezavlazovana orna pdda 0,80 0,40%
Aredl tazby nerastnych surovin 0,59 0,29 %
Nesuvisla sidelna zastavba 0,12 0,06 %
Potencialne difuzne zdroje znecistenia spolu 17,31 8,55 %
Zmie$ané lesy 73,42 36,26 %
Listnaté lesy 64,38 31,80%
Thli¢naté lesy 38,83 19,18 %
Prechodné leso-kroviny 8,53 421 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 185,15 91,45 %

7.1.3 Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia

Na tzemi CHVO Muranska planina sa nevyskytuju ziadne evidované potencidlne bodové zdroje

znecistenia.

7.2 Monitorovacie miesta

Na tizemi CHVO Muranska planina sa nachddzaji 2 monitorovacie miesta so sledovanim kvality
podzemnych vod. Kedze v CHVO sa nenachadzajii vodarenské toky alebo nadrze, do spravy
nevstupovali vysledky monitorovania kvality povrchovych vdd. Zoznam monitorovacich miest
situovanych na uzemi CHVO spolu so zékladnymi informéciami je spracovany v tabulkovej forme
(Tabul’ka 7.2). Lokalizacia monitorovacich miest je zndzornena na mape (Obrazok 7.6).

Tabulka 7.2: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Muranska planina

Identifikator Typ Spraveca Monitoruitica

monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd dtvaru | monitorovacieho tforuyu
. . - organizacia

miesta miesta miesta

190799 Murati - Pod hradom prameil SK200390KF | SHMU SHMU

195299 Tisovec pramefi SK200390KF | SHMU SHMU

120



Kvalita vod v chranenych vodohospodarskych oblastiach za rok 2020 CHVO Muranska planina

Obrazok 7.6: Lokalizdacia monitorovacich miest na vizemi CHVO
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7.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

7.3.1 Kvalita vod v roku 2020

Z dbévodu, ze v CHVO sa nenachadzaju vodarenské toky alebo nadrze, hodnotenie kvality nebolo
spracované pre povrchovi vodu. V CHVO Muranska Planina bola kvalita podzemnej vody v roku 2020
monitorovana v 2 pramenoch s frekvenciou 4-krat do roka.

Z pramenov sledovanych v predmetnej CHVO bolo vykonanych 184 stanoveni, z ktorych vsetkych 23
sledovanych ukazovatel'ov (terénne ukazovatele, zékladné fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové
prvky a celkovy organicky uhlik) malo vyhovujicu kvalitu v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z.
z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe
monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou.

7.3.2  Vyvoj kvality vod za roky 2011-2020

Kritéria pre hodnotenie trendov v podzemnych vodach spiialo 10 &asovych radov. Pritomnost’ trendov
bola Statisticky potvrdena pri 9 Casovych radoch, z ktorych 3 vykazovali stipajuci (Tabulka 7.4)

a6 klesajiici trend (Priloha & 6). Statisticky vyznamné stpajiice trendy boli identifikované
v ukazovatel'och sodik a dusi¢nany . Klesajuce trendy (Tabul’ka 7.3) boli vyhodnotené v ukazovatel'och
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zelezo (190799-Muran pod hradom, 195299-Tisovec), amoénne iony (190799-Muraii pod hradom,
195299-Tisovec) a sirany (190799-Muran pod hradom, 195299-Tisovec).

Tabulka 7.3: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO

Pocet Pocet st. Pocet

vyhodnotenych vyznamnych stupajucich Pocet klesajucich
Nazov ukazovatela casovych radov trendov trendov trendov
Zelezo 2 2 2
Sodik 2 2 2
Amonne i6ny 2 2
Sirany 2 2
Dusic¢nany 2 1 1

Pozn.: Kurzivou st oznacené ukazovatele s prevladajucim poctom casovych radov so Statisticky vyznamnymi stupajiicimi trendami.

Tabulka 7.4: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend

Nazov Identifikator Pociatoény | Koncovy Percento Potvrdzujica
monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y| merani pod |, -~

ukazovatel’a . rok rok $t. metoda
miesta LOQ

Dusi¢nany 195299 Tisovec 2011 2020 2.6 | MK+Anova

Sodik 190799 Muréfi pod 2011 2020 2.6 | MK+Anova

hradom
Sodik 195299 Tisovec 2011 2020 0| MK+Anova

Na zaklade vysledkov hodnotenia mézeme konstatovat, ze podzemné vody v CHVO st vysoko kvalitné
a trendy kvality neindikuji mozné zhor$ovanie ich stavu.
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8 CHVO Horné povodie Hnilca

8.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

8.1.1 Prirodné pomery

8.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné uzemie CHVO mé rozlohu 87,28 km?. Nachadza sa vo vychodne;j Casti stredného Slovenska
(Obrazok 8.1). Vicsina tzemia (69,80 %) spada do geomorfologického celku Spissko-gemersky kras.
Uzemie CHVO dalej zasahuje do geomorfologickych celkov: Nizke Tatry (16,09 %), Volovské vrchy
(11,88 %) a Stolické vrchy (2,23 %). Maximalna nadmorska vyska na tizemi CHVO je 1948 m n. m.
(Kralova hola) a minimalna 760 m n. m. Lesnatost zdujmového Uzemia je na trovni 78,5 %.
Podrobnejsia informacia o spdsobe vyuzitia krajiny v predmetnom CHVO je uvedena v kapitole 8.1.2.

Obrazok 8.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020
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8.1.1.2 Klimatické pomery

Cela oblast CHVO patri do chladnej klimatickej oblasti, v ramci nej prevazne do okrsku C1 (polohy
nad 700 m n. m.), pricom najvyssie Casti povodia Hnilec (v ramci masivu Kralovej hole) patria do
okrsku C2 (polohy nad 1300 m n. m.) a C3 (chladna klimaticka oblast’, nad 1500-1600 m n. m). Ro¢ny
priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 0 °C do 5 °C,
v juli od 8 °C do 15 °C, v januari od -8 °C do -6 °C.

8.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné tizemie CHVO sa nachadza v ¢iastkovom povodi toku Hornad (Obrazok 8.2). Celé izemie
sa nachadza v zakladnom povodi 4-32-02 Hnilec.

4-32-02 Hnilec:

Uzemie CHVO je tvorené povodim toku Hnilec po priehradny profil Palemanskd Maga vratane VN
Palcmanska Masa a jej pritokov (Obrazok 8.2).

Obrazok 8.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast’ A
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Dizka toku Hnilec na izemi CHVO je 24,25 km a plocha povodia 87,29 km? Povodie Hnilca je
charakterizované maximalnym mesa¢nym odtokom vo véc§ine v jarnych mesiacoch april, maj, jun, v
ktorych odtecie 11 az 17 % z celkového rocného odtoku. Minimalny mesac¢ny odtok sa vyskytuje v
januari, februari, septembri, decembri a odteCie 3-6 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulminaénych prietokov je pre dana oblast CHVO sustredeny do jarného a letného
obdobia, prevazne v mesiaci april a jul. Minimalne denné prietoky sa v priebehu roka vyskytuja v
jesennom a zimnom obdobi.
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Na tizemi CHVO sa nachadza vodna nadrz Palcmanska Masa (1948-1960 vybudovana na toku Hnilec,
celkovy objem je 11,063 mil.m®.

8.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Do predmetného CHVO spadaju nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 8.3):

- SK200460KF Dominantné krasovo-puklinové podzemné vody Slovenského raja a Galmusu
(98 % uzemia CHVO),

- SK200500FK Puklinové a krasovo puklinové podzemné vody Slovenského rudohoria
(2 % izemia CHVO).

Obrazok 8.3: Hydrogeologické pomery v CHVO
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SK200460KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Slovenského raja a Galmusu

Kolektorské horniny: spodnu, vodohospodarsky nevyznamnu ¢ast’, budovanu paleozoikom az spodnym
triasom mezozoika a na vrchnu, vodohospodarsky vyznamnu ¢ast’ — na vlastny vapencovo — dolomitovy
komplex, kolektorské horniny reprezentuji vapence a dolomity.

Priemerna hrubka zvodnencov: 30 az 100 metrov.

Priepustnost’: puklinova, krasovo-puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum -stredny a vrchny trias.
Koeficient prieto¢nosti: v intervale 3,59.10°%m2.s? az 4,80.10° m2.s™,
Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s po 1,20.10° m.s%.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 33,0 m p.t.
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Doplnujica informacia: dominantné krasovo-puklinové hydrogeologické Struktury si odvodniované
prevazne pramenmi na obvode Struktur.

SK200500KF Puklinové a Krasovo-puklinové podzemné vody Slovenského rudohoria

Kolektorské horniny: ryolity, dacity, ruly, amfibolity, fylity, droby

Priepustnost’ puklinova

Stratigraficky vek hornin: paleozoikum

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana statisticky na hodnotu 5,94 m p.t.

8.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych ploSnych zdrojov znecistenia

NajrozsirenejSou formou vyuzivania krajiny v CHVO Horné povodie Hnilca su ihli¢naté lesy, ktoré
tvoria rozsiahly komplex hlavne v zapadnej Casti (Obrazok 8.4). ZmieSané lesy su zas vyraznejSie
zastupené v juhovychodnej Casti Gizemia. Travne porasty a polnohospodarske aredly s vyraznym
podielom prirodzenej vegetacie sa nachadzajt hlavne, ale nie len v udoliach. ViditeI'ny je aj areéal $portu
a zariadeni vol'ného ¢asu (Pusté Pole). V tizemi CHVO sa nachadza aj vodna nadrz Palcmanska Masa.

Obrazok 8.4: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Lesné a poloprirodné arealy tvoria 90% vymery CHVO (Obrazok 8.5). Zrozlohou 41 km? su
najrozsirenejSou formou vyuzitia krajiny ihli¢naté lesy. Tvoria skoro 47 % celkovej rozlohy CHVO.
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CHVO Horné povodie Hnilca

Obrazok 8.5: Podiely sposobu vyuzitia krajiny vyjadrené
v % z celkovej plochy CHVO

Urbanizované a

technizované arealy
0,63% /
Polnohospodarske arealy
9,66%

Lesné a poloprirodné arealy
88,84%

potencidlne zdroje difuzneho znelistenia: 10%
nie st zdrojom difuzneho znecistenia: 90%

Druhou najrozsirenejSou formou vyuzitia s zmieSané lesy, Ktoré zaberaju priblizne 27 % rozlohy.
Vodné plochy zaberaju 0,87 % rozlohy. Formy vyuZitia, ktoré predstavuju riziko potencialneho zdroja
diftizneho znecistenia tvoria 10,29 % z celkovej rozlohy, ¢o predstavuje priblizne 9 km?. Najvyraznejie
su tu zastupené travne porasty pokryvajuce 5,53 % celkovej vymery CHVO aprevazne
pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegeticie tvoriace 4,14 % tzemia.
Podrobné zastipenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 je spracované v tabul’kovej forme

(Tabul’ka 8.1).

Tabulka 8.1: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

- . Plocha | Plocha
Spoésob vyuZzitia krajiny > L
[km?] [ [% z celkovej vymery]
Travne porasty (liky a pasienky) 4,82 5,53 %
PrevaZne pol'nohospodarske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 3,61 4,14 %
Aredly Sportu a zariadeni vol'ného ¢asu 0,52 0,60%
Nesuvisla sidelna zastavba 0,03 0,03 %
Potencidlne difiizne zdroje znecistenia spolu 8,98 10,29 %
Thli¢naté lesy 40,92 46,88 %
Zmiesané lesy 23,20 26,58 %
Prechodné leso-kroviny 6,88 7,88 %
Listnaté lesy 4,40 5,04 %
Vresoviska a slatiny 1,14 1,30%
Prirodzené luky 1,00 1,15%
Vodné plochy 0,76 0,87 %
Prirode blizke spésoby vyuZitia krajiny spolu 78,30 89,71 %

8.1.3 Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia

Na tizemi CHVO Horné povodie Hnilca sa nevyskytuju ziadne evidované potencialne bodové zdroje

znedistenia.
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8.2 Monitorovacie miesta

Na uzemi CHVO Horné povodie Hnilca sa nachadza 1 monitorovacie miesto so sledovanim kvality
podzemnych vod. Monitorovanie kvality povrchovych vod sa nevykonava z dovodu, ze na izemi CHVO
sa nenachadzaji vodarenské toky, alebo nadrze. Zakladné informacie o uvedenom monitorovacom
mieste su spracované v tabulkovej forme (Tabulka 8.2) ajeho lokalizacia je znazornend na mape
(Obrazok 8.6).

Tabulka 8.2: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO - podzemnda voda

Identifikator Typ Spravca Monitoruiica

monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd fitvaru | monitorovacieho omforujuc
. . . organizacia

miesta miesta miesta

215499 Dobsinska l'ad. jaskyna pramen SK200460KF | SHMU SHMU

Obrazok 8.6: Lokalizdcia monitorovacich miest na vizemi CHVO

Chréanena vodohospodarska oblast
Horné povodie Hnilca

Vysvetlivky:

monitorovacie objekty
podzemnych vod
@® sHMU

/\/ hranica chranenej vodohospodérskej oblasti
/N vodny tok

forma vyuzitia krajiny
urbanizovany a priemyselny areal
polnohospodarsky areal
I tesny a poloprirodny aredl
0 zamokrené arealy
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8.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

8.3.1 Kvalita vod v roku 2020

Z dovodu, ze v CHVO sa nenachadzaji vodarenské toky alebo nadrze, hodnotenie kvality nebolo
spracované pre povrchovi vodu. V. CHVO horného povodia Hnilca bola kvalita podzemnej vody v roku
2020 monitorovana v 1 prameni s frekvenciou 4-krat do roka.

Z pramena V lokalite Dobsinské 'adova jaskyna bolo vykonanych 92 stanoveni, z ktorych vSetkych 23
sledovanych ukazovatel'ov (terénne ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické ukazovatele, stopové
prvky a celkovy organicky uhlik) malo vyhovujticu kvalitu v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z.
z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe
monitorovania a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou.

8.3.2  Vyvoj kvality véd za roky 2011-2020

Kritéria pre hodnotenie trendov v podzemnych vodach spiiiali 3 ¢asové rady z ktorych 1 vykazoval
stipajuci (Tabulka 8.4) a2 klesajuci trend (Priloha &. 6). Statisticky vyznamny stapajtci trend bol
identifikovany v ukazovateli sodik. Klesajuce trendy (Tabul'ka 8.3) boli vyhodnotené v ukazovatel'och
Zelezo a aménne iony.

Tabulka 8.3: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO

Pocet Pocet §t. Pocet

vyhodnotenych vyznamnych stupajucich Pocet klesajucich
Niazov ukazovatela ¢asovych radov trendov trendov trendov
Zelezo 1 1
Amonne iony 1 1 1
Dusicnany 1 1 1

Pozn.: Kurzivou su oznacené ukazovatele s prevladajiicim poctom ¢asovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.

Tabulka 8.4: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend

. Identifikator vy , | Percento .
Nazov - - . . Pociatocny | Koncovy , Potvrdzujuca
ukazovatela monitorovacieho | Nazov/lokalita rok rok merani pod . metéda

miesta LOQ ’
Dusi¢nany 215499 Dobsinskd 2011 2020 2.6 | MK+Anova
ladova jaskyna

Na zaklade vysledkov hodnotenia mézeme konstatovat, ze podzemné vody v CHVO st vysoko kvalitné
a trendy kvality neindikuju mozné zhorSovanie ich stavu.
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9 CHVO Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

9.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

9.1.1 Prirodné pomery

9.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné tizemie CHVO Slovensky kras sa sklada z dvoch podoblasti: Plesivska planina a Horny vrch.
Nachadza sa v juhovychodnej ¢asti Slovenska (Obrazok 9.1). Cela CHVO ma rozlohu 222,90 km?,
z ktorej Plesivska planina zabera 55,52 km? a Horny vrch 167,38 km?. Maximalna nadmorska vyska na
uzemi CHVO je 1186 m n. m. (Osadnik) a minimalna 220 m n. m.

Dominantna ¢ast’ uzemia podoblasti Plesivecka planina (90,09 %) spada do geomorfologického celku
Slovensky kras. Uzemie d’alej zasahuje do geomorfologickych celkov Rozhavska kotlina (6,94 %) a
Revicka vrchovina (2,97 %). Uzemie podoblasti Horny vrch spada do geomorfologickych celkov:
Slovensky kras (69,04 %), Volovské vrchy (27,69 %) a Juhoslovenska kotlina (3,27 %).

Lesnatost’ podoblasti CHVO je 76,4 % (PleSivska planina) a 78,7 % (Horny vrch). Podrobnejsia
informacia o sposobe vyuzitia krajiny je uvedena v kapitole 9.1.2.

Obrazok 9.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)
Fyzicko-geograficka mapa

Vysvetlivky:
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9.1.1.2 Klimatické pomery

Plesivska planina

Nizsie casti CHVO (planiny) patria do miernej teplej klimatickej oblasti a okrsku M3 (mierne teply
a mierne vlhky, pahorkatinovy az vrchovinovy), vyssie ¢asti potom do miernej teplej oblasti okrsku M6
(mierne teply a vlhky, vrchovinovy). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorske;j
vysky pohybuje v intervale od 6 °C do 8 °C, v juli od 16 °C do 18 °C, v januari od -5 °C do -3 °C.

Horny vrch

Najnizsie juzné Casti CHVO patria do teplej klimatickej oblasti, v ramci nej do okrsku T7 (teply a mierne
vlhky), zvySok uzemia patri do mierne teplej klimatickej oblasti M3 (mierne teply a mierne vlhky,
pahorkatinovy az vrchovinovy) a M6 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy), najvyssie ¢asti CHVO potom
do chladnej klimatickej oblasti, okrsku C1 (polohy nad 700 m n. m.). Ro¢ny priemer teploty vzduchu sa
v zavislosti od nadmorskej vysky pohybuje v intervale od 4 °C do 9 °C, v najteplejsich Castiach na juzne
exponovanych svahoch az do 10 °C, v juli od 14 °C do 19 °C (v najteplejSich Castiach az do 20 °C),
V januari od -5 °C do -2 °C.

Oblast’ patri do teplej klimatickej oblasti, a V rdmci nej do okrskov T1 (teply a vel'mi suchy, priblizne
95 % uzemia CHVO) a T2 (teply a suchy, oblast’ Bratislavy) s priemernou rocnou teplotou vzduchu 10-
11 °C. Priemerna teplota najteplejSicho mesiaca, jula sa pohybuje v intervale 21,0 az 21,5 °C, teplota
najchladnejSicho mesiaca, januara je v intervale -1,0 az -0,5 °C.

9.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné tizemie CHVO Slovensky kras sa nachadza v ¢iastkovych povodiach riek Slana a Bodva.
Uzemie zasahuje do nasledovnych zékladnych povodi (Obrazok 9.2):

- 4-31-01 (nazov zakladného povodia: Slana pod Stitnikom),
- 4-33-01 (nazov zakladného povodia: Slovenské povodie Bodvy).

CHVO Slovensky kras - cast’ Plesivska planina

4-31-01 Slana pod Stitnikom:

Uzemim podoblasti v tomto zakladnom povodi preteka iba Egressky potok. Dizka Egresského potoka
po hranicu CHVO je 0,7 km a plocha povodia 4,67 km?2. Je prefi charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odtecie 15 % z celkového ro¢ného odtoku.
Minimalny mesaény odtok je v septembri, v ktorom odtecie priemerne 3 % z celkového roéného odtoku.
Maximalne kulminacéné prietoky sa vécsinou vyskytuji v marci a aprili. Minimalne denné prietoky sa
Vv priebehu roka vyskytuji hlavne v lete a na jesefi.

ZvySok uzemia nema povrchovy odtok a je odvodnovany krasovymi vyvieratkami na obvode Plesivskej
planiny v juhovychodnej Casti do Slanej a v zapadnej do povodia Stitnika.
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Obrazok 9.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam

Chranena vodohospodarska oblast’ A
Slovensky kras ‘
(Plesivska planina a Horny vrch) Horny vrch

PleSivska planina

N N \
¢, \‘tlacawa J 4-33-01

tCiastkavé povodie Bodvy
Y cREmosNA 65 %
Rrunova Tepiica — S —~
Ciastkove
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_ \ J edpu
— — PN N
Vysvetlivky: T '\//;’/
A vodomerna stanica _»_/‘/i/' \ hd

N/ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti
AN rozvodnica Gastkovych povedi
/S vodny tok

sidlo

CHVO Slovensky kras - ¢ast’ Horny vrch

4-31-01 Sland pod Stitnikom:

Rie¢na siet’ je tvorena tokom Cremosna a jej pritokmi. Dizka toku Cremosna na tizemi podoblasti je
14,4 km a plocha povodia 22,25 km?. Pre tok Cremosna a jej pritoky je charakteristicky odtokovy rezim
s maximalnou hodnotou mesa¢ného odtoku v aprili, v ktorom odte¢ie priemerne 16 % z celkového
ro¢ného odtoku. Minimalny mesaény odtok je v septembri, v ktorom odtecie priemerne 4 % z celkového
ro¢ného odtoku. Maximalne kulmina¢né prietoky sa vacSinou vyskytuju v maji a jini. Minimalne denné
prietoky sa v priebehu roka vyskytuji hlavne v lete, prevazne v auguste ana jesefi, prevazne
v novembri.

4-33-01 Slovenské povodie Bodvy:

Riec¢na siet’ v tomto zakladnom povodi je tvorena pramennou oblast'ou toku Bodva a jej pravostrannymi
pritokmi, d’alej st to Chotarny potok, Hajsky potok a potok Miglinc. Najvyznamnejs$im je Chotarny
potok, ktoré dlzka na uzemi podoblasti CHVO je 10,80 km a plocha povodia 20,65 km?.

Povodie Bodvy je charakterizované maximalnym mesa¢nym odtokom vo vdé8ine v jarnych mesiacoch
marec, april, méj a odtecie 12 az 19 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesacny odtok sa
vyskytuje v mesiacoch januar, august, september a odtecie 4- 5 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulmina¢nych prietokov je pre dani oblast CHVO sustredeny do jarného obdobia,
prevazne v mesiaci april. Miniméalne denné prietoky v povodi sa v priebehu roka vyskytuju prevazne
V auguste az decembri.
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9.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Do predmetného CHVO spadaju nasledovné utvary podzemnych vod (Obrazok 9.3):

a) Slovensky kras - PleSivska planina: SK200480KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné
vody Slovenského krasu

b) Slovensky kras - Horny vrch:

« SK200480KF Dominantné krasovo — puklinové podzemné vody Slovenského krasu,
« SK200500FK Puklinové a krasovo — puklinové podzemné vody Slovenského rudohoria.

Obrazok 9.3: Hydrogeologické pomery v CHVO

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Slovensky kras (PlesSivska planina a Horny vrch)
Hydrogeologicka mapa a prislusnost CHVO k jednotlivym utvarom podzemnych véd
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SK200480KF Dominantné krasovo puklinové podzemné vody Slovenského krasu

Kolektorské horniny: vapence a dolomity.
Priemerna hriibka zvodnencov: viac ako 100 metrov.

Priepustnost’: krasovo — puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum, stredny az vrchny trias.

Efektivne zrazky: od 1,4 do 12,9 l.s1.km2, s priemernou hodnotou okolo 4,6 1.s.km.

Merny odtok: od 0,5 do 11,8 I.s™2.km

Koeficient filtracie: >11.10° m.s™.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana $tatisticky na hodnotu 70,50 m p.t.

Dopliujuca informacia: dominantné krasovo-puklinové hydrogeologické Struktury su odvodiiované
prevazne pramenimi na obvode Struktir, pripadne na okraji pohoria, v menej priepustnych stvrstviach a
horninach krystalinika je smer pridenia konformny so sklonom terénu
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SK200500FK Puklinové a kKrasovo — puklinové podzemné vody Slovenského rudohoria

Kolektorské horniny: fylity, kvarcity, porfyry, melafyry, diabazy a ich tufy, malé rozlohy triasovych
karbonatov vapencov a dolomitov.

Priemerna hrubka zvodnencov: od 30 do 100 metrov.

Priepustnost’ puklinova, krasovo puklinova.

Stratigraficky vek hornin: mezozoikum- trias, paleozoikum

Koeficient filtracie: od 3,04.107 m.s?* po 1,20.10° m.s%,

Koeficient prieto¢nosti: v intervale 3,59.10% m?.s' az 6,20.10° m2.s2.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitand Statisticky na hodnotu 6,00 m p.t.

Dopliujica informacia: Kkrasovo-puklinové hydrogeologické Struktury st odvodihované prevazne
pramenmi na obvode Struktir, pripadne na okraji pohoria, v menej priepustnych stivrstviach a horninach
krystalinika je smer pradenia konformny so sklonom terénu.

9.1.2 Spésob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidlnych plosnych zdrojov znecistenia

Chréanena vodohospodarska oblast’ Slovensky kras sa sklada z dvoch casti, kde kazd4 je pokryta hlavne
listnatymi lesmi, ¢ast’ Horny vrch aj lesmi zmieSanymi (Obrazok 9.4).

Obrazok 9.4: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Na tizemi PleSiveckej planiny sa nachadzaju aj rozsiahlejSie tizemia travnych porastov. Trdvne porasty
sa nachadzaju aj v Casti Horny vrch no ich rozloha nie je taka vyrazna a na rozdiel od PleSivecke;j
planiny, kde sa nachadzaju vo vrcholovych Castiach, tu sa nachadzaju prevazne v udoliach.
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V ¢asti Horného vrchu je oproti PleSiveckej planine pritomné vyznamnejsie zastipenie nezavlaZzovanej
ornej pody.

Pre obidve Casti je charakteristicky dominantny podiel lesnych a poloprirodnych arealov na ich celkove;j
rozlohe. V pripade Plesiveckej planiny to je 84 % (Obrazok 9.5) a v pripade Horného vrchu skoro 89 %
(Obrazok 9.6). PoI'nohospodarske arealy tvoria 14,43 % rozlohy pri Plesiveckej planine a 10,73 % pri
Hornom vrchu. Pri porovnani tychto dvoch casti vidno vyraznejSie zastipenie urbanizovanych
a technizovanych areadlov na tuzemi PleSiveckej planiny. Tento rozdiel je sposobeny rozsiahlej$im
arealom tazby nerastnych surovin ktory sa vobec nenachadza v ¢asti Horného vrchu.

Zastupenie vSetkych foriem vyuZitia krajiny v roku 2018 je spracované samostatne pre cast’ PleSivecka
planina (Tabul’ka 9.1) a ¢ast Horny vrch (Tabul'ka 9.2).

Obrazok 9.5: Obrazok 9.6:
Podiely spésobu vyuzitia krajiny vyjadrené v % z celkovej  Podiely spésobu vyuzitia krajiny vyjadrené v % z celkovej
plochy CHVO Slovensky Kras (¢ast PleSivecka planina) plochy CHVO Slovensky Kras (¢ast Horny vrch)

Urbanizované a
technizované arealy
1,40%

Urbanizované a
technizované aredly
0,37%

Polnohospodérske arealy

10,73%

Polnohospodarske aredly
14,43%

{ Lesné a poloprirodné arealy ] [

84,17% Lesné a poloprirodné arealy ]

88,90%

potencialne zdroje difuzneho znecistenia: 11%
potencialne zdroje difdzneho zneéistenia: 16% nie su zdrojom diftiizneho znetistenia: 89%
nie st zdrojom difizneho znecistenia: 84%

Tabulka 9.1: Zastupenie vsetkych foriem vyuZitia krajiny v roku 2018 (¢ast’ Plesivecka planina)

< - - Plocha | Plocha
Sposob vyuZzitia krajiny 2 L
[km?’] | [% z celkovej vymery]
Travne porasty (liky a pasienky) 7,23 13,03 %
Aredl tazby nerastnych surovin 0,64 1,16 %
Nezavlazovana orna poda 0,45 0,80%
Prevazne pol'nohospodarske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 0,33 0,60%
Priemyselné a obchodné arealy 0,13 0,23 %
Nesuvisla sidelna zastavba 0,01 0,01 %
Potencialne diftizne zdroje znecistenia spolu 8,79 15,83 %
Listnaté lesy 41,45 74,66 %
Aredly s riedkou vegetaciou 2,25 4,05 %
Prechodné leso-kroviny 2,06 3,72%
Zmie$ané lesy 0,97 1,74 %
Prirode blizke spdsoby vyuZitia krajiny spolu 46,73 84,17 %
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Tabulka 9.2: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018 (¢ast' Horny vrch)

Sposob vyuzitia krajiny Plocha | Plocha
[km?] | [% z celkovej vymery]
Travne porasty (luky a pasienky) 10,55 6,30%
NezavlaZzovana orna pdda 3,73 2,23%
Prevazne pol'nohospodarske aredly s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 2,94 1,76 %
Mozaika poli, luk a trvalych kultar 0,73 0,43 %
Nesuvisla sidelna zastavba 0,62 0,37 %
Vinice 0,00 0,00%
Potencidlne difiizne zdroje znecistenia spolu 18,58 11,10%
Listnaté lesy 106,26 63,48 %
Zmiesané lesy 24,01 14,35 %
Prechodné leso-kroviny 15,48 9,25 %
Aredly s riedkou vegetaciou 1,54 0,92 %
Thli¢naté lesy 1,51 0,90%
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 148,81 88,90%

9.1.3 Vyskyt potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informécii vstupujucich do spracovania hodnotenia vyskytu potenciadlnych bodovych zdrojov
znecistenia v jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

Na uzemi CHVO Slovensky kras sa v ¢asti Planina Horného vrchu nachadza jeden bodovy zdroj
znecistenia (Tabul'ka 9.4, Obrazok 9.7) evidovany v IS EZ (BZZ). Uvedeny zdroj spadé do kategorie
A, teda medzi pravdepodobné zdroje znegistenia (Tabulka 9.3). Standardizovana hodnota zdrojov
znedistenia pre CHVO ¢ast’ Planina Horného vrchu je 0,6 zdroja na 100 km?,

Obrdazok 9.7: Potencidalne bodova zdroje znecistenia v CHVO

Chranena vodohospodarska oblast
Slovensky kras (PleSivska planina a Horny vrch)

Vysvetlivky: A
1S EZ (SAZP) forma vyu2itia krajiny

®  RegisterA urbanizovany a priemyselny areal

polnohospodarsky aredl

" "
/\/ hranica chrénenej vodohospodarskej oblasti Jesny a poloprirodny aredl

vodny tok 2
zamokrené aredly

ROZNAVA
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Tabulka 9.3: Prehlad potencialnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

CHVO Slovensky kras - Planina < < 2 Pocet EZ podla kategdrii
. pocet Pocet na 100 km
Horného vrchu AlBI|C VZZ
Kosice-okolie 1 0,9 1
Celé uizemie CHVO 1 0,6 1 ]0]0 0

Tabulka 9.4: Zoznam potencialnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov doplnkova informacia
SK/EZ/KS/348 | KS (007) / Medzev - skladka TKO Nizny Medzev VIII skladka komunalneho odpadu;

9.2 Monitorovacie miesta

Na tzemi CHVO Slovensky kras sa nachadza 7 monitorovacich miest. V roku 2020 bola kvalita
podzemnych vdd sledovand v 6 monitorovacich miestach a kvalita povrchovych vod bola sledovana
v jednom monitorovacom mieste — vo vodarenskom zdroji.

Monitorovacie miesta vstupujlice do hodnotenia boli monitorované v nasledujticich ¢iastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zéakladné a
prevadzkové monitorovanie) - pocet monitorovacich miest: 6;

- Povrchova voda - Chranené tizemia s povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitna vodu - pocet
monitorovacich miest: 1.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na tizemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je

spracovany v tabul’kovej forme osobitne pre podzemnu (Tabul’ka 9.5) a povrchovii vodu (Tabul’ka 9.6).
Lokalizacia monitorovacich miest je znazornena na mape (Obrazok 9.8).

Tabulka 9.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Slovensky kras - podzemnd voda

Identifikator Typ Spravca Monitoruitica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd atvaru | monitorovacieho . . J
. . . organizacia
miesta miesta miesta
109090 Medzev /Nizny Medzev/ sonda SK200500FK | SHMU SHMU
186499 Slavec prameil SK200480KF | SHMU SHMU
203899 Hrhov - Velka hlava pramei SK2005300P | SHMU SHMU
205899 Turnianske Podhradie pramen SK200480KF | SHMU SHMU
92390 Slavec sonda SK1001100P | SHMU SHMU
93590 Paskova sonda SK1001100P | SHMU SHMU
Tabulka 9.6: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vuzemi CHVO Slovensky kras - povrchova voda
Identifikator Typ . .
monitorovacieho | Nazov/lokalita Kod tdtvaru | vodarenského Clastk_ove
: - povodie
miesta zdroja
A002000D Bodva - nad Medzevom, rkm 36,4 SKA0001 vodarensky tok Bodva
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Obrazok 9.8: Lokalizdcia monitorovacich miest na vizemi CHVO

Chréanenda vodohospodarska oblast
Slovensky kras (PlesSivska planina a Horny vrch)

Vysvetlivky: A

monitorovacie objekty forma vyuzitia krajiny

povrchovych véd urbanizovany a priemyselny areal

m sw polnohospodarsky areal
podzemnych vad I lesny a poloprirodny areal
@ sHWU I zamokrené aredly

/\/ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti

/" vodny tok

Creatue (€C 8Y 4.0) htos orglicansentyd 0 (MZP SR, SAZP)
20r0j hilp isopamices sazp sk MINISTERSTVO
2IVOTNEHO PROSTREDIA
Tematizkj cbsah zostaveny poda zakcna ¢, 3842004 Z. 2. v znen| meskarich predpisc ) 2 4 & 8km SLOVENSKE] REPUBLIKY
dstav, 2021

Publkevanie vjhradne 5o séhiasom vydavatela - M2P SR

9.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

9.3.1 Kvalita vod v roku 2020

V CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch) bola za rok 2020 kvalita podzemnej vody
monitorovana v 3 sondach a v 3 pramenioch a kvalita povrchovej vody bola monitorovana v 1 objekte.
Objekty boli monitorované 1-krat az 4-krat rocne.

Celkovo bolo sledovanych 75 ukazovatel'ov (terénne ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické
ukazovatele, stopové prvky, celkovy organicky uhlik). Ukazovatele boli hodnotené porovnanim
s limitnymi hodnotami danymi Vyhlaskou Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z., ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania
a manazmente rizik pri zasobovani pitnou vodou.

V roku 2020 bolo v CHVO Slovensky kras vykonanych 450 stanoveni ukazovatelov. Z vysledkov
monitorovania podzemnej vody boli zaznamenané 2-krat nadlimitné hodnoty ukazovatel'a mangan zo
skupiny fyzikalnych a chemickych ukazovatelov (Obrazok 9.12), a2-krat nadlimitné hodnoty
celkového organického uhlika (Obrazok 9.14)

Pocetnosti prekroceni limitnych hodnét ukazovatel'ov kvality podzemnej vody sledovanych v roku 2020
st znazornené grafickou (Obrazok 9.9) a tabul'kovou formou (Tabulka 9.7).
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Obrazok 9.9: Pocty prekrocent limitnych hodnét v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PN CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch)

Celkovy organicky uhlik

Mangédn

W Pocet stanoveni M Pocet prekro¢eni

Tabulka 9.7: Pocty prekroceni limitnych hodnot v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzN CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch)

Nazov ukazovatela Pocet stanoveni l?oc.et [,)rekrocelAll Percento prekrocenia
limitnych hodnot

Mangan 8 2 25.00%

Celkovy organicky uhlik |8 2 25.00%

V povrchovej vode sa kvalita hodnotila v CHVO Slovensky kras (Horny vrch) len v mieste Bodva — nad
Medzevom (rkm 36,4). Prekrocenia limitnych hodnét boli namerané predovsetkym pre ukazovatelezo
skupiny mikrobiologickych a biologickych ukazovatel'ov (Obrazok 9.13). Z ostatnych ukazovatel'ov
bolo zistené jedenkrat prekro¢enie v ukazovateloch: celkovy organicky uhlik, chemicka spotreba
kyslika manganistanom a polycyklické aromatické uhl'ovodiky (Obrazok 9.14).

Pocetnosti prekroceni limitnych hodnét ukazovatel'ov kvality povrchovych vod sledovanych v roku
2020 st znazornené grafickou (Obrazok 9.10) a tabul’kovou formou (Tabulka 9.8).

Obrazok 9.10: Pocty prekroceni limitnych hodnét v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PN CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch)

Celkovy organicky uhlik

Polycyklické aromatické uhl'ovodiky
Chemicka spotreba kyslika manganistanom
Enterokoky

Zivé organizmy

KultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C
Abioseston

Koliformné baktérie

Escherichia coli

0 0,5 1 15 2 2,5

@ Pocet stanoveni M Pocet prekroceni
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Tabulka 9.8: Pocty prekroceni limitnych hodnot v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PN CHVO Slovensky kras
(Plesivska planina a Horny vrch)

Niazov ukazovatel’a Pocet stanoveni ITOE.et [,)rekroéeIAﬁ Percento prekrocenia
limitnych hodnot
Escherichia coli 2 2 100.00%
Koliformné baktérie 2 2 100.00%
Abioseston 2 2 100.00%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 36 °C | 2 2 100.00%
KultivovateI'né mikroorganizmy pri 22 °C | 2 2 100.00%
Zivé organizmy 2 2 100.00%
Enterokoky 2 1 50.00%
Chemiclfé spotreba kyslika 2 1 50.00%
manganlstanom
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 2 1 50.00%
Celkovy organicky uhlik 2 1 50.00%

Vyhodnotenie vysledkov monitorovania kvality podzemnej vody na uzemi CHVO v roku 2020 je
znazornené v nasledujucich obrazkoch: celkové hodnotenie kvality vod v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢.
247/2017 Z. z. (Obrazok 9.11), hodnotenie kvality vod pre skupinu fyzikalnych a chemickych
ukazovatel'ov okrem organickych latok (Obrazok 9.12), pre skupinu mikrobiologickych a biologickych
ukazovatel'ov (Obrazok 9.13) a pre skupinu organickych ukazovatel'ov (Obrazok 9.14).

Obrazok 9.11: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch) Vv zmysle Vyhlasky MZ SR
€. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
Vyhodnotenie kvality vod v zmysle Vyhlaiky MZ SR €. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky: A

B nevyhovujica kvalita povichovejvody  ,/N\/ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti  forma vyuZitia krajiny

@  nevyhovujiica kvalita podzemnej vody vodny tok uihanizovany'a priedyselny ared|

@  vyhovujiica kvalita podzemne; vody vodna plocha pofnohospodarsky aredl

lesnj a poloprirodny aredl

—_Stes

\§, Rostar Unorna

5Pata

ROZNAVA

Krasnohorské Podhracke

Roziozng

Sikckd Jabionica
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Obrazok 9.12: Vyhodnotenie kvality vod v skupine fyzikdalnych a chemickych ukazovatelov v CHVO Slovensky kras

(Plesivska planina a Horny vrch) v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
Vyhodnotenie koncentracie fyzikdlnych a chemickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:
L] kvalita jvody N/ hrani j joblasti  forma vyuzitia krajiny
W vyhovujica kvalita povrchovej vody /' vodny tok . urbanizovany a priemyselny areal
@  vyhovujica kvalita podzemnej vody vodna plocha polnohospodarsky aredl

[0 lesny a poloprirodny aredl

- =

., SAZP)

2810 N 1GOPRIMICs 3320 3% ol
2VOTNEHO PROSTREDIA
36420047 2 i ) 2 4 0 &im SLOVENSKE) REPUBLIKY

Fubiouanie vytradne 5o s0hlasom vydavatela - M25 SR

Obrazok 9.13: Vyhodnotenie kvality véd v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v CHVO Slovensky kras

(Plesivska planina a Horny vrch) v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)
Vyhodnotenie koncentracie mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:
B nevyhovujica kvalita povrohovej vody forma vyu?itia krajiny
/\/ hranica chrénenej joblasti § a pri § aredl
/N vodny tok polnohospodérsky areal
[7] vodna piocha [0 tesnj a poloprirodny areal

e

¥ /
Turfa nad Bodvou

= Chonaty

\’\“S\‘M

Moldava nad Bodv

)k 7
// hmut
fransta N Ves|  apedeé
Hastoys %
e o [
2 =

. SAZP)

2oy higcopermices 5320 sk MINISTERSTVO
2IVOTNEHO PROSTREDIA
36420062 2 ] 2 4 ® 2 SLOVENSKE] RIFUBLIKY

i Sprac: 2021
Publiovanie vyteadne 5o s0hlasom vydavatela - M25 SR
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CHYVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)

Obrazok 9.14: \lyhodnotenie kvality véd v skupine organickych ukazovatelov v CHVO Slovensky kras (PleSivska planina

a Horny vrch) v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Slovensky kras (Plesivska planina a Horny vrch)

Vysvetlivky:

W nevyhovujica kvalita povichovej vody  /N\/ hranica chranenej vodohospodarskej oblasti  forma vyudZitia krajiny

@  nevyhovujica kvalita podzemnej vody vodny tok urbanizovany a priemyseln§ ared!

@  vyhovujica kvalita podzemnej vody vodna plocha polnohospodarsky areal

lesny a poloprirodny areal

Vyhodnotenie koncentracie organickych ukazovatelov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

Betiar

'8, Rostar Unorna

ROZNAVA

Krasnohorské Podhracke
Gotatovo

Jovice
Rozloznd

Krésnohorsks Dihé Lika

Jablonov nad Turfou

Debrad |

Drienaveg,
Turha nad Bodvou A /
Moldava nad Bodvad

9.3.2  Vyvoj kvality vod za roky 2011-2020

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO nespiiial
v povrchovych vodach ziadny Casovy rad. Kritéria pre hodnotenie trendov v podzemnych vodach
spialo 31 ¢asovych radov. Pritomnost’ trendov bola §tatisticky potvrdena pri 19 &asovych radoch,
z ktorych 6 vykazovalo stipajtci (Tabul’ka 9.10) a 13 klesajuci trend (Priloha &. 6).

Stupajuce trendy boli zaznamenané pri ukazovateloch mangan, sodik, dusi¢nany a reakcia vody.
Statisticky vyznamny pokles koncentracii bol zaznamenany pri ukazovateloch Aménne idény, Sirany,

Zelezo a Mangén (Tabul’ka 9.8).

Tabulka 9.9: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vzemi CHVO

Pocet
vyhodnotenych

Nazov ukazovatela | ¢asovych radov

Pocet
klesajucich
trendov

Pocet
stupajucich
trendov

Pocet §t.
vyznamnych
trendov

Amonne iony

Sirany

Zelezo

Mangan

Sodik

Dusicnany

Reakcia vody

W W (o1 N (o1 o1 o1

= (=N |O|O O

Vodivost

3

i il B NS T G T [ SN I S [
o (O |O O |k & | (&

1

Pozn.: Kurzivou su oznacené ukazovatele s prevladajiicim poctom ¢asovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajucimi trendami.
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Tabulka 9.10: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend

N4zov Identifikator Podiatotny | Koncovy Percento Potvrdzuitca
0 " monitorovacieho | Ndzov/lokalita | @ oo | RONCOVY ) b erani pod o O VTEZUIAC
ukazovatel’a . rok rok §t. metoda
miesta LOQ
Dusinany | 203899 m:\‘;"'velka 2011 2020 0 | MK+Anova
Mangan 92390 Slavec 2011 2020 25| MK+Anova
Reakcia vody | 109090 Medzev /Nizny | 514 2020 0| MK+Anova
Medzev/
Sodik 186499 Slavec 2011 2020 0 | MK+Anova
, Turianske
Sodik 205899 podhradie 2011 2020 0 | MK+Anova
Vodivost 205899 Turianske 2011 2020 0 | MK+Anova
podhradie

Moznost” hodnotenia trendov v CHVO bola vyrazne obmedzena z dovodu vysokého podielu merani pod
limitom kvantifikacie pouzitej analytickej metddy. Z pohladu kvality podzemnych vod je tento fakt
priaznivy, pretoze uvedené ukazovatele sa vo vode vyskytuju v danej CHVO vo vSeobecnosti v
koncentraciach podstatne nizsich, ako st limitné hodnoty pre jej vyuzivanie na pitné ucely.

Na zéaklade vysledkov hodnotenia mozeme konstatovat’, ze napriek lokalne identifikovanym stipajicim
trendom vyvoj kvality podzemnej vody na uzemi CHVO indikuje jej mierne zlepSovanie.
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10 CHVO Vihorlat

10.1 Charakterizacia chranenej vodohospodarskej oblasti

10.1.1 Prirodné pomery

10.1.1.1 Fyzicko-geografické pomery

Predmetné tzemie CHVO ma rozlohu 222,08 km? Nachddza sa vo vychodnej Casti Slovenska
(Obrazok 10.1). Dominantna ¢ast’ tizemia (90,45 %) sa nachadza v geomorfologickom celku Vihorlatské
vrchy. Uzemie CHVO dalej zasahuje do geomorfologickych celkov Beskydské predhorie (5,75 %) a
Vychodoslovenska pahorkatina (3,80 %).

Maximalna nadmorska vyska uzemia je 1076 m n. m. (Vihorlat) a minimalna 162 m n. m. Lesnatost’
zaujmoveho tizemia je na tirovni 91,3 %. Podrobnejsia informacia o spdsobe vyuZitia krajiny je uvedena
v kapitole 10.1.2.

Obrazok 10.1: Fyzicko-geografické pomery v CHVO
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10.1.1.2 Klimatické pomery

Periférne, resp. najnizsie casti CHVO patria do mierne teplej klimatickej oblasti M4 (mierne teply
a vlhky, pahorkatinovy), resp. M3 (mierne teply a mierne vlhky, pahorkatinovy az vrchovinovy)
a vyssie polozené Casti svahov do M6 (mierne teply a vlhky, vrchovinovy), najvyssie polozené Casti
CHVO potom do chladnej klimatickej oblasti, okrsku C1 (polohy nad 700 m n. m.). Ro¢ny priemer
teploty vzduchu sa v zavislosti od nadmorskej vySky pohybuje v intervale od 5 °C do 8 °C, v juli
od 13 °C do 18 °C, v januari od -6 °C do -3 °C.

10.1.1.3 Hydrologické pomery

Predmetné uzemie CHVO sa nachadza v ¢iastkovom povodi toku Bodrog. Zasahuje do nasledovnych
zékladnych povodi (Obrazok 10.2):

- 4-30-03 (nazov zakladného povodia: Laborec pod Cirochou),
- 4-30-04 (nazov zakladného povodia: Laborec od Cirochy po Uh),
- 4-30-06 (nazov zakladného povodia: Slovenské povodie dolného Uhu po ustie do Laborca).

4-30-03 Laborec pod Cirochou:
Rie¢nu siet’ v zakladnom povodi na izemi CHVO tvoria Kamenica, Barnov a ich pritokmi.

Di7ka toku Kamenica na uzemi CHVO je 13,7 km a plocha povodia 56,20 km?. DiZka toku Barnov
na tzemi CHVO je 2,4 km a plocha povodia 3,30 km?.

Uzemie je charakteristické odtokovym rezimom s maximalnou hodnotou mesaéného odtoku v jarnych
mesiacoch marec, april, v ktorych odtecie 15 az 20 % z celkového ro¢ného odtoku. Minimalny mesacny
odtok sa vyskytuje v auguste a septembri a odteie 3 % zcelkového ro¢ného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulmina¢nych prietokov je pre dani oblast CHVO ststredend do jarného obdobia,
prevazne v mesiaci april. Minimalne denné prietoky v povodi sa v priebehu roka vyskytuji v auguste
a septembri.

4-30-04 Laborec od Cirochy po Uh:

Riecna siet’ v zakladnom povodi na tzemi CHVO je reprezentovana l'avostrannymi pritokmi toku Ptava,
Bystrym potokom a Motyckou. Dalej su to Kamenny potok, Suchy potok, Tomasovsky potok, Skalny
potok, Sokolsky potok, Jovsiansky potok, tok Myslina a Porubsky potok s jeho pravostrannym pritokom

.....

a Porubsky potok.

Di7ka toku Kamenny potok na izemi CHVO je 5,1 km a plocha povodia 6,70 km?2. Dizka toku
Jovsiansky potok na uzemi CHVO je 8,0 km a plocha povodia 13,30 km?2. Dlzka toku Porubsky potok
na uzemi CHVO je 6,4 km a plocha povodia je 9,70 km?.

Uzemie je charakteristické odtokovym rezimom s maximalnou hodnotou mesaéného odtoku v jarnych
mesiacoch marec, april, v ktorych odtecie 19 % z celkového roéného odtoku. Minimalny mesacny odtok
sa vyskytuje vjuli az oktobri a odteCie 3-5 % z celkového ro¢ného odtoku. Vyskyt maximalnych
kulminaénych prietokov je pre dant oblast’ CHVO ststredena do jarného obdobia, prevazne v mesiaci
april. Minimalne denné prietoky v povodi sa v priebehu roka vyskytuju v letno — jesennom obdobi a to
v mesiacoch jul az oktober.

CHVO susedi s vodnym dielom Zemplinska Sirava vybudovanym v povodi Bodrogu na toku Cierna
voda ako bo¢na nadrz Laborca. Celkovy objem nadrze je 334 mil. m®.
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Obrdzok 10.2: Prislusnost CHVO k jednotlivym povodiam
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4-30-06 Slovenské povodie dolného Uhu po ustie do Laborca:

Najvy$sim bodom povodia je vrch Nezabec (1023 m n. m.). Uzemie CHVO je tvorené tokom Okna a jej
pritokmi a tokom Ziarovnica.

DiZka toku Okna na tzemi CHVO je 10,8 km a plocha povodia 49,0 km?.

Uzemie je charakteristické odtokovym rezimom s maximéalnou hodnotou mesaéného odtoku v jarnych
mesiacoch marec, april, v ktorych odtecie 16 az 21 % z celkového rocného odtoku. Minimalny mesacny
odtok sa vyskytuje vauguste, septembri a odteCie 3 % zcelkového ro¢ného odtoku. Vyskyt
maximalnych kulmina¢nych prietokov je pre danu oblast CHVO sustredena do jarného obdobia,
prevazne v mesiaci april. Minimalne denné prietoky v povodi sa v priebehu roka vyskytuji v auguste
az oktobri.

10.1.1.4 Geologicko — hydrogeologické hodnotenie

Kolektorské horniny: andezity a vulkanoklastické sedimenty.

Priemerna hriibka zvodnencov: 30 — 100 metrov.

Priepustnost’: puklinova, medzizrnova, puklinovo-medzizrnova.

Stratigraficky vek hornin: neogén.

Efektivne zrazky: v rozsahu od 3,1 do 13,1 I.s*.km?, s priemernou hodnotou okolo 8,2 I.s*.km™.
Merny odtok: 0,9 - 3,9 .s1.km™.

Koeficient filtracie: v rozsahu 11.10° a7 11.10* m.s™.

Smer prudenia podzemnych vod: vzhladom na charakter horninového prostredia typu
hydrogeologického masivu viac-menej konformny so sklonom terénu.

Priemerna hodnota ustalenej hladiny podzemnej vody: vypocitana Statisticky na hodnotu 7,40 m p.t.
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Celé tzemie CHVO sa nachadza v Gtvare podzemnej vody SK200590FP - Puklinové a medzizrnové
podzemné vody neovulkanitov Vihorlatu (Obrazok 10.3).

Obrazok 10.3: Hydrogeologické pomery v CHVO
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10.1.2 Sposob vyuZitia uzemia a vyskyt potencidalnych plosnych zdrojov znecistenia

Uzemie chranenej vodohospodarskej oblasti Vihorlat pokryvaji najmi listnaté lesy. Viditelné
zastipenie maji aj prechodné leso-kroviny azmie$ané lesy (Obrazok 10.4). V severnej Casti sa
nachadza areal priemyslu a obchodu, v juhozapadnej Casti sa nachadza areal tazby nerastnych surovin
(bana pri obci Vinné).

Listnaté lesy zaberaju 86,3 % celkovej rozlohy CHVO, ¢&o predstavuje 191,64 km? Druhd
najrozsirenejsia forma vyuzitia krajiny prechodné leso-kroviny zaber4 len 6,5 % vymery, ¢ize 14,4 km?,
Zmiesané lesy sa rozprestieraji na 5 % tzemia CHVO. Spolu tvoria lesné a poloprirodné arealy ktoré
nepredstavuju potencialne zdroje difizneho zneéistenia, zaberajiuce 97,8 % vymery (Obrazok 10.5).
Ostatné formy vyuzitia neprekra¢uja 1 % podielu na vymere. VSetky formy vyuzitia krajiny ktoré
predstavuju potencialne difizne zdroje znecistenia spolu dosahuji 2,05 % podielu na vymere CHVO.
Najroziirenejsie st pritom priemyselné a obchodné arealy z 2,16 km? ¢o ¢inni 0,97 % vymery. Podrobné
zastupenie vSetkych foriem wvyuzitia krajiny vroku 2018 je spracované v tabulkovej forme
(Tabul’ka 10.1).
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Obrazok 10.4: Vyuzitie krajiny podla Corine Land Cover 2018
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Obrazok 10.5: Podiely sposobu vyuzitia krajiny vyjadrené
v % z celkovej plochy CHVO

Urbanizované a
technizované arealy
1,45%

Polnohospodarske aredly
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Lesné a poloprirodné arealy
97,82%

potencidlne zdroje diftizneho znecistenia: 2%
nie su zdrojom difizneho znecistenia: 98%
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Tabulka 10.1: Zastupenie vsetkych foriem vyuzitia krajiny v roku 2018

Sposob vyuZitia krajiny Plocha | Plocha
[km?] [ [% z celkovej vimery]
Priemyselné a obchodné arealy 2,16 0,97 %
Prevazne pol'nohospodarske arealy s vyraznym podielom prirodzenej vegetacie 0,60 0,27 %
Aredly $portu a zariadeni vol'ného ¢asu 0,52 0,24 %
Mozaika poli, luk a trvalych kultar 0,46 0,21 %
Nesuvisla sidelna zastavba 0,28 0,13 %
Aredl tazby nerastnych surovin 0,26 0,12 %
Travne porasty (liky a pasienky) 0,20 0,09 %
NezavlaZzovana orna pdda 0,07 0,03 %
Potencidlne diflizne zdroje znecistenia spolu 4,56 2,05 %
Listnaté lesy 191,64 86,29 %
Prechodné leso-kroviny 14,41 6,49 %
ZmieSané lesy 11,20 5,04 %
Vodné plochy 0,27 0,12 %
Prirode blizke sposoby vyuZitia krajiny spolu 217,52 97,95 %

10.1.3 Vyskyt potencialnych bodovych zdrojov znecistenia

Popis informacii vstupujtcich do spracovania hodnotenia vyskytu potencialnych bodovych zdrojov

znecistenia V jednotlivych CHVO uvadza kapitola 1.1.3.1.

Na izemi CHVO Vihorlat sa nachadzaju 2 bodové zdroje znecistenia (Obrazok 10.6) evidovanych v IS
EZ (BZZ). Z nich jeden spada do kategorie A, teda pravdepodobnych zdrojov znecistenia. Rovnako
jeden spada do kategorie C, teda do sanovanych a riziko nepredstavujacich zdrojov.

Standardizovana hodnota zdrojov znegistenia pre CHVO je 0,5 zdroja na 100 km?. Tabulka 10.2 uvadza
sumarny prehl'ad potencidlnych bodovych zdrojov znelistenia nachadzajucich sa v jednotlivych
okresoch a na celom izemi CHVO. Tabul’ka 10.3 obsahuje zoznam BZZ nachadzajucich sa v CHVO.

Tabulka 10.2: Prehlad potencidalnych bodovych zdrojov znecistenia nachadzajucich sa v CHVO

. . . Pocet EZ podla kategorii
CHVO Vihorlat podet po&et na 100 km?
A|B|C VzZZ
Humenné 1 0,9 1 1
Celé izemie CHVO 1 0,5 1 0 1 0

Tabulka 10.3: Zoznam potencidlnych bodovych zdrojov znecistenia v CHVO

oznacenie nazov

doplnkova informacia

SK/EZ/HE/265 | HE (021) / Valaskovce (vojensky obvod) - umyvacia rampa

zakladne Armady SR;

SK/EZ/HE/1240" | HE (008) / Valaskovce (vojensky obvod) - skladka TKO vo VVP

skladka komunalneho odpadu;

Poznamka: “ bodovy zdroj znegistenia evidovany v IS EZ - register C (sanované a rekultivované lokality)
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Obrazok 10.6. Potencidlne bodova zdroje znecistenia v CHVO
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10.2 Monitorovacie miesta

Na tzemi CHVO Vihorlat sa spolu nachadza 10 monitorovacich miest. Kvalita podzemnych vod bola
v roku 2020 sledovand v 6 monitorovacich miestach, kvalita povrchovej vody bola sledovana
v 4 monitorovacich miestach - vo vodarenskych zdrojoch.

Monitorovacie miesta vstupujice do hodnotenia boli monitorované v nasledujucich Ciastkovych
monitorovacich programoch:

- Podzemna voda - Monitorovanie chemického stavu a kvality podzemnej vody (zékladné a
prevadzkové monitorovanie) - po¢et monitorovacich miest: 2;

- Podzemna voda - Monitorovanie vybranych environmentalnych zatazi - pocet monitorovacich
miest: 4;

- Povrchova voda - Chranené izemia s povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitntl vodu - pocet
monitorovacich miest: 4.

Zoznam monitorovacich miest situovanych na izemi CHVO spolu so zakladnymi informaciami je

spracovany v tabulkovej forme osobitne pre podzemnu (Tabulka 10.4) a povrchovi vodu
(Tabulka 10.5). Lokalizacia monitorovacich miest je znazornena na mape (Obrazok 10.7).

Tabulka 10.4: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Vihorlat - podzemna voda

Identifikator Typ Spraveca Monitoruii
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kod utvaru | monitorovacieho ont .0 r’u].uca
- - . organizacia

miesta miesta miesta
165599 Ruska Bystra - Pod Dielom | prameii SK2005700F | SHMU SHMU
522790 Poruba pod Vihorlatom sonda SK2005900P | SHMU SHMU
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Identifikator Typ Spravca Monitorujiica
monitorovacieho | Nazov/lokalita monitorovacieho | Kéd dtvaru | monitorovacieho orut
. . . organizacia
miesta miesta miesta
VN126-3 Jovsa - sklddka komundlneho | (o4, SK200590FP | $GUDS $GUDS
odpadu
VN126-4 Jovsa - sklddka komundlneho | (o4, SK200590FP | $GUDS $GUDS
odpadu
VN276-1 ValaSkovee (vojensky obvod) | (o4, SK200590FP | SGUDS $GUDS
- umyvacia rampa
VN276-2 ValaSkovee (vojensky obvod) | (o 4o SK200590FP | SGUDS $GUDS
- umyvacia rampa
Tabulka 10.5: Zoznam monitorovacich miest situovanych na vizemi CHVO Vihorlat - povrchova voda
Identifikator Typ Ciastkové
monitorovacieho | Nazov/lokalita Kod atvaru | vodarenského .
h - povodie
miesta zdroja
B0850100 Barnov - nad Zemplinskymi Hamrami, rkm 7,3 SKB0167 vodarensky tok Bodrog
B0850200 Cierny potok - nad Zemplinskymi Hamrami, tkm | g 50167 | yodarensky tok | Bodrog
B0850300 Hybkana - nad Zemplinskymi Hamrami, rkm 1,1 SKBO0167 vodarensky tok Bodrog
B1560000 Ziarovnica - nad Hlivistiami, rkm 11,2 SKB0182 vodarensky tok Bodrog

Obrazok 10.7: Lokalizacia monitorovacich miest na vizemi CHVO
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10.3 Vysledky hodnotenia kvality vod

10.3.1 Kvalita véd v roku 2020

V CHVO Vihorlat bola kvalita podzemnej vody v roku 2020 monitorovana v 6 monitorovacich
miestach. Kvalita povrchovej vody bola sledovana v 4 objektoch monitorovania chranenych uzemi s
povrchovou vodou ur¢enou na odber pre pitni vodu. Objekty boli monitorované 1-krat rocne.

Celkovo bolo sledovanych 25 ukazovatelov (terénne ukazovatele, zakladné fyzikalno-chemické
ukazovatele, stopové prvky, celkovy organicky uhlik). Ukazovatele boli hodnotené¢ porovnanim s
limitnymi hodnotami danymi Vyhldskou Ministerstva zdravotnictva SR ¢. 247/2017 Z. z., ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o kvalite pitnej vody, kontrole kvality pitnej vody, programe monitorovania
a manazmente rizik pri zdsobovani pitnou vodou.

V roku 2020 bolo v CHVO Vihorlat vykonanych 94 stanoveni ukazovatel'ov, z ktorych v dvoch
pripadoch bola namerana nizsia hodnota pH porovnanim s minimalnou limitnou hodnotou uvedenou vo
Vyhlaske MZ SR €. 247/2017 Z. z. a 1-krat boli prekrocené limitné hodnoty v ukazovatel'och chemicka
spotreba kyslika manganistanom a celkovy organicky uhlik (Obrazok 10.13).

Pocetnosti prekroéeni limitnych hodn6t ukazovatel'ov kvality podzemnej vody sledovanych v roku 2020
st znazornené grafickou (Obrazok 10.8) a tabul’kovou formou (Tabul’ka 10.6).

Obrazok 10.8: Pocet prekroceni limitnych hodndt v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzV CHVO Vihorlat

Celkovy organicky uhlik

Chemicka spotreba kyslika manganistanom

Reakeia vody

EPocet stanoveni M Pocet nadlimitnych merani

Tabulka 10.6: Pocet prekrocent limitnych hodnét v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PzZV. CHVO Vihorlat

Pocet prekroceni
limitnych hodnét
Reakcia vody 6 2 33.33%
Chemicka spotreba kyslika
manganistanom

Celkovy organicky uhlik 4 1 25.00%

Nazov ukazovatela Pocet stanoveni Percento prekrocenia

4 1 25.00%

V CHVO Vihorlat sa hodnotila kvalita povrchovej vody v ¢iastkovom povodi Bodrogu, a to v miestach:
Barnov - nad Zemplinskymi Hamrami (rkm 7,3), Cierny potok - nad Zemplinskymi Hamrami
(rkm 0,9), Hybkatia - nad Zemplinskymi Hamrami (rkm 1,1) a Ziarovnica - nad Hlividtiami (rkm 11,2).
V tychto miestach boli prekrocené limitné hodnoty najmid mikrobiologickych a biologickych
ukazovatelov (Obrazok 10.12). Zo skupiny organickych ukazovatelov boli zistené prekrocenie
ukazovatel'ov: polycyklické aromatické uhl'ovodiky a celkovy organicky uhlik (Obrazok 10.13).

Pocetnosti prekroCeni limitnych hodn6t ukazovatel'ov kvality povrchovych vod sledovanych v roku
2020 st znazornené grafickou (Obrazok 10.9) a tabul’kovou formou (Tabulka 10.7).
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Obrazok 10.9: Pocet prekroceni limitnych hodnot v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Vihorlat

Celkovy organicky uhlik

Vlaknité baktérie (okrem zelezitych a manganovych baktérii)
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky

Abioseston

Enterokoky

Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C

Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C

Escherichia coli

Zivé organizmy

Koliformné baktérie

B Pocet stanoveni B Pocet prekro¢eni

Tabulka 10.7: Pocet prekroceni limitnych hodnot v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z. v PV CHVO Vihorlat

Niazov ukazovatel’a Pocet stanoveni igﬁig?ﬁﬁ?{?jﬁgl Percento prekrocenia
Koliformné baktérie 8 8 100.00%
Zivé organizmy 8 8 100.00%
Escherichia coli 8 7 87.50%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 36 °C 8 5 62.50%
Kultivovatel'né mikroorganizmy pri 22 °C 8 5 62.50%
Enterokoky 8 4 50.00%
Abioseston 8 4 50.00%
Polycyklické aromatické uhl'ovodiky 4 3 75.00%
Z;Ei:;ﬁ; baktérie (okrem zelezitych a manganovych 8 1 12.50%
Celkovy organicky uhlik 8 1 12.50%

Mapové vyhodnotenie monitorovania kvality podzemnej a povrchovej vody v roku 2020 je znazornené
v nasledujucich obrazkoch - celkové hodnotenie kvality vod v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z.
z. (Obrazok 10.10), koncentracie fyzikalnych achemickych ukazovatelov (Obrazok 10.11),
koncentracie mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov (Obrazok 10.12) a koncentracie
organickych ukazovatel'ov (Obrazok 10.13).

153



Kvalita vod v chranenych vodohospoddarskych oblastiach za rok 2020 CHVO Vihorlat

Obrdzok 10.10: Vyhodnotenie kvality vod v CHVO Vihorlat v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Vihorlat
Vyhodnotenie kvality véd v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.

Vysvetlivky:
B nevyhovujica kvalita povrchovej vody
@  nevyhovujica kvalita podzemnej vody
@  wyhovujiica kvalita podzemne] vody

A\/ hranic; L} j oblasti

/NS vodng tok

[ vodné plocha

forma vyuZitia krajiny

1 ubanizovany a priemyseiny aredl

polnohospodarsky aredl
1 tesny a poloprirodny areal

L T

20} il icapmicys 330 8. ’ MINISTERSTVO @
2VOTNEHO PROSTRIDIA )
36472004 2 o 2 4 L) Sm SLOVENSKE| REPUBLIKY E

organ; Spracon
Publkovanie vihradne so sihlasom vydsatela - 2P SR

Obrazok 10.11: Vyhodnotenie kvality véd v skupine fyzikalnych a chemickych ukazovatelov v CHVO Vihorlat v zmysle
Vyhlasky
MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Vihorlat
Vyhodnotenie koncentrécie fyzikdlnych a chemickych ukazovatelov v zmysle Vyhla3ky MZ SR €. 247/2017 Z. z.
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Obrazok 10.12: Vyhodnotenie kvality vod v skupine mikrobiologickych a biologickych ukazovatelov v CHVO Vihorlat
Vv zmysle Vyhlasky MZ SR ¢. 247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Vihorlat
Vyhodnotenie koncentracie mikrobiologickych a biologickych ukazovatefov v zmysle Vyhlasky MZ SR &. 247/2017 Z. z.
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Obrdzok 10.13: Vyhodnotenie kvality véd v skupine organickych ukazovatelov v CHVO Vihorlat v zmysle Vyhlasky MZ SR ¢.
247/2017 Z. z.

KVALITA VOD V CHRANENYCH VODOHOSPODARSKYCH OBLASTIACH ZA ROK 2020

CHVO Vihorlat
Vyhodnotenie koncentrécie organickych ukazovatelov v zmysle Vyhla3ky MZ SR &. 247/2017 Z. z.
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10.3.2 Vyvoj kvality vod za roky 2011-2020

Podmienky pre hodnotenie trendov v monitorovacich miestach nachadzajucich sa v CHVO nespliial
v povrchovych vodach ziadny casovy rad. Kritéria pre hodnotenie trendov v podzemnych vodach
spifialo 17 asovych radov. Pritomnost’ trendov bola §tatisticky potvrdena pri 8 ¢asovych radoch,
z ktorych 5 vykazovalo stupajuci (Tabulka 10.9) a 3 klesajuci trend (Priloha ¢&. 6). Statisticky vyznamné
stupajuce trendy boli identifikované v ukazovatel'och hlinik, hor¢ik, chloridy a sodik. Klesajuce trendy
(TabuTka 10.8), boli vyhodnotené v monitorovacom mieste VN126-3 Jovsa - skladka komunalneho
odpadu v ukazovatel'och chloridy, reakcia vody a sirany.

Tabulka 10.8: Pocty casovych radov a Statisticky vyznamnych trendov vyhodnotenych na vizemi CHVO

Niazov ukazovatel’a

Pocet

vyhodnotenych
¢asovych radov

Pocet §t.
vyznamnych
trendov

Pocet

trend

stupajucich

ov

Pocet klesajucich
trendov

Chloridy

Sodik

Hlinik

Horcik

e (N e

Reakcia vody

BN N

=R LCELY

Sirany

4

1

Pozn.: Kurzivou su oznacené ukazovatele s prevladajicim poctom ¢asovych radov so Statisticky vyznamnymi stipajiicimi trendami.

Tabulka 10.9: Zoznam casovych radov vykazujucich Statisticky vyznamny stupajuci trend

Nazov Identifikator Pociatoény | Koncovy Percento Potvrdzujuca
" monitorovacieho | Nazov/lokalita y Y| merani pod |, -~
ukazovatel’a . rok rok $t. metoda
miesta LOQ

Hlinik 165599 Ruska Bystra 2011 2020 50 | MK

Horéik 522790 Poruba n. 2011 2020 0| MK+Anova
Vihorlatom

Chloridy 165599 Ruska Bystra 2011 2020 0| MK+Anova

Sodik 165599 Ruska Bystra 2011 2020 0| MK

Sodik 522790 Foruba n. 2011 2020 0| MK+Anova
Vihorlatom
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